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Vreme rece

u doar câteva zile în urmă, o televiziune naţională a difuzat
câteva imagini cu vreo trei cetăţeni, parlamentari români de
diferite culori politice. I-am văzut pe aceia executând comanda

presei, adică jucând rolul politicianului care, o dată “aterizat” în
teritoriu, trebuie să ţină un discurs.

Maimuţăreala a ajuns până acolo încât doi dintre ei s-au cocoţat
pe scaun sau chiar pe-o masă, obiecte de mobilier de la înălţimea
cărora încercau să ţină un discurs, însăilând, aiurea, noţiuni politice
cu vorbe dintr-un vocabular relativ redus, ca număr de cuvinte
uzuale.  Faptul că nici unuia nu i-a ieşit, până la urmă, un discurs
coerent a demonstrat că, imediat ce s-au văzut admişi în Parlament,
cei în cauză au considerat că nu mai e nevoie să înveţe, să
exerseze, să umble cu căciula-n mâini printre oamenii care-i votaseră.
Dacă, până acum, ar fi ieşit în teritoriu, nu spunem atât de des pe cât
ar fi trebuit, dar măcar atât de constant pe cât ar fi fost nevoie,
poate că discursurile lor ar fi sunat altfel. Dar... n-a fost să fie!

Mi-am amintit despre acest lucru aflând că, printre instrucţiunile
de campanie, membrilor de vază ai PSD, strânşi ciopor la Sinaia,
pentru a discuta asupra strategiei electorale, li s-a atras atenţia
asupra mai multor aspecte. În primul rând, să nu uite de unde-au
plecat: adică, mulţi, de la talpa ţării. “Să manifeste moderaţie şi stil
neostentativ”, li s-a spus, mai pe boiereşte, după care li s-a şi
tradus cerinţa. Adică, deplasarea în circumscripţiile electorale (ce-or
fi astea?, s-au întrebat, sunt convinsă, mulţi dintre cei prezenţi la
Sinaia) pentru contactele cu cetăţenii, să se facă doar cu
autoturismele din parcul auto al Parlamentului, şi nu cu autoturisme
de lux. Ei, dragilor, e cam greu să cobori dintr-o Dacia Nova cu
număr de Camera Deputaţilor sau Senat, îmbrăcat în costum Armani
şi încălţat cu pantofi “Pierre Cardin”...  În fine, o dată ajunşi în
circumscripţii, aleşii trebuie să se implice în “accelerarea finalizării
investiţiilor locale în instalaţii de gaze naturale, aducţiuni de apă,
locuinţe sociale, săli de sport, şcoli, cămine studenţeşti, reparaţii şi
modernizări ale unor obiective de interes social”. Cam târziu, deoarece
cred că dacă respectivii ar fi început să se implice în urmă cu trei ani
în rezolvarea unor astfel de probleme, în prezent ar fi avut cu ce se
lăuda, şi n-ar mai fi fost nevoiţi să pună umărul la treabă, în stil
hei-rup, ca la Bumbeşti-Livezeni, acum, pe ultima sută de metri...

E cam greu, după trei ani de nepăsare şi de negare totală a
existenţei celor în numele cărora au ajuns în Parlament, ca aleşii (iar
aici trebuie să precizez că nu doar cei din PSD poartă păcatul
acesta, exemple se regăsesc în oricare alt partid parlamentar!) să
înveţe să se reacomodeze cu electoratul. Care, ştiţi cum face: e o
adunare la Căminul Cultural, vine şi el abţiguit ori complet nelămurit
asupra interesului pentru care a fost chemat acolo, şi se comportă
ca atare. Mai huiduie, mai dă un damf de “Doi ochi albaştri”, mai
scuipă seminţe, mai vorbeşte ne-ntrebat ori la grămadă, se mai
contrazice cu domnul senator sau cu doamna deputat, iar mai sparge
o sămânţă...

Dar, din moment ce procesul recuceririi electoratului se tot
desfăşoară, de ani buni de zile, după acelaşi scenariu, probabil că
efortul merită! Şi va merita, atâta timp cât nu vom şti să-i luăm cu
adevărat la întrebări pe cei care profită de slăbiciunea noastră, atât
de bine exprimată prin acel inconfundabil “Dă-i încolo, toţi sunt la
fel!”. Oare chiar sunt toţi la fel?

Chiar toþi
sunt la fel?

O fetiţă de numai opt ani din Galaţi  a
fost victima unei tentative de viol, fapta
petrecându-se  în plină zi, pe strada
Saturn, în zona I-urilor.

Un bărbat necunoscut a lovit-o pe
micuţă, apoi a forţat-o să se dezbrace
şi a încercat să o violeze. Din fericire,
copilul a ţipat, iar agresorul s-a speriat.

Fetiţa de opt ani este la această oră
internată la Spitalul de Urgenţă, fiind în
stare de şoc. Micuţa se juca pe scara
blocului, la etajul 3, cu o prietenă când,
brusc a apărut lângă ele un tânăr.
Cealaltă fată a intrat în casă, iar bărbatul
a profitat de moment  şi a lovit-o pe copila
ce  rămăsese singură. Necunoscutul a
urcat-o în lift, a coborât la parter, apoi a
dus-o în spatele blocului, unde a început
să îi smulgă hainele.

Copilul a reuşit să ţipe, bărbatul s-a
speriat şi a fugit.

Vecinii spun că au zărit un individ
ciudat care a tot dat târcoale blocului.
Oamenii spun că avea telefon mobil şi
părea că aşteaptă ceva.

Purtătorul de cuvânt al poliţiei
gălăţene, inspectorul Cristina Stoian, a
declarat că lucrătorii din cadrul
investigaţiilor criminale au audiat deja
fetiţa care a fost supusă unei examinări
medico-legale: “Cercetările continuă
pentru identificarea autorului”.

Copila urmează să fie ţinută câteva
zile  sub supravegherea medicilor. Ea a
suferit mai multe răni la cap.

Poliţiştii caută acum bărbatul care a
încercat să o violeze pe micuţă.

ALINA COMºA-DURBACÃ

MONSTRUL

PRIMARUL
GHEORGHE LAZÃR
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n În România se nasc tot mai puþini
copii, iar fenomenul ar putea face ca
þara noastrã sã numere  în 2025 doar
16 milioane de locuitori n Ordonanþa
de Urgenþã 96/2003 protejeazã
maternitatea la locul de muncã,
încercând ca prin noile prevederi
sã ofere femeilor gravide ºi celor
care au nãscut aceleaºi drepturi
pe care le au femeile din
spaþiul Uniunii Europene
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rãmân în Lieºti

ATENÞIE,
ANGAJATORI!

Ce-am avut
ºi ce-am
pierdut...
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Foto: SORIN PANÃ

Bruma de ninsoare căzută ieri a
creat, în jurul orei 18,30, în circa 10
minute, un “patinoar” pe strada Brăilei,
în dreptul Băncilor. Coloanele de maşini
i-au obligat pe şoferi să circule cu
dificultate în acea zonă. Un autobuz,
aparţinând TRANSURB, de pe traseul
29, ce se îndrepta spre Centru, având
la bord destui călători, a derapat şi a
încălecat scuarul despărţitor. Şoferul
ne-a declarat că, forţat să bage frâna
de motor din cauza traficului încetinit,

ATENÞIE!

Autobuz pe...
patine!

autobuzul nu a mai răspuns la comenzi,
acesta  barând  de-a curmezişul
şoseaua în dreptul BRD. Poliţia Rutieră
a intervenit cu promptitudine, deviind
traseul între staţia de la “Telefoane” şi
“Trei Star”, supraveghind perimetrul
până la deblocarea străzii.

Între timp a apărut şi maşina de
intervenţii a  primăriei, împrăştiind...
nisip!!! Din fericire, nu au existat victime,
ci doar spaimă.

Text ºi foto: V.CABURGAN

n Un nou look
pentru
Maternitatea
Spitalului de
Urgenþã
n ªi Maternitatea
Municipalã se
“schimbã la faþã”VARIA P.
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Accident
aviatic în
Emiratele
Arabe Unite
n  43 de morþi ºi trei supravieþuitori

LUMEA P.
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5

Tentativã de viol
asupra unei
fetiþe de opt ani

Negocierile
de aderare
la Uniunea
Europeanã
vor continua
Negocierile de aderare a României la Uniunea Europeană vor continua,
iar extinderea Uniunii se va face pe baza meritelor fiecărei ţări
candidate, a declarat, ieri, reprezentantul preşedinţiei irlandeze a
Uniunii, însărcinatul cu afaceri la Bucureşti, Brian McElduff.
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Reacþie
PSD nu are nici o îndoială

asupra probităţii şi integrităţii
ministrului Justiţiei, Rodica Stănoiu,
a declarat, ieri, vicepreşedintele
PSD Mircea Geoană, referitor la
acuzaţiile aduse în presă ministrului
Justiţiei. Geoană a precizat că
Delegaţia Permanentă a PSD nu a
discutat despre acuzaţiile aduse
ministrului Justiţiei, Rodica Stănoiu,
referitoare la faptul că ar fi fost
informator al Securităţii. “Rodica
Stănoiu va putea să răspundă
direct la toate întrebările pe aceas-
tă  temă”, a adăugat Geoană. El a
spus că în şedinţa conducerii PSD
nu a fost vorba de demiterea unor
miniştri, ci de restructurarea
Guvernului, răspunzând unei
întrebări privind eventualitatea
înlocuirii ministrului Justiţiei.

Purtătorul de cuvânt al PSD,
Bogdan Niculescu Duvăz, a pre-
cizat că acuzaţiile aduse în presă
o privesc “direct” pe Rodica
Stănoiu şi aceasta va trebui să
răspundă, nu partidul.

Un nou
secretar
de stat

Ministerul Sănătăţii are, înce-
pând din această lună, un nou
secretar de stat pentru integare
europeană, în persoana doctorului
Iulian Popescu. Numirea sa a
fost aprobată în temeiul Legii 90/
2001 privind organizarea şi func-
ţionarea Guvernului României şi
ministerelor. Iulian Popescu este
absolvent al Universităţii de Medi-
cină şi Farmacie “Carol Davila”,
medic specialist în sănătate pu-
blică şi management sanitar,
doctorand şi membru al unor
asociaţii de profil din ţară şi
străinătate. El a mai lucrat în
Ministerul Sănătăţii între anii 1998
şi 1999, ocupându-se de imple-
mentarea sistemului de asigurări
de sănătate în România. După
aceea, Iulian Popescu a fost
vicepreşedinte pentru integrare
europeană şi relaţii externe al
Casei Naţionale de Asigurări de
Sănătate.

Ultima persoană care a deţinut
funcţia de secretar de stat pentru
integrare europeană a fost Teodor
Trăistaru. Acesta şi-a dat demisia,
din motive personale, la începutul
lunii noiembrie a anului trecut.

Ninsori
abundente

Circulaţia rutieră în judeţul
Harghita se desfăşura cu dificul-
tate, marţi, în urma ninsorilor
abundente căzute în cursul nopţii,
iar în zona Brădet, Vlăhiţa, Tuşnad
şi Harghita-Băi viscolea puternic.
Mai multe TIR-uri neechipate co-
respunzător nu au reuşit să urce
pantele, astfel că au fost oprite de
echipajele Poliţiei Rutiere, şoferii
fiind obligaţi să monteze lanţuri
antiderapante. Potrivit şefului
Secţiei Drumuri Naţionale (SDN)
Harghita, Cătălin Romanescu,
utilajele de deszăpezire au acţionat
toată noaptea de luni spre marţi. El
a precizat că stratul de zăpadă
frământată de pe carosabil este
între unu şi trei centimetri, iar în
afara carosabilului atinge, în unele
locuri, 20 de centimetri grosime.

Prefectul de Harghita, Mircea
Duşa, a convocat de urgenţă, marţi
dimineaţă, Comandamentul Jude-
ţean de Iarnă, în condiţiile în care
meteorologii avertizează că nin-
sorile vor continua şi în zilele
următoare.

Vânt puternic
Un număr de 16 localităţi hune-

dorene au rămas mai bine de 12
ore fără energie electrică, în
noaptea de luni spre marţi, din
cauza vântului puternic.  În zona
oraşului Haţeg şi a comunelor
hunedorene Pui şi Baru Mare
alimentarea cu energie electrică a
fost întreruptă, avaria fiind reme-
diată în cursul zilei de ieri. Corina
Durlescu, reprezentant al Birou-
lului Relaţii Publice Electrica SA
Deva, a declarat că salariaţii
Electrica SA Deva nu au putut
interveni în timpul nopţii deoarece
vântul a fost foarte puternic şi nu
se puteau urca pe stâlpii de curent
electric. Ei au intervenit doar ieri,
iar în jurul amiezii au fost reali-
mentate 13 dintre cele 16 localităţi
rămase în întuneric.

Blitz
nnnnn Dezbateri nnnnn  Deputaţii din PSD,

UDMR, PNL şi cei din grupul minorităţilor
naţionale au anunţat, marţi, că vor
susţine la vot ratificarea Tratatului politic
de bază cu Federaţia Rusă, în timp ce
parlamentarii din PRM au precizat că
vor vota împotrivă, iar cei din PD că se
vor abţine.nnnnn Păreri personale nnnnn
Preşedintele executiv al PSD, Octav
Cozmâncă, şi-a exprimat, probabil,
anumite păreri personale legate de
implicarea preoţilor în politică, dar, la
nivel politic, nimeni nu va îndrăzni
niciodată să spună Bisericii ce anume
trebuie să facă şi cum să procedeze, a
declarat, ieri, Adrian Năstase. nnnnn
Afirmaţie nnnnn Liderul PD, Traian
Băsescu, a declarat că în ultimii trei ani
a evitat să-şi mai exprime părerile
proaste despre Petre Roman şi că, dacă
acesta îşi va face partid, va lua din PD
doar oamenii care nu se regăsesc pe
listele electorale. nnnnn Flagrant nnnnn Un
medic chirurg de 69 de ani de la Spitalul
Cernavodă a fost prins în flagrant, luni
seară, de procurorii Parchetului
Tribunalului Constanţa în timp ce primea

două milioane de lei de la un pacient pe
care urma să-l opereze şi de la care
mai luase trei milioane de lei când l-a
operat prima dată. nnnnn Declaraţie nnnnn
Liderul PD, Traian Băsescu, a declarat,
ieri, că, la alegerile locale, democraţii
vor depune liste comune cu liberalii
doar în Capitală şi că membrii PD nu mai
“înghit” povestea cu sondajele de opinie.
nnnnn Proiect de lege nnnnn Comitetul
Naţional de Prevenire a Criminalităţii
(CNPR) a dezbătut, ieri, proiectul de lege
privind prevenirea, descoperirea,
combaterea şi sancţionarea fraudei
fiscale, cerând corelarea textului cu
amendamente la legea spălării banilor,
criminalităţii organizate şi finanţării
terorismului. nnnnn Dezminţire nnnnn
Afirmaţiile raportorului european Emma
Nicholson privind pronunţarea a peste
90 de hotărâri de adopţii de către un
judecător, într-o singură zi, nu se
confirmă, deciziile de înfieri fiind ulterior
verificate de magistraţii inspectori, a
declarat, ieri, ministrul Justiţiei, Rodica
Stănoiu. nnnnn  Petiţii nnnnn Avocatul Poporului
a depus, ieri, la conducerile celor două
Camere, raportul de activitate pe anul
2003, în care se arată că la această
instituţie au fost înregistrate 5.400 de
petiţii, cele mai multe referindu-se la
încălcarea dreptului de proprietate
privată şi a dreptului la un trai decent.

nnnnn Operaţiunea Mirage nnnnn  Peste două
sute de traficanţi de carne vie care
acţionau în sud-estul Europei au fost
arestaţi în cadrul unei operaţiuni de
amploare pentru combaterea infrac-
ţiunilor de acest gen, denumită “Mirage
2003” şi care s-a desfăşurat în septem-
brie anul trecut. nnnnn Trichineloză nnnnn Nouă
persoane, printre care şi un copil în
vârstă de doi ani, au fost internate la
Spitalul de Boli Infecţioase din Oradea,
după ce au mâncat carne infestată cu
Trichinella spiralis. nnnnn Amânare nnnnn
Camera Deputaţilor a amânat, ieri, după
dezbateri prelungite, votarea Ordo-
nanţei de Urgenţă privind contractul
dintre Guvernul României şi compania
Bechtel International, opoziţia pre-
zentând mai multe obiecţii faţă de acest
contract. nnnnn Cartele de vot perso-
nalizate nnnnn  Senatorii din Comisia pentru
drepturile omului au decis, ieri, să ceară
conducerii instituţiei să se renunţe la
listele de semnături care certifică
prezenţa la lucrări şi să se introducă
sistemul de cartele de vot personalizate.
nnnnn Afirmaţie nnnnn  Liderul PSD Gorj,
Nicolae Mischie, a declarat, ieri, că a
luat “ţeapă” atunci când a încheiat
protocolul de fuziune cu fostul PSDR
pentru a forma la Gorj actualul PSD,
deoarece în partid s-au înscris cel mult
cinci persoane.

Negocierile de aderare a României
la Uniunea Europeană vor continua, iar
extinderea Uniunii se va face pe baza
meritelor fiecărei ţări candidate, a
declarat, ieri, reprezentantul pre-
şedinţiei irlandeze a Uniunii, însărcinatul
cu afaceri la Bucureşti, Brian McElduff.

“Suntem foarte hotărâţ i să
continuăm negocierile cu România,
conform rezoluţiei din decembrie 2003”,
a afirmat McElduff, la Comisia
parlamentară de integrare europeană.
Oficialul irlandez a menţionat că unele
capitole de negociere, între care
agricultura şi cel referitor la justiţie şi
afaceri interne  sunt dificile.

“Este nevoie de eforturi pentru a
încheia negocierile la aceste capitole în
toamnă “, a spus McElduff.

El a mai spus că, deşi România are
funcţionari publici excelenţi, şi la acest
capitol există puncte care provoacă
îngrijorare.

Diplomatul a spus că, din punctul de
vedere al numărului de capitole
încheiate, Bulgaria se află “puţin înainte”,
dar Preşedinţia irlandeză speră ca
ambele ţări să devină membre la 1
ianuarie 2007.

Comisia Europeană va continua să

Ministrul Transporturilor, Miron Mitrea
şi ministrul Economiei, Dan Ioan Popescu,
au cele mai mari şanse să devină
vicepremieri în formula restructurată a
Guvernului, au declarat, ieri, surse din
partid. Miron Mitrea va coordona
ministerele din domeniul social, iar Dan
Ioan Popescu pe cele din domeniul
economic. Cei doi îşi vor menţine,
conform deciziei Delegaţiei Permanente
a PSD, şi portofoliile deţinute în prezent.

În urma restructurării Guvernului,
Departamentul Mediului se va desprinde
din Ministerul Agriculturii şi va funcţiona
independent, ca urmare a cerinţelor UE.
Până în prezent, nu s-a luat o decizie
dacă Mediul va funcţiona ca un minister
în cadrul Guvernului sau va fi o agenţie
guvernamentală. Şeful Oficiului pentru

monitorizeze strict capacitatea
României de a-şi face datoria ca viitor
membru al uniunii, a spus oficialul. Dacă
doreşte să facă parte din UE, România
trebuie să dea dovadă de transparenţă

Protecţia Consumatorului Rovana Plumb
şi Ioan Jelev, director general în
Departamentul Mediului la Ministerul
Agriculturii, sunt nume vehiculate
pentru conducerea acestui domeniu.

Delegaţia Permanentă a PSD a decis
ca reorganizarea Guvernului să cuprin-
dă înfiinţarea celor două posturi de
miniştri de stat, a unei cancelarii a
primului-ministru şi să permită accesul
cetăţenilor români cu dublă cetăţenie în
funcţii publice. Guvernul va elabora în
acest sens un proiect de lege care va
fi depus la Parlament pentru a fi aprobat
în procedură de urgenţă. După ce Parla-
mentul va adopta proiectul de le-
ge, premierul Adrian Năstase va pre-
zenta componenţa Cabinetului. Con-
form estimărilor făcute la şedinţa

Delegaţiei Permanente a PSD, noua
structură a Guvernului va fi definitivă în
prima perioadă a lunii martie. În proiectul
de lege privind reorganizarea Guver-
nului va figura şi o prevedere referitoare
la accesul cetăţenilor români cu dublă
cetăţenie la funcţii publice, ca un “mesaj
de încurajare pentru elitele româneşti
din străinătate”. Înfiinţarea unei can-
celarii a primului-ministru se va face
după modelul existent în Europa,
aceasta funcţionând separat de Secre-
tariatul General al Guvernului şi va reuni
toate serviciile care lucrează pentru
primul-ministru. Cancelaria va furniza
primului-ministru toate informaţiile
necesare pentru integrarea României
în UE, precum şi din alte domenii, cum
ar fi justiţia şi administraţia publică.

România şi Bulgaria vor primi împre-
ună, în perioada 2007-2009, finanţări
care totalizează 15 miliarde de euro de
la bugetul Uniunii Europene, potrivit
propunerii formulate, ieri, de Comisia
Europeană, cu ocazia prezentării pers-
pectivelor financiare în Parlamentul
European, informează AFP. Contribuţia
comunitară pentru cele două state, care
doresc să se integreze în Uniune la
începutul anului 2007, este compusă în
principal din ajutoare alocate pentru
agricultură şi dezvoltare regională. În
ceea ce priveşte agricultura, Comisia a
prevăzut alocarea a 1,12 miliarde de
euro în cadrul Politicii Agricole Comune,
din care 732 milioane de euro pentru
România şi 388 de milioane de euro pen-
tru Bulgaria. De asemenea, Comisia a
propus creşterea progresivă a ajutoa-
relor financiare acordate agricultorilor
români şi bulgari sub formă de plăţi di-
recte, metodă stabilită deja în cazul celor

zece ţări care vor fi integrate la începutul
lunii mai. Ajutoarele pentru agricultorii
români şi bulgari vor reprezenta, în
2007, 25% din nivelul sumelor acordate
fermierilor din cele 15 state care sunt în
prezent membre ale UE. Sumele vor
creşte la 30% în anul 2008, 35% în
2009, 40% în 2010 şi aşa mai departe.
Costul ajutoarelor directe a fost estimat
la 1,31 miliarde de euro în perioada
2007-2009, din care 881 de milioane de
euro pentru România şi 431 de milioane
de euro pentru Bulgaria. Restul pache-
tului financiar vizează dezvoltarea
regională, o componentă importantă în
bugetul Uniunii. Comisia a explicat că a
stabilit pentru România şi Bulgaria doar
ajutoarele care vor fi acordate între 2007
şi 2009, spre deosebire de perioada
2007-2013 la care se referă bugetul
comunitar, pentru a avea o marjă de
flexibilitate în cazul modificărilor
bugetului UE. Comisia a adoptat, ieri,

proiectul bugetului comunitar pentru
perioada 2007-2013, care prevede
creşterea cheltuielilor Uniunii Europene
lărgite la 150,2 miliarde de euro în anul
2013, reprezentând 1,22% din Produsul
Intern Brut al Uniunii. Această variantă,
promovată de preşedintele Comisiei,
Romano Prodi şi de o largă  majoritate a
membrilor executivului european, este
contrară solicitărilor statelor care oferă
cele mai importante contribuţii la bugetul
UE. În comparaţie, bugetul actual
prevede atingerea unui nivel de 115,7
miliarde de euro la sfârşitul exerciţiului
curent, pentru intervalul 2000-2006.  La
sfârşitul lunii decembrie, reprezentanţii
celor şase ţări care contribuie cu cele
mai mari sume la bugetul UE (Germania,
Franţa, Marea Britanie, Olanda, Suedia,
Austria) au adresat preşedintelui
Comisiei o scrisoare în care au cerut
plafonarea cheltuielilor Uniunii la 1% din
PIB-ul comunitar.

Ministrul de Externe, Mircea Geoană,
a declarat, ieri, că pachetul financiar
adoptat de Comisia Europeană pentru
România este una dintre cele mai
“generoase şi consistente” asistenţe
financiare şi aceasta infirmă unele
speculaţii apărute în privinţa suspendării
negocierilor de aderare la UE.

Potrivit lui Geoană, faptul că la nivelul
Comisiei Europene s-a dorit să se
respecte data “promisă”, de 10
februarie, pentru acordarea pachetului
financiar pentru România reprezintă
“una dintre cele mai bune veşti” pentru
negocierile propriu-zise de aderare.
“Pachetul financiar reprezintă piatra
fundamentală a oricăror negocieri de
aderare. Punerea pe masă a pachetului
financiar reprezintă intrarea în faza

finală, decisivă a negocierilor”, a
apreciat Geoană.

El a spus că pachetul financiar
respectă “întru totul” principiile care au
fost stabilite şi pentru primele 10 ţări
care au aderat la UE.

Mircea Geoană a mai spus că
Delegaţia Permanentă a PSD a discutat
despre vizita baronesei Emma
Nicholson şi criticile privind adopţiile
internaţionale, arătând că PSD priveşte
aceste critici cu “foarte multă seriozi-
tate”.

“Acolo unde avem treabă de făcut,
ne vom concentra eforturile mai energic
în perioada următoare. Acolo unde
există propuneri prea radicale şi
nerealiste, ne-am prezentat foarte bine
argumentele”, a explicat Geoană.

Guvernul va discuta, în şedinţa de
mâine, un set de propuneri pentru
continuarea mai agresivă a luptei
împotriva corupţiei şi pentru reforma
administraţiei, a declarat vicepre-
şedintele PSD, Mircea Geoană.

Geoană a spus, ieri, că premierul
Adrian Năstase a cerut în Delegaţia
Permanentă a PSD ca reforma ad-
ministraţiei să fie făcută cu “un efort
mai susţinut”, cu toate că există deja
“progrese notabile” în acest domeniu.

Vicepreşedintele PSD a menţionat
că, în privinţa propunerilor de luptă
împotriva corupţiei, este vorba despre
trecerea de la faza de legiferare şi
implementare a măsurilor anticorupţie

decise anul trecut, la cea de execuţie.
“Este vorba de continuarea unui proces
pe care l-am început anul trecut, când
am adoptat un pachet legislativ foarte
amplu şi am stabilit un set de măsuri
prioritare pentru continuarea luptei
împotriva corupţiei.

Acum ducem mai departe, mai în
profunzime, aceste prevederi, cu
măsuri şi mai practice”, a explicat
Geoană.

Purtătorul de cuvânt al PSD, Bogdan
Niculescu Duvăz, a precizat că
Guvernul va analiza în ce măsură au
fost puse în practică măsurile din
pachetul legislativ, unde sunt “scăpări”
şi deficienţe, pentru a le remedia.

ÎN 24
FEBRUARIE
Protocolul
de aderare
la NATO
va fi dezbãtut
de Parlament

Comisiile de politică externă şi
de apărare ale Parlamentului vor
trebui să elaboreze, până la 20
februarie, raportul la proiectul de
lege pentru aderarea României la
Tratatul Atlanticului de Nord.
Birourile Permanente ale Camerei
Deputaţilor şi Senatului au luat, ieri,
această decizie după ce au primit
de la preşedintele României
Decretul de supunere spre
aprobarea Parlamentului a aderării
României la Tratatul Atlanticului de
Nord. Parlamentarii vor putea
depune până la 16 februarie
amendamente la acest proiect de
lege, urmând ca Senatul şi Camera
Deputaţilor să se reunească pe 24
februarie pentru a-l dezbate, a
declarat secretarul Camerei
Deputaţilor, Tudor Mohora (PSD).

Proiectul de lege are un articol
unic, care precizează că România
aderă la Tratatul Atlanticului de
Nord, semnat la 4 aprilie 1949, cu
modificările ulterioare.

Întregul report acumulat până la data
de 29 februarie la Loto 6/49 ar putea fi
repartizat în cote egale categoriilor a
doua şi a treia, la o extragere specială
organizată pe 7 martie, dacă, până la
tragerea din 29 februarie, nici o
persoană nu va câştiga marele premiu,
informează Loteria Naţională.

Potrivit unui comunicat al Companiei
Naţionale Loteria Română, în cazul în
care se va organiza această extragere
specială din 7 martie, reportul repartizat
categoriilor a doua şi a treia va fi adăugat
fondurilor de câştiguri repartizate
respectivelor categorii.

Măsura Loteriei Naţionale a fost luată

ca urmare a faptului că, până în prezent,
nu a fost nici un câştigător al marelui
premiu pus în joc la Loto 6/49.

Reportul cumulat după ultima
extragere Loto 6/49 din 8 februarie este
de 146.225.843.200 lei. Fiecare câştig
la categoria întâi include un apartament
şi un autoturism BMW.

Un număr de 12 ieşeni din localitatea
Mironeasa, care lucrau ca zilieri la o
fermă, fiind cazaţi în camere încălzite
de sobe cu lemne, s-au intoxicat cu
monoxid de carbon, în noaptea de luni
spre marţi, de la o sobă defectă, ei fiind
salvaţi de medici. Bărbaţii, cu vârste
cuprinse între 19 şi 45 de ani, erau
angajaţi de două zile la ferma Uricani,
pentru tăiatul viei. După miezul nopţii,

unuia dintre cei 20 de muncitori care
erau cazaţi într-unul din dormitoare i s-a
făcut rău şi a căzut din pat, alertându-şi
colegii de cameră care şi-au dat seama
că în încăpere se degajase monoxid de
carbon şi au chemat Ambulanţa.  “S-a
trezit un singur om, a căzut jos din pat
şi atunci s-au trezit toţi. Ieşeau afară şi
cădeau în faţa uşii. Nu aveam aer.
Ne-au facut injecţii, ne-au pus oxigen

şi ne-am revenit”, a povestit unul dintre
muncitori, Constantin Hanu. Serviciul
Judeţean de Ambulanţă Iaşi a trimis două
maşini la faţa locului, medicii constatând
că 12 persoane se intoxicaseră cu
monoxid de carbon. Cele două echipaje
ale Ambulanţei sosite la faţa locului au
acordat primul ajutor bărbaţilor, astfel
că toţi şi-au revenit, nefiind necesară
internarea lor.

Comisia parlamentară pentru inte-
grare europeană a solicitat, ieri,
conducerilor celor două Camere să
permită parlamentarilor din această
comisie să participe la lucrările Parla-
mentului European şi ale comisiilor de
specialitate din acest for european.
Comisia îşi motivează solicitarea ară-
tând că diplomaţia parlamentară va
trebui să-şi amplifice contribuţia la
îndeplinirea obiectivelor de integrare
europeană a României şi să obţină
sprijinul explicit al Parlamentului Euro-
pean pentru încheierea negocierilor de
aderare în 2004. Secretarul Camerei
Deputaţilor Tudor Mohora (PSD) a
precizat că reprezentanţii PD în Birourile
Permanente ale Camerei Deputaţilor şi

Senatului au solicitat ca şi alţi parla-
mentari, în afară de cei din Comisia de
integrare europeană, să poată participa
la lucrările Parlamentului European şi a
comisiilor de specialitate ale acestora.
Conducerile Camerei Deputaţilor şi
Senatului au decis, însă, cu majoritate
de voturi, împotrivă, votând doar cei doi
reprezentanţi ai PD, că până la alegeri
Birourile Permanente ale Parlamentului
vor analiza şi aproba “punctual”, la
propunerea Comisiei de integrare
europeană, participarea unor parla-
mentari români la comisiile de specialitate
ale Parlamentului European. Mohora a
precizat că, de regulă, aceşti parla-
mentari vor fi cei din Comisia de
integrare europeană.

RODICA
STÃNOIU:

România
este criticatã
pentru cã
nu aplicã
legile

Neaplicarea legilor este una
dintre criticile cele mai importante
aduse României, a declarat, astăzi,
ministrul Justiţiei, Rodica Stănoiu,
după prima rundă de discuţii cu
membrii Comitetului Naţional pentru
Prevenirea Criminalităţii. “Diferenţa
între modelul legal şi cel aplicat este
o boală mai veche. Trebuie să
micşorăm acest decalaj”, a afirmat
ministrul Justiţiei. În opinia Rodicăi
Stănoiu, principala componentă a
activităţii de prevenire în România
porneşte de la aplicarea imediată
a legii. “În momentul în care, dacă o
lege adoptată este imediat aplicată
şi factorii care au responsabilitate
veghează la aplicarea ei, pasul
spre prevenirea faptelor antisociale
este făcut”, a declarat Stănoiu.

Comitetul Naţional pentru
Prevenirea Criminalităţii s-a înfiinţat
în urmă cu doi ani. Acestui comitet
îi revin sarcini dificile de
coordonare la nivel naţional a
eforturilor depuse de numeroase
autorităţi şi instituţii publice, de
identificare a principalelor linii de
acţiune, precum şi de promovare
a cooperării cu organizaţiile
internaţionale şi societatea civilă,
a spus Stănoiu. “Este bine să
alegem câteva direcţii şi nu toate.
Ca să ne ocupăm de toate pentru
toţi, nu va ieşi nimic. Este bine să
nu reluăm toate problemele de la
început şi să vedem experienţele
bune care sunt în domeniu şi să
pornim de la ele”, a afirmat ministrul
Justiţiei.

Agenţia Veterinară şi pentru Sigu-
ranţa Alimentelor a interzis, ieri, importul
de păsări vii şi de produse obţinute de
la acestea din statul american Delaware,
informează un comunicat al instituţiei.
Interdicţia survine informaţiilor primite de
la Oficiul Internaţional de Epizootii privind
depistarea gripei aviare la o fermă
americană. De asemenea, Agenţia a luat
măsuri de supraveghere şi prevenire a
apariţiei gripei aviare în România, prin
monitorizarea permanentă a evoluţiei

bolii la nivel mondial. Pesta aviară este
o infecţie a păsărilor produsă de un
virus, iar transmiterea bolii se face prin
contact direct cu secreţiile păsărilor
infectate.

În  România, ultimele cazuri de pestă
aviară au fost înregistrate în anul 1942.

Aproximativ 12.000 de păsări au
fost sacrificate sâmbătă, în Statele
Unite, într-o fermă din statul Delaware,
unde a fost identificat virusul gripei
aviare.

Generozitate
Pachetul de sprijin financiar în valoare de 15,4 miliarde de euro pentru România şi Bulgaria

propus de Comisia Europeană este generos şi realist şi va ajuta cele două ţări să joace un rol
activ ca membri ai Uniunii Europene, a declarat, ieri, comisarul european pentru Extindere,
Gunter Verheugen.

Negocierile de aderare
la Uniunea Europeanã
vor continua

Miron Mitrea ºi Dan Ioan
Popescu, favoriþi pentru
posturile de vicepremier

MIRCEA GEOANÃ:

Pachetul financiar al
UE infirmã speculaþiile
privind negocierile

Guvernul va continua
mai agresiv lupta
împotriva corupþiei

Muncitori intoxicaþi
cu monoxid de carbon

Marele premiu la Loto 6/49
ar putea fi împãrþit

în atragerea şi folosirea fondurilor
europene, potrivit diplomatului. El a mai
spus că problemele unei ţări nu sunt
rezolvate automat prin dobândirea
calităţii de membru al Uniunii.

Între 2007 ºi 2009

UE va acorda 15 miliarde de
euro României ºi Bulgariei

Importul de carne de
pasãre din statul american
Delaware - interzis

Membrii Comisiei
de integrare, observatori
la Parlamentul European
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În "Veºnica... tranziþie" din seara
aceasta, invitaþii lui Cristian Dinu
vor fi dr. Paul Ichim, prof. Tania
Bogdan ºi ing. Ion ªtefan. Ora
20,00, în direct cu gãlãþenii.

Recent, printr-un ordin al Ministerului
Industriilor, au fost aprobate
“Prescripţiile tehnice privind utilizarea
aparatelor consumatoare de
combustibili gazoşi”, act normativ prin
care - potrivit art.6.1 - “Se urmăreşte
asigurarea protecţiei persoanelor,
proprietăţii şi mediului, interzicând
existenţa în funcţionare la utilizatorii
finali a unor aparate neco-
respunzătoare ş i introducerea
disciplinei în exploatare!"

O importanţă deosebită este
acordată centralelor termice de
apartament pentru care se instituie
obligativitatea verificării tehnice iniţiale
şi periodice, precum şi a obţinerii
autorizaţiei de funcţionare. Referitor la
aceste prevederi, directorul DISTRIGAZ
SUD - Sucursala Galaţi, ing. Bogdan
Holban ne-a declarat: “Conform acestor
norme, montajul centralelor termice, fie
că sunt instalate la sedii de instituţii sau
în apartamente, trebuie realizat şi
verificat de către societăţi comerciale
autorizate de Inspecţia de Stat pentru
Controlul Cazanelor sub presiune şi
Instalaţiilor de Ridicat (ISCIR). Deja, după
data de 1 ianuarie 2004, DISTRIGAZ nu
mai pune în funcţiune nici o centrală în
lipsa formularului C-1 eliberat de către
societăţile comerciale autorizate, prin
care este confirmată montarea în

condiţii de siguranţă. Ulterior punerii în
funcţiune, verificarea cazanelor de
încălzire centrală se face periodic,
respectiv, la fiecare doi ani. De aceea,
fiecare proprietar de centrală trebuie
să ştie că are obligaţia să se adreseze
unei societăţi comerciale autorizate să
realizeze verificarea tehnică şi să emită
formularul C-1 de conformitate.
Posesorii de cazane care nu se
conformează nu vor mai putea utiliza
centralele întrucât DISTRIGAZ va sista
furnizarea gazelor până la intrarea lor
în legalitate. Sigur, se acordă un termen
de graţie până la care trebuie efectuată
verificarea. În prezent, se discută la
nivelul DISTRIGAZ în legătură cu acest
termen care ar putea fi (nu s-a stabilit
încă) de trei luni. După expirarea
termenului-limită vom scoate pe
calculator lista centralelor fără certificat
C-1 şi le vom sigila cazanul sau, dacă
nu ni se permite accesul în incinta unde
se află montate, vom închide gazul de
la branşament”.

Respectarea prevederilor impuse
prin Ordinul Ministrului Industriilor
presupune că vor fi “luate la mână”
toate centralele montate până în
prezent, iar cele care sunt “second
hand” sau modele vechi cu flacără de
veghe şi fără dispozitive de siguranţă
nu vor mai primi aviz de funcţionare.

“Acolo unde vom găsi asemenea
centrale le vom scoate din funcţiune. În
conformitate cu vechile norme, ele au
fost legal instalate, dar, conform noilor
prevederi, nu mai pot respecta criteriile
de siguranţă. Formularul C-1 cuprinde
rubrici inclusiv pentru seria facturii de
achiziţie, producător, distribuitor, şi deci
funcţionarea centralelor termice
cumpărate de ocazie nu mai poate fi
autorizată”, a precizat directorul
DISTRIGAZ.

De asemenea, sunt verificate
condiţiile de montaj (de exemplu:
racordul de evacuare a gazelor arse,
priza de aer, suprafaţa vitrată a
încăperii), funcţionarea sistemelor de
protecţie, a circuitului de apă, precum
şi condiţiile specifice impuse de
producător (tip de combustibil utilizat,
butan, metan) ş.a.

Pentru verificarea centralelor şi
eliberarea formularului C-1 ISCIR a
autorizat opt societăţi gălăţene şi se mai
află în curs de autorizare încă şapte.
Puteţ i solicita deja verificarea
adresându-vă societăţilor CONSUL
CLIMA Ltd., FASTTRADE SA,
INSTALTERM PROIECT SRL, ROMPRINT
SRL,  TEHNOCLIMA, TEHNOUTIL SA,
TERMOINSTAL.

MARIUS MOTOTOLEA

Casca din ureche
Este de admirat încăpăţânarea domnişoarei Raluca Moianu de a se

ţine extrem de strâns de grila de programe a TVR 1! Dacă pe alte posturi
private au dispărut emisiuni mult mai bune decât cea din discuţie (dintre
care amintesc numai “Cafeaua cu sare” a Danei Deac), emisiunea
“Iartă-mă!” rămâne în topul preferinţelor telespectatorilor postului naţional
(?!). Altfel nu se explică misterul prin care, săptămânal, vedem luni seara
aceeaşi domnişoară zâmbind stânjenită şi strânjenitor (în încercarea de
a fi compătimitoare) către invitaţi, aceeaşi uşă care invariabil se deschide
numai pentru al treilea caz, ascultăm aceeaşi muzică, vedem  aceiaşi
spectatori care aplaudă la comandă etc. Şi cu perechile care se prezintă
la această emisiune este o discuţie. Aţi observat - sunt sigură! - că
întotdeauna cazul fericit e ultimul prezentat în emisiune. De ce? Să se
păstreze suspansul? Păi, care mai e suspansul, de vreme ce toată
lumea ştie că numai sfârşitul este cu happy-end! Lunea asta, Raluca
Moianu ne-a supus aceluiaşi scenariu, împăcând ultima pereche din cele
trei care s-au prezentat în faţa naţiunii. Însă au fost şi nişte încercări -
ce-i drept timide, dar gestul contează - de a schimba cumva prezentarea.
De exemplu, în timp ce Raluca încerca să-i împace pe Daniel şi Roxana,
camera de luat vederi a prezentat un cadru în care prezentatoarea era
filmată din spate. Şi ce să vezi? Firul de la cască atârna neglijent pe
spatele prezentatoarei! Ce, ori credeţi că a fost o “scăpare” a bugetarilor
de la TVR 1? Nuuu, este vorba despre aplicarea uneia din strategiile de
creştere a audienţei pe care domnişoara Raluca a citit-o voluntar (fără a
cere diurnă!), în timp ce aştepta să-i vină rândul la coafor.  Problema este
că, din neatenţie, Raluca a confundat prim-planul care era recomandat în
carte cu posteriorul şi decolteul cu spatele sacoului. A ţinut însă minte ce
era mai important şi anume firul... Şi până la urmă, să ştiţi că a mers şi
tactica asta, deşi aplicată puţin greşit. Până la sfârşitul emisiunii am avut
o grijă: dacă îi cade casca din ureche şi Raluca se prăbuşeşte subit la
podea? nnnnn Apropo de cască, am văzut ieri dimineaţă, la Naţional TV, o
fază  pe care trebuie să v-o împărtăşesc şi dumneavoastră.
Prezentatoarea de la Trimineaţa, deşi brunetă, zice “mi s-a spus în căscuţă
<<aşezaţi-l jos şi să vedem un filmuleţ>>”. Vedeţi ce bătăi de cap dă
casca din urechea angajaţilor la tv? O dată că a pus-o pe drăguţa de
prezentatoare să-l “aşeze jos” pe invitat (de altfel, un respectabil
reprezentant al unei bănci extrem de serioase) şi a doua că a făcut-o să
vorbească în diminutive, de te-ai fi aşteptat să continue: “Care ar fi
documenţelele pentru a obţine un credituţ de consumel?”...

Minicentralele
termice trebuie
verificate periodic!

ªedinþa
Asociaþiei
Municipiilor
din România

Ieri, primarul Dumitru Nicolae s-a
aflat la Ploieşti, unde a participat la
şedinţa comitetului director al
Asociaţiei Municipiilor din România
(AMR).  Galaţiul face parte din acest
organism, motiv pentru care primarul
participă la activităţile desfăşurate
în cadrul AMR.  În cursul zilei de
astăzi, Dumitru Nicolae se va afla,
alături de ceilalţi membri AMR, la
Bucureşti. Acolo va avea loc şedinţa
trimestrială a AMR, care se va
desfăşura în Palatul Parlamentului.
Pe ordinea de zi a şedinţei este
prezentarea bilanţului activităţii
desfăşurate anul trecut de asociaţie
şi discutarea mai multor proiecte de
legi. Conform legislaţiei în vigoare,
AMR este partener de dialog cu
Guvernul, multe din proiectele de legi
fiind modificate la propunerea
asociaţiei.

MARIA MÃNDIÞÃ

Ieri, în Biserica “Sfântul Mucenic
Haralambie” din Galaţi erau prezenţi
enoriaşii din zonă, preoţii parohiei, dar
ş i părintele vicar Daniil Oltean,
arhimandrit al Episcopiei Dunării de Jos,
împreună cu un sobor de preoţi.

Biserica  (de lângă Piaţa Centrală) a
fost construită cu 156 de ani în urmă. A
fost martora evenimentelor derulate
de-a lungul a trei secole. Trecerea
timpului se vede aici  mai mult ca la
oricare alt sfânt locaş din municipiul
Galaţi. Turla principală este uşor
înclinată, zidurile în plină consolidare,
iar pictura, pe suprafeţe însemnate,
trebuie reconstituită. Vechiul şi noul
convieţuiesc, fac bună casă
duhovnicească în această parohie.
“Zidurile vechii biserici sunt o mărturie
a credinţei noastre, iar lucrările de
refacere ne arată că această
construcţie aşteaptă o grabnică îmbu-
nătăţire în trup, a spus în predica sa
părintele vicar Daniil Oltean. La fel
trebuie să fie şi cu noi, oamenii. Pe
măsură ce trupul îmbătrâneşte, sufletul
trebuie să fie mai aproape de Dumne-
zeu. Trebuie să facem efortul să ne
îmbunătăţim continuu trupul şi sufletul”.

Părintele vicar a transmis enoriaşilor
din amintita parohie binecuvântările
Prea Sfinţitului Episcop dr. Casian care
în aceste zile participă, la Bucureşti, la
lucrările Sfântului Sinod.

Cuvinte alese a avut şi părintele
paroh Gicu Pătraşcu care a mulţumit
constructorilor, donatorilor şi ctitorilor
ce au pus umărul la refacerea uneia
dintre cele mai frumoase biserici din
Galaţi, în prezent, aflată în plină
refacere.

În această idee, lansăm rugămintea
ca gălăţenii care doresc să devină ctitori
ai acestui sfânt locaş, să treacă la fapte
neîntârziat.

MARIA STANCIU
Foto: MARA S.

Ce se mai
întâmplã
prin oraº?
n Obligatoriu,
bilete în
maxi-taxi! n

O dată cu aprobarea, săptămâna
trecută, a nivelului de impozitare a
transportatorilor privaţi, s-a introdus
şi obligativitatea ca şoferii să
distribuie bilete de că lătorie
pasagerilor. Primarul Dumitru Nicolae
a explicat că prin numărul de bilete
vândute, transportatorii pot justifica
suma cheltuielilor şi profitul obţinut.
Având în vedere că impozitul s-a
stabilit în funcţie de venitul anual pe
o maşină (150 de milioane de lei),
transportatorii care nu vor realiza
un astfel de profit pot justifica banii
obţinuţi prin anexarea dovezilor
privind numărul de bilete vândute
călătorilor. Deşi vânzarea de bilete
ar trebui să fie în interesul
transportaorilor, doar puţini dintre ei
eliberează bilete călătorilor. De ce
oare?

n Câte blocuri,
atâtea cãrþi n

Consiliul Local Galaţi a aprobat în
cadrul ultimei sale şedinţe o hotărâre
care se referă la reconstituirea
cărţilor tehnice ale imobilelor. În
momentul în care apartamentele au
fost cumpărate de la stat, teoretic,
oamenii ar fi trebuit să primească şi
cărţile tehnice ale blocurilor. Datorită
condiţiilor de depozitare (în arhiva
primăriei), aceste documente s-au
deteriorat.  Aşa că s-a decis
refacerea acestor documente. Ele
vor fi date asociaţiilor, la cererea
acestora, contra cost. Pentru
blocurile cu patru etaje, cartea
tehnică va costa un milion de lei, iar
pentru blocurile mai înalte de patru
etaje, cartea va costa 1,5 milioane
lei. În acest an se estimează că vor
fi reconstituite în jur de 700 de cărţi
tehnice. Cărţile tehnice trebuie să
conţină toate modificările aduse
construcţiilor, pentru a putea fi
evaluată starea de rezistenţă a
clădirilor. În prezent, în Galaţi sunt
120 de clădiri evaluate ca
prezentând risc seismic ridicat.

n “Poliþia nu mai
are scuze” n

O dată cu darea în funcţiune a
azilului pentru persoanele fără
adăpost din municipiul Galaţi, primarul
Dumitru Nicolae consideră că poliţia
nu va mai avea nici o scuză pentru
a aduna boschetarii care îşi fac
veacul prin canalizări sau în scările
blocurilor. Anul trecut, din cele 126
de persoane găsite pe stradă, 29
erau bătrâni, 11 de vârstă mijlocie  şi
86 - copii. Pentru jumătate din
boschetari s-au găsit soluţii, adică
fie au fost identificate rudele, fie au
primit un spaţiu de locuit sau un loc
de muncă. Noul azil amenajat la
Spitalul Municipal are 60 de locuri şi
va fi dat în funcţiune probabil la
sfârşitul acestei săptămâni.

n Se demoleazã
clãdirea din
str.Domneascã
nr.24 n

În viitorul apropiat vor începe
lucrările de demolare a imobilului
situat pe strada Domnească, la nr.
24. Deja s-a organizat licitaţia pentru
adjudecarea lucrării de demolare, nu
înainte de a se fi primit din partea
Ministerului Culturii avizul favorabil
de demolare. Deşi iniţial se prevedea
ca imobilul să fie dărâmat parţial (cu
păstrarea faţadei), se pare că
obiectivul va fi demolat şi refăcut
complet. Primarul a anunţat că s-au
luat mulaje după actuala arhitectură
a clădirii, urmând ca viitoarea
construcţie să respecte întocmai
arhitectura. Ceea ce va însemna că
vom avea o clădire nouă, cu
arhitectură veche.

MARIA MÃNDIÞÃ

Ieri, dl Traian Mândru, prefectul judeţului, a ordonat să se rezolve
fără întârziere problema alimentării cu gaz metan la blocul BR4,
unde, aşa cum am informat pe larg, de sâmbătă, 31 ianuarie, zece
familii au fost nevoite să gătească la reşou. După producerea
exploziei, verificând instalaţia de distribuţie, reprezentanţii
DISTRIGAZ-Sud au descoperit o pierdere de gaz la una din cele
patru coloane ale blocului (dar fără legătură cu cauza deflagraţiei).
Ar fi fost necesară remedierea defecţiunii (fisură sau por în peretele
conductei), dar proprietarul unui apartament prin care trece
conducta şi la nivelul căruia a fost depistată pierderea, a refuzat
accesul muncitorilor. Asta până ieri după-amiază, când, o echipă
operativă a DISTRIGAZ a refăcut proba de presiune,  care a
reconfirmat defecţiunea şi a înlăturat pierderea de gaz.

Text ºi foto: MARIUS M.

Ieri, în sala de conferinţe a Hotelului
VEGA, s-au reunit reprezentanţii la vârf
ai unităţilor de parchet din judeţele Galaţi,
Brăila şi Vrancea. Întâlnirea de lucru a
avut ca obiect analiza activităţii din 2003
a Parchetului de pe lângă Curtea de Apel
Galaţ i ş i, implicit, a unităţ i lor
subordonate.

Cei prezenţi, domnul Tomiţă Crăciun,
procurorul general al Parchetului de pe

Ambasadorul Marii Britanii la
Bucureşti, Quinton Mark Quayle, a
inaugurat ieri la Galaţi, la sediul
ICEPRONAV, cea mai nouă sală de
proiectare a institutului gălăţean -
“NATO-Fregate Tip 22”. Este o sală
securizată pentru proiecte de tip NATO,
iar primul proiect care se lucrează aici
este modelarea pe calculator a celor
două fregate britanice cumpărate de
România, în cadrul unui contract off-set
semnat între cele două ţări.

Prezenţa ambasadorului britanic la
Galaţi se datorează, pe lângă invitaţia
personală primită de la ICEPRONAV, şi
faptului că două dintre firmele
participante la contract sunt britanice;
este vorba despre ICE Holdings Ltd (în
fapt, acţionarul majoritar al institutului
gălăţean), şi BAE Systems, concernul
care plăteşte lucrarea ş i care
gestionează industria de apărare a Marii
Britanii. Faptul că britanicii plătesc bani
ICEPRONAV-ului se datorează
caracteristicilor contractului off-set,
conform căruia România va cumpăra
fregatele gata modernizate, iar britanicii
trebuie să cheltuiască cel puţin 80%
din banii pentru modernizări în România.
Fregatele vor fi “dublate” de imaginea
computerizată pe care o va realiza
ICEPRONAV şi care va permite

dezvoltarea lor ulterioară, asigurând
premisele pentru întreţinerea lor, pentru
up-gradări succesive etc. Nu în ultimul
rând, modelul pe calculator realizat de
ICEPRONAV se va constitui în material
de training pentru viitorii navigatori, prin
tehnologie de realitate virtuală.

Ambasadorul Quinton Mark Quayle,
care a vorbit aproape tot timpul în
româneşte, a declarat: “După cum ştiţi,
ICEPRONAV face parte din grupul ICE
Holdings şi sunt încântat că această
firmă a decis să facă o investiţie
importantă aici la Galaţi. Este un exemplu
clar al tehnologiei de vârf britanice, dar
şi un bun exemplu al programului off-set
în cadrul căruia ICEPRONAV lucrează
cu BAE Systems. Acest program
off-set semnat între Marea Britanie şi
România are o valoare de 116 milioane
lire sterline (circa 180 milioane dolari) şi
stipulează ca toţi banii plătiţi de Guvernul
român pentru două fregate britanice
care vor ajunge în România (prima, în
luna decembrie a acestui an) să fie
reinvestiţi în România. Este un avantaj
mare pentru ambele ţări. După părerea
mea, este un exemplu bun al
parteneriatului strategic lansat de
premierii Tony Blair şi Adrian Năstase,
în iulie 2003, la Londra”.

La rândul său, Ian Munro, off-set

manager România al BAE Systems, a
spus: “Îmi face o deosebită plăcere să
mă aflu astăzi pentru a treia oară aici,
la ICEPRONAV, cu care am clădit în ultimii
ani o relaţie foarte strânsă. Avem un
parteneriat bun cu ICEPRONAV, avem
câteva proiecte aflate în derulare în
momentul de faţă şi sper ca această
colaborare să dureze cât mai mult”.

“Investiţia în această sală de
proiectare reprezintă efortul institutului
nostru împreună cu Banca
Românească, o investiţie de circa
50-60.000 de dolari care este posibil
să fie inclusă în contractul off-set. Sala
este de fapt o zonă securizată pentru
proiecte de tip NATO, astăzi fiind una
dintre puţinele zile în care aveţi acces
aici, după care se va introduce accesul
restrictiv. Noi am mai fost implicaţi în
proiecte pe profil militar, cu Grecia şi

Referitor la scandalul adopţiilor şi
declaraţiile recente ale baronesei Emma
Nicholson, ambasadorul Marii Britanii a
spus: “Marea Britanie sprijină în
continuare încheierea în acest an a
negocierilor de aderare a României la
Uniunea Europeană. După cum ştiţi,
premierul Tony Blair a fost primul lider
european care a lansat, în 1999,
propunerea de deschidere a
negocierilor de aderare cu România.
Aşteptăm noua legislaţie a României în

domeniul adopţiilor”. Referindu-se la un
alt capitol sensibil, cel al corupţiei,
Quayle a fost laconic: “Am spus clar
că problema corupţiei e o problemă
universală, care există şi în Marea
Britanie, şi în Uniunea Europeană. Mă
bucur că Guvernul român a acceptat
doi consilieri britanici, în domeniul vămii
şi cel al poliţiei. Aşadar, suntem parteneri
cu România în lupta împotriva corupţiei”.

CRISTINEL LUCA
Foto: SORIN PANÃ

AMBASADORUL MARII BRITANII, LA GALAÞI

Tehnologie de vârf la
ICEPRONAV
n Ambasadorul britanic a participat
la inaugurarea unei sãli de
proiectare tip NATO, la sediul
institutului gãlãþean

Franţa, iar un foarte bun exemplu este
acesta cu BAE Systems, prin
transpunerea în sistem integrat de
proiectare a unui proiect existent deja.
Există o continuitate în acest program
de off-set, pentru că următoarea
componentă a contractului este
aşa-numitul «Through Life-Support»,
adică întreţ inerea pe parcursul
exploatării, la care ICEPRONAV va fi,
de asemenea, implicat”, a afirmat
directorul general al ICEPRONAV, Liviu
Crudu.

Înainte de evenimentul de la
ICEPRONAV, ambasadorul Quinton Mark
Quayle s-a întreţinut, timp de circa o
oră, cu prefectul, primarul ş i
preşedintele Consiliului Judeţului.

CRISTINEL LUCA
Foto: SORIN PANÃ

Marea Britanie
sprijinã România

Toate
apartamentele
blocului BR 4 au
din nou gaze

Parchetul de pe lângã Curtea de Apel Galaþi

Bilanþ pozitiv pentru 2003
n La reuniunea de lucru a participat ºi prim-adjunctul
procurorului general al României, doamna Maria
Despina Mihai n

lângă Curtea de Apel Galaţ i,
prim-procurorii parchetelor de pe lângă
tribunalele şi judecătoriile din cele trei
judeţe au fost onoraţi ieri de prezenţa
doamnei Maria Despina Mihai,
prim-adjunct al procurorului general al
României.

Activitatea Parchetului de pe lângă
Curtea de Apel Galaţi a fost apreciată
drept   “ Bună şi foarte bună la anumiţi

indicatori, pentru că mai sunt şi lucruri
care trebuie să fie îndreptate”, precum
a afirmat doamna Maria Despina Mihai,
care a avut amabilitatea să ne acorde
şi un interviu. Aşadar, vom reveni cu
detalii la temă.

ªTEFAN DIMITRIU
Foto: VASILE CABURGAN

Biserica “Sfântul Haralambie”
- în plinã refacere
n Pãrintele vicar Daniil
Oltean i-a îndemnat pe
creºtini sã trãiascã ca
într-o adevãratã familie

Bilanþ
Reprezentanţii Parchetelor din judeţele Galaţi, Brăila şi Vrancea şi-au prezentat activitatea

din 2003 adjunctului procurorului general al României.
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C.N. ADMINISTRAÞIA PORTURILOR DUNÃRII MARITIME S.A. GALAÞI
SERVICIUL COORDONARE ACTIVITATE PORTUARÃ ªI SERVICII PUBLICE

SITUAÞIA NAVELOR MARITIME ÎN PORTUL
GALAÞI LA DATA DE 10 februarie 2004

SOCIETATE TRANZACŢII CANTITATE MEDIU ÎNCHIDERE TOTAL VARIAŢIE
I.C.M.R.S. 1 1,000 1,250 1,250.00 1,250,000 +25.00
NAVEXIM 2 247 8,000 6,821.86 1,685,000 +4.95
PORT BAZINUL NOU 2 120 35,000 34,333.33 4,120,000 -1.90
ROMPORTMET 1 800 6,800 6,800.00 5,440,000 +4.62

Valute în cont Curs lei
1 franc elveţian 26.066
1 EURO 40.880
1 liră sterlină 59.871
1 leu moldovenesc 2.473
1 dolar SUA  32.044
1 g aur 420.284

Rubricã realizatã
de

D. C. PREDESCU
din surse

MEDIAFAX

RUBRICA FINANCIARÃ
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Bucureşti, 5 februarie: Banca
Românească, membră a grupului Banca
Naţională a Greciei majorează, începând
de astăzi, dobânzile la depozite şi
certificate de depozite constituite în lei.

Atât pentru persoanele fizice, cât şi
pentru persoanele juridice, Banca
Românească a majorat dobânda pentru
depozitele constituite în lei pe o lună de
la 15% la 16,5%; pe 3 luni   de la 16% la
16,75%. Dobânda pe 6 luni este acum
de 16,9%; iar dobânda de 17% pe 9 şi
12 luni a rămas neschimbată.

Pentru Certificatele de depozit
TRANSMISIBILE, banca oferă, de
asemenea, dobânzi majorate astfel: la o
lună de la 16% la 17,5%; la 3 luni de la
17% la 17,75%; la 6 luni dobânda este
de 17,50%; iar la 9 şi 12 luni dobânda a
rămas de 17,25%.

În cazul Certificatelor de Depozit

NOMINATIVE în lei, majorările făcute de
Banca Românească sunt: la o lună de
la 15,5% la 17%; la 3 luni de la 16,5% la
17,25%; la 6 luni dobânda este de 17%;
la 9 luni - 16,75% şi la 12 luni - 16,75%.

Şi dobânzile pentru Certificatele de
Depozit cu DISCOUNT se majorează de
la 15,5% la 17% pentru o lună; de la
16,5% la 17,25% la 3 luni; la 6 luni
dobânda este de 17%; iar la 9 şi 12
dobânda este de 16,75%.

n n n
În octombrie 2003, Banca Naţională

a Greciei, cel mai important grup
financiar din Europa de Sud-Est, a
achiziţionat 81,65% din capitalul social
al Băncii Româneşti, devenind astfel
principalul acţionar al acestei instituţii
bancare.

Prin preluarea Băncii Româneşti,
Banca Naţională a Greciei îşi

îndeplineşte obiectivul strategic de
extindere în regiunea Europei de
Sud-Est, bucurându-se de o acoperire
teritorială semnificativă, precum şi de o
bază importantă de clienţi atât din sectorul
întreprinderilor mici şi mijlocii, cât şi din
sectorul persoanelor fizice. Fondat în
anul 1841 şi listat la Bursa de Valori din
Atena încă din anul 1880, grupul Banca
Naţională a Greciei deţine o poziţie
dominantă pe piaţa serviciilor financiare
din Grecia, înregistrând un profit brut de
350 milioane EURO la sfârşitul anului
2002.

Valoarea totală a activelor
administrate de Banca Naţională a
Greciei este de 54.1 miliarde EURO, în
timp ce valoarea totală a activelor
existente în prezent în întreg sistemul
bancar românesc este de aproximativ
13.3 miliarde EURO.

- Domnule primar, aţi mai întors
astăzi o filă din calendar. Ce viteză
a avut timpul pentru
dumneavoastră?

- Până pe la 40 de ani, omul vrea ca
timpul să treacă mai repede, ca să se
împlinească şi el cât mai bine. După
aceea, şi-ar dori să ţină vremea în loc.
Numai că timpul are ritmul lui implacabil.
Pentru mine a trecut foarte repede,
fiindcă am fost întotdeauna extrem de
ocupat. Dar ca un corolar, pot spune
că sunt mulţumit de ce am realizat până
acum. Şi că nu mi-ar displăcea să-l mai
ţin pe loc.

- Se spune că aveţi o sănătate
de fier. E o moştenire genetică sau
rodul unui trai echilibrat?

- Este o îmbinare a celor doi factori.
Am mai avut şi ceva necazuri în tinereţe,
dar în anul 1985, când aveam 50 de
ani, prof. univ. Oproiu mi-a făcut un
control riguros şi nu m-am abătut deloc
de la recomandările esenţiale făcute de
el.

- Care sunt “icoanele” din
copilărie?

- Evident, familia, cei opt fraţi şi
părinţi, oameni simpli din comuna
Gulianca (Brăila), dar care au venit în
contact cu cartea şi ne-au transmis şi
nouă dorinţa de a învăţa. Nici unul dintre
fraţii şi surorile mele nu au rămas la
condiţia de agricultor. Mama ne citea în
serile lungi de iarnă, iar tata se interesa
zilnic de situaţia noastră şcolară. El ne-a
insuflat dorinţa de a fi învingători în
complicata competiţie a vieţii.

- Toată viaţa aţi avut munci de
răspundere, de la şef de fermă,
director de IAS, primar. Cândva
scaunul de conducător v-a fost
impus?

- Nu, şi îi suspectez de nesinceritate
pe cei care susţin acest lucru. Am
muncit întotdeauna foarte mult, mi-am
dorit să fiu şef ca să am responsabilităţi
mai mari şi ca să câştig mai mult.

- Să ne întoarcem la tinereţe. Ştiu
că armata a avut pentru dumnea-
voastră conotaţii dramatice, dure-
roase...

- Era în 1956, după mişcările din
Ungaria. Ideile anticomuniste care
mocneau în mine au căpătat expresia
unor versuri. “La Budapesta s-a spart
gheaţa” era titlul unei poezii. Mi le-au
găsit şi am fost întemniţat o perioadă de
şapte luni. Apoi am fost ţintuit doi ani şi
jumătate într-o bibliotecă, supravegheat
foarte strict. Atunci am citit mult. A fost
o şansă pentru cultura mea generală.

- Ce modele aţi avut în viaţă?
- Părinţii şi câţiva profesori, la loc de

cinste fiind distinsul I. Brezeanu, căruia
îi adresez mulţumiri din toată inima. Pentru
profesie, privind pământul ş i
exploatarea lui, pe marele profesor,
academicianul Gheorghe Siseşti,
creatorul Revistei “Ramuri”, precum şi
renumiţii dascăli de la Facultatea de
Agricultură de la Institutul Agronomic
Iaşi, profesor Bucur, academicianul
Cotea Valer ş.a.

- Aţi spus deseori că vă simţiţi
foarte bine printre oameni de
cultură.

- Cu ajutorul unor astfel de oameni
mi-am lărgit orizontul, îmi trăiesc mai
intens viaţa.

- Sunteţi un om bogat?
- Bogat, nu. Dar nici sărac nu sunt.

Când munceşti toată viaţa, nu se poate
să nu agoniseşti ceva.

- Aţi avut în presă un aliat?
- Da. Nu m-a răsfăţat, dar nici nu pot

spune că m-a hărţuit, cu unele excepţii.
Au apărut şi câteva informaţii neadevă-
rate despre mine. Am discutat cu ziariştii
respectivi şi s-au lămurit lucrurile.

- În curând veţi încheia cel de-al
treilea mandat de primar. Cu ce
sentimente priviţi înapoi?

- Am contribuit la împlinirea multor
obiective în Tecuci, dar îmi place să
privesc mai curând înainte. În cele
câteva luni care mai sunt până la alegeri,
voi continua să mă implic în derularea
unor lucrări esenţiale pentru tecuceni:
finalizarea reparaţiilor la Spitalul “Anton
Cincu”, realizarea documentaţiei tehnice
privind extinderea reţelei de apă
potabilă în cartierul Tecuciul Nou,
finalizarea arterei ocolitoare Gara de
Nord - Frunzeasca şi începerea studiului
de fezabilitate pentru cea din zona de
sud,  finalizarea lucrărilor la Sala de
Sport (aprilie), vom continua lucrările
de urbanism în centrul oraşului, vom
pregăti cca 35-40 de spaţii sociale de
locuit, vom finaliza amenajările la
clădirea destinată învăţământului
superior, se vor continua lucrările la
conducta principală de distribuţie a
gazului metan în cele două cartiere
(Bălcescu şi Tecuciul Nou), moderniza-
rea străzii Cuza Vodă. Am, după cum
vedeţi, suficientă treabă.

- Campania electorală se
apropie. Veţi mai candida  pentru
un nou mandat de primar?

- Decizia, în această chestiune o va
lua Organizaţia Municipală PSD Tecuci
şi cea Judeţeană.

- Domnule primar, vă doresc
sănătate şi viaţă lungă.

- Mulţumesc.

V. GHICA

Creşterea spectaculoasă a
numărului de autovehicule în  municipiul
Galaţi, în condiţiile în care reţeaua urbană
de drumuri nu a cunoscut o dezvoltare
corespunzătoare, a condus la apariţia
unor serioase probleme de trafic.

În ultima vreme autorităţile gălăţene
sunt depăşite de situaţie, după cum
reclamă numeroşi cetăţeni.

Astfel, pe una din principalele căi de
acces în oraş (care face legătura cu
Pădurea Gârboavele, Metro, Bârlad),
circulaţia este deviată pe o stradă
lăturalnică aflată într-un stadiu avansat
de degradare.

Dacă noii veniţi reuşesc să străbată
gropile şi să execute un adevărat slalom
pe străzile Ştefan cel Mare, Traian şi
Domnească, surprizele îi întâmpină în
zona Parcului CFR. Până la Grădina
Publică viteza maximă admisă este de
30 km/h. Locul devine ideal pentru
amplasarea radarelor şi sancţionarea
drastică a conducătorilor auto, dar şi
pentru crearea blocajelor în trafic.

O situaţie cel puţin stranie o constituie
circulaţia căruţelor în oraş. Deşi există
o hotărâre a Consiliului Local care

reglementează clar zonele în care
căruţele au acces, ele pot fi văzute
pretutindeni. De multe ori le vezi trecând
pe lângă poliţiştii de la Circulaţia Rutieră,
dar aceştia sunt mai preocupaţi de
vizionarea ecranului radarelor decât de
aplicarea hotărârii mai sus amintită.

O altă problemă semnalată de
cetăţeni o constituie ciculaţia pe străzile
din cartiere.

Dacă pentru principalele rute urbane
(str. Brăilei, Faleză, Domnească,
Basarabiei), an de an s-au alocat sume
impresionante, dar nu întotdeauna cu
bune rezultate, situaţia străzilor din
cartierele de blocuri este inacceptabilă.

Parcurgerea străzii Traian cu
maşina te transformă în client sigur al
service-urilor auto. Pe foarte multe
străzi lucrările de modernizare durează
ani în şir, deşi volumul de reparaţii nu
justifică aceste perioade de timp.

Partidul Naţional Liberal consideră că
autorităţile locale ar trebui să rezolve
aceste probleme aplicând hotărât două
seturi de măsuri care le stau la
îndemână.

În primul rând, este necesară

fluidizarea traficului pe acele tronsoane
de străzi unde s-au constatat blocaje
rutiere şi circulaţie îngreunată.

Această situaţie poate fi rezolvată
prin reglementarea circulaţiei rutiere cu
semne de circulaţie corespunzătoare
fiecărei zone de drum. În acest sens,
ca urmare a solicitărilor pe care
consilierii PNL le-au făcut în Consiliul
Local, s-a decis mărirea vitezei maxime
permise pe unele tronsoane de străzi,
fără a pune în pericol siguranţa
circulaţiei.

Rezolvarea problemei fluidizării
circulaţiei auto se poate realiza prin
colaborarea tuturor categoriilor
participante la trafic: conducători auto,
organizaţii patronale şi sindicatele din
domeniu, pietonii, alături de factorii
responsabili: primărie şi poliţie.

Al doilea set de măsuri propus de
consilierii PNL, are în vedere întreţinerea
şi modernizarea reţelei de drumuri
urbane.

Modernizarea străzii Basarabiei (o
lucrare complexă şi costisitoare) a fost
făcută cu scopul declarat de a face
legătura oraşului cu SIDEX. Oprirea

lucrărilor în strada Coşbuc nu mai
rezolvă această problemă.

Continuarea reparaţiilor până la Piaţa
Energiei este obligatorie mai ales că,
acest tronson nu presupune probleme
tehnice deosebite.

Pentru lucrările de anvergură,
recomandăm împărţirea străzilor în
tronsoane, pentru operativitate, dar  şi
pentru a se putea asigura finanţarea
corespunzătoare, aşa încât lucrările de
modernizare să se facă în timpi
rezonabili (de exemplu: străzile Ştiinţei,
Bolintineanu, Română etc.).

Este evident că fondurile alocate
modernizării şi întreţinerii străzilor nu
sunt suficiente, dar atâtea câte sunt,
trebuie folosite judicios prin alegerea
celor mai performante firme care au
raportul optim calitate-preţ, care pot da
garanţii şi care respectă timpii de
execuţie a lucrărilor.

Toate aceste  propuneri au fost
făcute cu dorinţa realizării unui trafic
fluent în care conducătorii auto şi
pietonii să se simtă protejaţi şi respectaţi
în calitate de contribuabili la bugetul local
al primăriei.

PNL GALAÞI

După cum se ştie deja, cele două
proiecte de legi electorale - cea a
alegerii autorităţilor administraţiei publice
locale ş i cea privind alegerea
preşedintelui României - au trecut de
votul final al comisiei electorale, urmând
să mai fie dezbătut proiectul de lege
privind alegerea parlamentarilor.

Dar ce am avut (la alegerile trecute)
şi cu ce am rămas după modificarea
legilor? Am avut, de exemplu, condiţia
prezentării la urne a 51% din populaţia
cu drept de vot aflată în evidenţă, pentru
ca alegerile să fie validate. Acum nu
mai există această condiţie. Am avut
două tururi de scrutin la alegerea
primarului. Al doilea tur se organiza în
cazul în care la primul tur de scrutin nu
se prezentau la urne 51% din persoa-
nele cu drept de vot. În al doilea tur de
scrutin, ieşea primar candidatul care
întrunea cele mai multe voturi, indiferent
de procentul prezentării la urne.  Acum,
dacă în primul tur de scrutin un candidat
este votat cu 50% + un vot din voturile
valabil exprimate, acesta iese primar,
fără a mai fi necesară organizarea celui
de-al doilea tur de scrutin. Deci,
renunţarea la condiţia prezentării la urne
a 51% din cei cu drept de vot a condus
la posibilitatea ca un primar să fie ales
din primul tur de scrutin. Ce am mai
avut? Am avut dreptul să votăm la
alegerile locale cu cartea de alegător,
cea de identitate, buletinul sau paşapor-
tul. Acum, pentru alegerile locale din 6
iunie s-a renunţat la votul cu cartea de
alegător. Am mai avut un prag de 3%
pentru intrarea partidelor în consiliile
locale şi judeţene, acum acesta fiind de
5% + 2% pentru fiecare partid compo-
nent al unei alianţe. Oricum, pragul nu
poate fi mai mare de 8%, indiferent de
numărul partidelor componente ale unei
alianţe. Cam acestea sunt modificările

pentru alegerile locale. Pentru
prezidenţiale, principala modificare -
stipulată şi prin Constituţie - este
mandatul preşedintelui pe o perioadă
de 5 ani. Pe 28 noiembrie, când vom
vota preşedintele (o dată cu parlamen-
tarii), vom putea folosi cartea de
alegător, spre deosebire de alegerile
locale. Pentru legea alegerilor parlamen-
tare, în această săptămână, comisia
electorală va decide dacă se va păstra
votul uninominal sau votul pe liste, ca
până acum.

I-am întrebat pe gălăţeni ce părere
au despre toate aceste modificări
legislative. Faţă de rezultatele unui
sondaj de opinie asemănător, publicat
la finele anului trecut în cotidianul
nostru, rezultatele de acum nu diferă
foarte mult. Asta înseamnă că gălăţenii
nu îşi schimbă opiniile după cum bate
vântul, ceea ce este o bilă albă pentru
noi şi o avertizare serioasă pentru
politicieni...

Doamna Maria, de 72 de ani,
pensionară (foto 1) consideră că este
bine că se permite posibilitatea alegerii
primarului din primul tur de scrutin, pentru
că “asta va însemna că oamenii sunt
decişi şi îl cunosc pe candidat”. Cât
priveşte renunţarea la cartea de
alegător, doamna spune că este o
măsură care uşurează atât munca
preşedinţilor secţiilor de votare, cât şi
atenţia alegătorilor; astfel, aceştia nu
se vor mai întoarce din drum pentru că
au uitat cartea de alegător acasă...
“Pentru alegerile parlamentare, eu pe
cine gândesc, pe acela îl votez, adică
mă gândesc şi la om, dar şi la partidul
din care face parte. Poate pentru
senatori ar trebui să fie vot uninominal,
astfel încât să fie aleşi oameni mai tineri
şi mai activi... aşa, să nu-i mai vedem
mereu la televizor că dorm...”.

Hâncu G., de 54 de ani, operator
portuar (foto 2) este de părere că nu
a fost o idee bună permiterea alegerii
unui primar din primul tur de scrutin: “La
primul tur, fiind mai mulţi candidaţi, abia
se detaşează, se selectează care sunt
mai buni, abia apoi, în al doilea tur poţi
să îl alegi pe adevăratul primar,
câştigătorul. Despre parlamentare, cred
că mai bine s-ar introduce votul
uninominal, dar nu cred că până la urmă
se va stabili aşa. Asta, pentru că fiecare
partid are un grup de oameni ai lui şi nu
cred că aceia vor să scape osul”.

Nici domnul Goran Vasile, de 57 de
ani, pensionar, (foto 3) nu crede că
este o idee bună posibilitatea alegerii unui
primar din primul tur de scrutin: “Nu
consider că este o măsură corectă,
pentru că se creează posibilitatea ca un
partid puternic să iasă din primul tur, fără
a mai da ocazia şi altor partide să
concureze. Chiar dacă sunt partide mai
mici, poate au oameni capabili! Este bine
că s-a renunţat la condiţia prezentării la
urne a 51%, dar nu îmi place ideea unui
singur tur de scrutin. Despre
parlamentare, ce să vă spun? Normal ar
fi să se candideze uninominal, dar probabil
s-au speriat că nu va mai ieşi cine trebuie,
adică cei <<programaţi>> să iasă!”.

Din contră, doamna Păvălache, de
61 de ani, (foto 4) este convinsă că
dacă un primar va fi ales din primul tur
de scrutin “atunci am fi siguri că acel
primar este dorit de toată lumea”. Despre
renunţarea la cartea de alegător,
doamna a spus că nu este o hotărâre
bună, pentru că “de aia s-au şi eliberat
şi cred că toată lumea o are, de ce să
nu votăm cu ea?”. Cât priveşte dilema
vot nominal-vot pe liste, doamna a dat
un răspuns extrem de hotărât: “Trebuie
uninominal. Dacă vor fi tot pe listele de
partid, iar vor fi toate lichelele acolo!”.

În grabă, consilierul primarului,
Ionel Harţegan (foto 5), ne-a răspuns
la întrebări, însă numai ca simplu
cetăţean ş i nu ca angajat al
administraţiei locale: “Categoric sunt
pentru un singur tur de scrutin, pentru
că aşa nu vom mai cheltui bani în plus,
nu vom mai avea alte două săptămâni
pentru campanie electorală, iar primarul
ales se va putea apuca de treabă
imediat după ce a fost ales, fără să mai
pierdem timpul pe banii noştri. Despre
alegerile parlamentare eu sunt pentru
votul uninominal mixt, adică pe liste”.

Gabriel Mândru, de 28 de ani,
funcţionar public, ne-a răspuns
amabil la întrebări, însă cu rugămintea
de a nu-l fotografia. “Cred că este mai
bine ca primarul să fie ales dintr-un
singur tur de scrutin. Aşa vor fi costuri
mai reduse. Şi este o măsură bună
renunţarea la cartea de alegător, pentru
că aceasta nu reprezenta decât un
simplu act adiacent. Pentru mine nu
contează cum vor candida viitorii
parlamentari - uninominal sau pe liste,
îmi este indiferent”.

Domnul Stanciu C., de 57 de ani,
fost angajat al SIDEX (foto 6) este de
părere că “nu e bine. În primul tur sunt
mai mulţi candidaţi la funcţia de primar.
Dacă pe unul îl votează 50+1, gata! iese
primar, chiar dacă el nu este bun. Prin
această modalitate nu se face o selecţie
bună, abia în turul doi ar trebui să se
desemneze candidatul”. Cât priveşte
alegerile parlamentare, gălăţeanul
consideră că “bine ar fi să candideze
uninominal. Însă, deşi PSD susţine acest
lucru, eu cred că de fapt nu vrea. Eu
am votat şi parlamentari de pe lista PDSR
şi de pe la alte partide şi am văzut că
oricum ar fi tot nu e bine. În schimb,
dacă votezi numele, măcar ştii cine e şi
ce a făcut  pentru Galaţi. Şi chiar dacă
nu ai auzit de el, măcar să fie tânăr, că
trebuie să se ducă o dată pleiada asta
de peste 50 de ani, să vină oameni la
22-23 de ani!”.

Doamna Nicoleta O., de 30 de ani,
(foto 7) consideră şi ea că un primar
ales dintr-un singur tur de scrutin nu
reprezintă un rezultat elocvent. Dânsa
s-a mai exprimat şi pentru votul
uninominal în Parlament. Cam acestea
sunt părerile gălăţenilor. Şi dacă pentru
legea alegerilor locale lucrurile nu mai au
cum să se schimbe, măcar opiniile cu
privire la alegerile parlamentare ar trebui
luate în seamă de mai marii oraşului...

MARIA MÃNDIÞÃ
Foto: VASILE CABURGAN

Banca Româneascã, membrã a Grupului
Banca Naþionalã a Greciei, majoreazã
dobânzile la depozite ºi certificate de
depozite constituite în lei

TRIBUNA POLITICÃ

Strãzile - coºmarul cetãþenilor

Primarul
Gheorghe Lazãr
vrea sã opreascã
timpul

Fostul consilier judeţean David
Craiu, vicepreşedinte al PD Galaţi, a
declarat într-o conferinţă de presă că,
în comuna Băneasa, unde prin progra-
mul SAPARD au fost alocate 20 miliarde
lei pentru reabilitarea unor drumuri co-
munale, firma angajată să facă lucrarea
a turnat pe drumurile respective piatră
spartă, iar deasupra... pământ galben!
Craiu a relatat că până şi vehiculul 4x4
cu care venise în comună, alături de
şeful filialei judeţene a PD, Mircea
Toader, s-a înnămolit. “Drumul era mai
bun înainte!”, a reclamat democratul.

Tot în această comună, vicepreşe-
dintele a fost martorul unei scene:
primarul încerca să-i convingă pe nişte
consilieri să accepte antedatarea unei
şedinţe de consiliu local care să aprobe
o cheltuială deja făcută, pentru achiziţia
unui automobil.

Consiliul Judeţului nu reuşeşte să
controleze modul în care sunt cheltuiţi

banii de către administraţia locală a
comunelor, a declarat David Craiu.
Astfel, primari fără experienţă în dome-
niul financiar cheltuiesc abuziv, în unele
comune (vizitate deja de reprezentanţii
PD), fondurile comunităţii locale.

Craiu a efectuat săptămâna trecută,
alături de preşedintele filialei PD, Mircea
Toader, o vizită de două zile în 11
comune ale judeţului şi cei doi intenţio-
nează şi în continuare să verifice, în
toate comunele în care vor ajunge, “cum
sunt cheltuiţi banii Uniunii Europene”.

În aceeaşi conferinţă de presă,
vicepreşedintele PD a solicitat public
Direcţ iei pentru Agricultură ş i
Dezvoltare Rurală să caute soluţii pentru
a ajuta agricultorii care, asemenea celor
din Rediu sau Cuca, nu-şi pot vinde
cerealele, în timp ce sunt cumpărate
cereale din străinătate.

VICTOR CILINCÃ

Discuþii despre
presupusele
cazuri de
corupþie din
administraþia
localã
n Dumitru Nicolae
cere numele
funcþionarilor
corupþi n PNÞCD
Galaþi solicitã
protecþia celor
care se
autodenunþã în
astfel de cazuri

“Părerea mea este că fiecare
afirmaţie trebuie probată. Dacă
cineva de la aceste societăţi s-a
mânjit într-un fel sau altul, vreau să
ştiu numele şi nu numai că îl dăm
afară, ci îl acţionăm şi în instanţă.
Dacă nu poate proba acest lucru,
vom face acelaşi lucru cu cel care a
făcut declaraţiile, adică cu domnul
Galiaţatos”, a declarat ieri primarul
Dumitru Nicolae. Dumnealui s-a
referit la afirmaţiile preşedintelui
Organizaţiei Municipale PNL Galaţi,
Alexandros Galiaţatos, potrivit
cărora au fost înregistrate cazuri de
corupţie în trei din societăţile
administrate de municipalitate. “Eu
m-aş fi aşteptat ca domnul Galiaţatos
să explice cetăţenilor Galaţiului cum
a dat el aprobări pentru cele trei
construcţii diabolice de pe malul
Dunării - numite Libertatea 2000, cea
din stânga şi cea din dreapta
Libertăţii - pe un teren care nu îi
aparţinea, că era al Consiliului Local.
Poate că asta era bine să explice.
Nu se explică problema şi zvârle
două vorbe pentru că a primit sarcină
de la partid să dea în putere. Sigur
că oricare cetăţean al acestui oraş
este obligat, acolo unde constată
nereguli, să le aducă imediat la
cunoştinţă fie primarului, fie la PNA...
Dacă sunt vinovaţi, nu am nimic
împotrivă şi trebuie făcută ordine.
Aşa am făcut şi la combinat şi cei
care au lucrat cu mine ştiu că nu
discutam cu astfel de treburi, la fel
gândesc şi acum”, a declarat primarul
Dumitru Nicolae. Poziţii similare au
avut şi reprezentanţii TRANSURB,
Ecosal şi ADP.

Referindu-se la acelaşi caz
semnalat de PNL, dna Elena Praisler,
candidata PNŢCD Galaţi la fotoliul
primăriei, consideră că problema nu
este faptul că cineva a dat mită
pentru a fi angajat, ci că “acolo se
cer bani pentru angajări, asta, în
ideea că situaţia semnalată este
adevărată”. Elena Praisler crede că
motivul pentru care oamenii care au
trecut prin această experienţă nu
doresc să li se facă publice numele
constă tocmai în frica acestora de
repercusiuni.  “Solicităm să se facă
un demers, astfel încât în pachetul
de legi anticorupţie să se prevadă
ca atunci când cineva se
autodenunţă în cazul de dare de
mită, să fie absolvit de pedepsele
care se prevăd în legislaţie”, a
adăugat reprezentantul PNŢCD.

MARIA MÃNDIÞÃ

Atenþie,
angajatori!
S-a publicat
baremul pentru
impozitul pe
venitul global
din 2003

În Monitorul Oficial nr. 82/30
ianuarie 2004 a fost publicat baremul
după care se calculează impozitul pe
venitul global aferent anului 2003.
Baremul vine în sprijinul micilor
angajatori şi al angajaţilor, acestora
din urmă oferindu-le posibilitatea de
a-şi calcula singuri impozitul pe
veniturile anului trecut.

Astfel, până la 27 milioane lei venit,
impozitul anual este de 18%. În
continuare, baremul evoluează după
cum urmează: între 27.000.001 lei şi
67 mil. lei impozitul este 4,86 mil. lei +
23% pentru ce depăşeşte 27 mil. lei;
între 67 şi 106,9 mil. lei:  14,06 mil. lei
+ 28% pentru ce depăşeşte 67 mil.
lei; între 106,9 şi 149,4 mil. lei:  25,232
mil. lei + 34% pentru ce depăşeşte
106,9 mil. lei. Veniturile peste 149,4
mil. lei se impozitează astfel: 39,682
mil. lei + 40% pentru ce depăşeşte
149,4 mil. lei.

Deducerea personală de bază
luată în calcul este de 1.900.000 lei
pe lună de persoană, iar cheltuielile
profesionale acordate se corectează
în funcţie de deducerea personală
de bază, pentru stabilirea venitului net
din salarii.

S.A.T.

Democraþii monitorizeazã
nemulþumirile þãranilor

LEGEA ELECTORALÃ

Ce-am avut ºi ce-am
pierdut...
n Gãlãþenii îºi spun pãrerea cu
privire la principalele
modificãri ale legilor electorale
n Oamenii au demonstrat cã
nu îºi schimbã pãrerile dupã
cum bate vântul 1 2 3

4 5 6 7

Barem
În Monitorul Oficial nr. 82/30 ianuarie 2004 a fost publicat baremul după care se calculează

impozitul pe venitul global aferent anului 2003.

COMUNICAT DE PRESÃ

Dana Port Numele   Navei Pavilion Cargoplan Operat. Tip Marfă Destinaţie Data Şi Ora Sosirii/Plecării
24  Docuri Cine Turcia 2700 t Î laminate Turcia 8.02-19
40 Bazinul Nou Gnocchi Cambodgia 3000 t Î laminate Spania 8.02-12
42 Bazinul Nou Souha Star Liban 5000 mc Î cherestea Liban 6.02-20
50 Bazinul Nou Gulfem Kalkavan Turcia 3000 t Î laminate Turcia 9.02-19
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n Stomatologii,
chemaþi la urne
vineri ºi sâmbãtã
n Doctorul Ghioca
afirmã cã, la
Galaþi, iniþiativa
nu are susþinãtori

La nivelul Uniunii Naţionale a
Asociaţiilor Medicilor Stomatologi s-a
lansat o iniţiativă pentru înfiinţarea
Colegiului Medicilor Dentişti. La ora
actuală, medicii stomatologi sunt membri
ai Colegiului Medicilor din România şi se
pare că iniţiativa separării are la bază
nemulţumiri ale stomatologilor legate de
faptul că, în unele judeţe, nu au

reprezentanţi în consiliile colegiilor şi că,
implicit, problemele lor specifice nu au
parte de atenţia cuvenită.

Opţiunea tuturor medicilor stoma-
tologi din ţară în legătură cu oportunitatea
înfiinţării Colegiului Medicilor Dentişti va
putea fi exprimată vineri, 13 februarie,
şi sâmbătă, 14 februarie, în cadrul unui
referendum.

După cum ne-a informat dr. Vasile
Ghioca, directorul Comisiei Judeţene de
Stomatologie, medic metodolog judeţean
şi preşedinte al Asociaţiei Medicilor
Stomatologi, scrutinul la care colegii
domniei sale vor răspunde prin da sau
nu se va desfăşura la Policlinica
Stomatologică din Ţiglina I.

“Vineri, înaintea votului, i-am convo-
cat pe toţi medicii stomatologi din judeţ
în amfiteatrul Spitalului de Urgenţă

pentru a ne consulta cu un consilier
juridic pe probleme medicale. Schimba-
rea titulaturii de medic stomatolog cu
aceea de medic dentist, modificare
solicitată de reprezentanţii Uniunii
Europene, nu este dorită de noi şi de
colegii noştri din întreaga ţară. Pe de
altă parte, trebuie spus că, la Galaţi,
medicii stomatologi fac cu adevărat
parte din Colegiul Medicilor, au repre-
zentare în forul de conducere şi
problemele lor au fost tratate cu maximă
atenţie şi rezolvate de fiecare dată. Prin
urmare, rezultatul scrutinului se cam
întrevede. Noi vrem să rămânem alături
de toţi colegii noştri medici din toate
specialităţile. Un alt colegiu, al nostru,
ar fi de fapt o suprastructură inutilă”, a
mai declarat dr. Ghioca.

MARIUS MOTOTOLEA

Universitatea
transfrontalierã
va fi
reinventatã?

Posibilitatea de a continua proiectul
transfrontalier iniţiat şi susţinut de
gălăţeni până la recenta sa blocare de
către autorităţile de la Chişinău -
Universitatea de la Cahul, în care
învăţau studenţi din România, de peste
Prut şi din Ucraina - a fost una dintre
întrebările puse de presa gălăţeană
viceministrului Vitalie Slonovschi.
Oficialul a dat însă un răspuns în care
pomenea de un... viitor proiect în
domeniul învăţământului transfrontalier,
însă undeva după priorităţile proiectelor
economice. “În ceea ce priveşte
universitatea, într-adevăr este un
proiect de a deschide la Cahul o
universitate”, a declarat oficialul,
trecând cu vederea proiectul deja
funcţional... Dl Slonovschi a mai spus
că problema “este în curs de examinare”
şi că “va fi luată o decizie în conformitate
cu necesităţile existente”. Eludând,
vorba ceea, meandrele concretului, dl
viceministru nu a spus astfel nici NU,
nici DA...

VICTOR CILINCÃ

Conferinţa trilaterală de lansare la
Galaţi a Programului de Vecinătate s-a
încheiat ieri. Noul program de finanţare
de către UE a proiectelor în zone
transfrontaliere a debutat săptămâna
trecută cu secţiunea România -
Serbia-Muntenegru, luni s-a
desfăşurat cea dintre ţara noastră şi
Ucraina, iar ieri a fost rândul judeţelor
din România şi al raioanelor din
Republica Moldova, care fac parte din
euroregiuni, să se întâlnească la Galaţi.
În sala Auditorium a Complexului Muzeal
de Ştiinţele Naturii, ieri s-a realizat un
document de programare, care
prevede şi priorităţile comune de
finanţare prin programul PHARE CBS,
pentru România şi prin TACIS - pentru
R. Moldova. După aceste prime discuţii
se întrevăd deja priorităţ i le:
infrastructura, mediul, lupta împotriva
criminalităţii, dar acestea se vor stabili
de comun acord, după cum a explicat
ieri, într-o conferinţă de presă,
viceministrul în Ministerul Afacerilor
Externe al Republicii Moldova, Vitalie
Slonovschi. “Ţara noastră  acuma la
moment este în proces de elaborare a
unui plan individual de integrare
europeană, a declarat viceministrul.
Este un deziderat ferm şi bine definit
pentru a aduce ţările noastre în marea
familie europeană.”

Secretarul de Stat în Ministerul
român al Integrării Europene, Maria
Criveanu, a declarat în aceeaşi
conferinţă de presă: “Având în vedere
paleta deosebit de largă a proiectelor
care pot fi promovate, inclusiv prin
faptul că limita maximă a unui proiect
poate ajunge la două milioane de euro,

considerăm că este un program
important, care va avea un impact
deosebit asupra cooperări i  ş i
promovării principiilor europene”. O
condiţie de bază este ca proiectele să
se desfăşoare de ambele părţi, română
şi moldovenească, a mai declarat
secretarul de stat. În acelaşi timp,
10-20% din fonduri vor fi alocate la
început proiectelor mici de maximum
15.000 de euro, ale micilor comunităţi.

Giannantonio Ballette,
reprezentant al departamentului pentru
Extindere al Delegaţiei Comisiei
Europene, a definit ca “un succes”
întâlnirea de ieri. El a vorbit despre
această polit ică nouă pentru
cooperare transfrontalieră, la viitoarele
frontiere ale UE, care va avea două
etape de aplicare. În prima, de acum
până în 2006, UE va aloca proiectelor
22 milioane de euro pentru România  şi
cel puţin 5 milioane pentru R. Moldova
- cifre estimative, care trebuie
confirmate anual de către autorităţile
UE. Alocarea s-a făcut pe baza a trei
criterii: suprafaţa regiunilor implicate,
numărul de locuitori şi PIB-ul din fiecare
ţară, a explicat reprezentantul CE.
Comparând cifrele, proiectelor
României cu Serbia-Muntenegru li se
alocă, în acelaşi program, 17 milioane.

Proiectele România - R. Moldova
primesc 7 milioane de euro anual, cele
ale României cu Bulgaria - 8 milioane
anual; sume aproape egale.

La întâlnirea de ieri, atât partea
română, cât şi cea moldovenească, au
fost reprezentate la nivel înalt.

VICTOR CILINCÃ
Foto: COSTEL STROE

INFRA-
SCURTE
DE LA
POLIÞIE
Programe
pentru
calculator
fãrã drepturi
de autor

Ac ţ ionând în baza
programului “Împotriva fraudei
şi a corupţiei”, poliţiştii au
început urmăr i rea penală
împotriva lui Relu Marius C., de
19 ani, din Galaţi, deoarece
acesta a fost depistat, la data
de 15.11.2003, în timp ce oferea
spre vânzare opt dispozitive de
decodificare a programului TV
HBO. De asemenea, poliţiştii au
depistat-o şi pe Roxana A., de
41 ani, din Galaţi, administrator
la o societate comercială din
Galaţi, care a difuzat programe
pentru calculator către diverşi
clienţi, fără a deţine drepturi de
autor (copyright). Aceasta este
cercetată în stare de libertate
pentru comiterea infracţiunii
prevăzute de art. 142 lit. b, din
Legea nr. 8/1996.

Doi urmãriþi
general
încarceraþi

În cadrul acţiunii “Hibernal”,
poliţiştii gălăţeni au prins şi
încarcerat doi urmăriţi general,
Alexandru Ionuţ Mocanu, de 20
de ani, din Galaţi, şi Gigel
Necula, de 32 ani, din comuna
Priponeşti, judeţul Galaţi, ambii
condamnaţi la un an şi şase
luni, respectiv, la un an şi opt
luni de închisoare pentru
săvârşirea unor infracţiuni de
furt calificat şi abandon de
familie. Cei doi bărbaţi fuseseră
daţi în urmărire generală prin
ord. IGPR din 27 ianuarie 2004
şi 6 noiembrie 2003.

Control
în oborul
Tecuci

Pe l in ia  respectă r i i
prevederilor HG 1247/2003,
pr iv ind t ranspor tu l  ş i
comercializarea animalelor,
lucrătorii Biroului poliţiei de
ordine publ ică  Tecuci ,  în
colaborare cu medici veterinari
de la  Ci rcumscr ip ţ ia
sanitar-veterinară Tecuci, au
efectuat un control în oborul
din localitate. Au fost verificaţi
39 de comercianţi, ocazie cu
care s-au aplicat trei sancţiuni
contravenţionale, în valoare de
cinci milioane lei.

Bãut
la volan

Lucrătorii Poliţiei Rutiere
Gala ţ i  l-au depistat zi lele
trecute pe Ion S., de 43 de ani,
din comuna Poiana Cristi,
jude ţul  Vrancea, care
conducea autoutilitara VN 03
VEC, pe strada Brăilei din
Galaţi, sub influenţa alcoolului.
În urma anal izelor,  s-a
constatat că şoferul avea o
îmbibaţie alcoolică de 2,75 la
mie. I-a fost întocmit dosar
penal, conform OUG 195/2002,
f i ind cercetat în stare de
libertate.

LAURA GURÃU

n Deocamdatã
lista pentru
hepatita viralã,
poliartrita
reumatoidã,
sclerozã multiplã
ºi stãri
posttransplant

După cum ne-a informat dr. Călina
Lazarovici,  preşedinte-director al
Casei Judeţene de Asigurări de Sănă-
tate, în urma unei selecţii de oferte, au
fost desemnate 22 de farmacii care vor
elibera medicamentele necesare bolna-
vilor cronici, pentru patru afecţiuni,
respectiv hepatită virală, poliartrită
reumatoidă, scleroză multiplă şi
stările posttransplant. Aceste far-
macii au răspuns unui criteriu de bază:
cel mai mic adaos comercial practicat.

“În total sunt 31 de boli cronice
pentru care se acordă medicamente cu
regim special. La ora actuală, CJAS
negociază cu farmaciştii astfel încât să
putem asigura medicaţia şi pentru restul
bolilor cronice, în afara celor patru. Sunt
unele probleme de finanţare, deoarece,
pe fondul austerităţii financiare, în lipsa
plafonului pe ianuarie, până la
acordarea plafonului pe februarie,
farmaciştii au consumat deja o parte
din acesta din urmă. Ne gândim la unele

soluţii, eventual transferul unor sume
din finanţarea trimestrului al patrulea,
pentru a le utiliza acum. Vom vedea”, a
declarat dna dr. Lazarovici.

Aşadar, iată care sunt cele 22 de
farmacii, grupate pe afecţiuni cronice:

A) Hepatita virală cronică:
1. Helios - str. Oţelarilor, bl.D10,

parter, punct de lucru
2. Galmedica - str. Sid., bl.SD3A, p,

ap.22
3. Isis - str. Portului, bl.Olt 3, p, 460426
4. Paracelsus - I.C.Frimu, bl.C5C,

ap.1, 465304; str. Sf.Spiridon    nr.1
5. Remedium - str. Regiment 11 Siret

nr.1, 472090
6. RG - str. Brăilei, Ţiglina II
7. Promedicam - str. Domnească

nr.73, bl.E, 411094
8. Galenus - P-ţa Centrală, Hale,

415093
9. General Transcom - P-ţa Micro 20
10. Flavipet -
11. Probiosfarm - str. Brăilei nr.250,

bl.G1, ap.3, 496471
12. Cristiana Bayer - str. Cosminului

nr.13, bl.15A, ap.3, 460636
13. Patis Cernat - str. Domnească

nr.18
14. Romar Farm - str. Ing.Anghel

Saligny nr.106, bl.2B, sc.2,      ap.22,
472771

B) Poliartrită reumatoidă
1. Alopatia  - str. Roşiori nr.27, bl.B1, p
C) Scleroza multiplă
1. Alopatia - str. Roşiori nr.27, bl.B1, p

Mă simt rău şi prost, zice cuvântul
apropiindu-se de numele meu
scris pe hârtie necolorată
în verde, aşa, ca ochii de zmeu.

Sunt greu şi în plus, zice alt cuvânt
la intrarea în ochii mei
deschişi toată viaţa spre
depărtarea cu zmeie şi fără zmei.

Mă simt pelin şi otravă, mai zice
unul istovit de cărare şi drum
prin hăţişurile unde prinţul
a murit ca să ajungă acum.

Şi mai vine unul, şi încă unul
botezat Maria sau Victor sau Iov,
însă Dumnezeu întârzie
sub Talpa Iadului sof.

Aştept, cuvintele vin şi pleacă,
unul câte unul, cum se cuvine,
cum m-a învăţat fiecare, cum printre
minele tău şi tinele meu este bine.

Uite-aşa stau sub Talpa Raiului sof,
cu ochii deschişi spre zmeie
din depărtare, din copilărie, şi zic:
nu veni, Dumnezeule, dacă eşti femeie,
nu veni, Doamne, eşti ultimul cuvânt!

Reprezentanţii autorităţii locale şi
judeţene au vizitat ieri şi Pavilionul E
- Ginecologie de la Maternitatea
Municipală “Buna Vestire”, reabilitat
recent. Intenţia nemărturisită iniţial a
dr. Aurel Nechita  a fost aceea de a
solicita fonduri pentru reparaţiile
necesare Pavilionului C - “Septic”.
Vizitatorii (prefect, primar, preşedinte
CJ) au fost de acord că saloanele şi
cabinetele acestui pavilion deosebit
de important, în care se acordă
asistenţă lăuzelor şi nou-născuţilor
cu afecţiuni de natură infecţioasă,
necesită o “schimbare la faţă” în
acord cu spaţiile din restul maternităţii.

Înainte de a dezvă lu i  suma
estimată ca fiind necesară, de 4,4
miliarde, conf. dr. Aurel Nechita a
pledat în faţa oficialilor prezenţi
pentru necesitatea existenţei acestei
a doua maternităţi. Principalul său
argument a fost exemplul focarului
infec ţ ios intraspital icesc de la

maternitatea din Brăila declanşat în
urmă cu câţiva ani, când maternitatea
gălăţeană şi-a demonstrat valoarea
de supapă epidemiologică, gravidele,
lăuzele şi nou-născuţii din oraşul
vecin fiind transferaţi aici.

“Trebuie să existe o a doua
maternitate şi vă rog să ne acordaţi
sprijin pentru a o moderniza ş i
eficientiza”, s-a adresat oficialităţilor
ş i  dna dr.  L i l iana Caraman,
directoarea Maternităţii Municipale.
Răspunsul oficialităţilor  a fost cel
dorit. Domnul primar Dumitru Nicolae
a solicitat întocmirea unui proiect şi
ş i -a dat încuvi in ţarea pentru
finanţarea reparaţiilor pe un ton
glumeţ:”Sunt obişnuit cu domnii
doctori, la evaluarea lor va mai fi
necesar un zero, dar am văzut
astăzi cum banul public este cheltuit
cu folos, aşa încât merită să le
acordăm sprijinul necesar”.

Text ºi foto:
MARIUS MOTOTOLEA

Datorită unui program al Ministerului
Sănătăţ i i ,  privind reabil itarea
maternităţilor, maternitatea Spitalului de
Urgenţă “Sf. Apostol Andrei” a căpătat,
începând de ieri, un nou look. În urma
unei investiţii de circa 800 de milioane
de lei, blocul de naşteri al Spitalului de
Urgenţă a fost complet igienizat şi dotat
cu geamuri ş i  uş i  termopan,
înlăturându-se astfel frigul datorat
vechilor geamuri ce nu asigurau
etanşeitatea corespunzătoare în sala
de operaţii şi în sălile de naşteri. Sclipind
de curăţenie, blocul de naşteri, sub
noua sa înfăţişare, a fost redeschis
ieri, în prezenţa unor oficialităţi dintre
care nu au lipsit prefectul Traian
Mândru, primarul Dumitru Nicolae,
preşedintele Consiliului Judeţului, Dan
Lilion Gogoncea, directorul Direcţiei de
Sănătate, dr. Aurel Nechita, ş i
directorul Casei Judeţene de Asigurări
de Sănătate, dr. Călina Lazarovici. Toţi
cei prezenţi la eveniment au ţinut să
remarce că modernizarea maternităţii
Spitalului de Urgenţă a constituit un prim
pas spre atingerea unor standarde

europene, următorul ţel fiind dotarea
maternităţii cu utilaje şi ustensile noi,
majoritatea aparaturii existente în
momentul de faţă datând încă de la
înfiinţarea spitalului...

Făcând referire la scandalul iscat
de mass-media o dată cu începerea
lucrărilor de reabilitare la blocul de
naşteri, şeful secţiei de obstetrică
fiziologică, dr. Cosma Ţapliuc, a
declarat: “S-au filmat aici începuturile
acestei reparaţii, când eram în plin
şantier, cu maternitatea închisă şi s-a
dat pe post ca un dezastru naţional.
Am depăşit un moment de cumpănă
morală şi sufletească şi am plăcerea
şi satisfacţia  că acum mă vede lumea
că sunt viu, am supravieţuit şi, cu forţe
sporite, vom continua să ne vedem de
treabă. Vreau să le mulţumesc din
suflet infirmierelor, îngrijitoarelor şi
asistentelor care, după plecarea
meşterilor, au acţionat cu lama, în
genunchi, pentru a face o curăţenie
exemplară”.

Alături de prefectul Traian Mândru,
care a promis că va face tot ce poate

pentru a contribui  la completarea
spitalului cu aparatura şi celelalte
dotări necesare, dl Dan Lil ion
Gogoncea a confirmat şi dânsul
sprijinul Consiliului Judeţean pentru
ridicarea standardului Spitalului de
Urgenţă: “Tindem spre un nivel mai bun

de calificare a spitalului. Era un spital
judeţean, a devenit spital de urgenţă şi
iată că am parcurs o parte din drumul
care îl aduce către statutul de clinică
universitară”.

Text ºi foto:
VIOREL MÂRZA

MODERNIZÃRI ÎN SPITALELE GÃLÃÞENE

Un nou look pentru
maternitatea Spitalului
de Urgenþã

ªi Maternitatea Municipalã
se “schimbã la faþã”
n     Primarul Dumitru Nicolae a promis sprijin pentru renovarea Pavilionului C

BOLNABOLNABOLNABOLNABOLNAVII CRONICI,VII CRONICI,VII CRONICI,VII CRONICI,VII CRONICI,
ARONDAÞI PE  FARONDAÞI PE  FARONDAÞI PE  FARONDAÞI PE  FARONDAÞI PE  FARMACIIARMACIIARMACIIARMACIIARMACII

CJAS a selectat 22 de farmacii
pentru patru afecþiuni

D) Stările posttransplant
1. Myosotis (5) - Micro 38, bl.J2, p,

461718; str. Oţelarilor nr.20, bl.P3, ap.43,
p; Micro 21, bl.PR3, p; com.Pechea;
com. T.Vladimirescu, str. Farmaciei
nr.2678; com. Independenţa

2. Hygeia (4) - str. Ada Marinescu,
bl.B5, p, 473013

3. Eurofarma (4) - str. Brăilei,
bl.A5-6, 470096

4. Alopatia (2) - str. Roşiori nr.27,
bl.B1, p

5. Pharmaest (3) - str. Traian nr.63;
str. N.Bălcescu nr.10, 471312; Micro 20,
bl.A13B, p

6. Gyfarm (2) - Tecuci 13 Sept. nr.3
7. Hipocrat (1) - str. Tecuci nr.40,

413648
8. Bianca (1) - Micro 18, str. Brăilei,

bl.F2, p
9. Bayer Pharm (1) - Sid.Vest,

bl.SD5B, ap.118, 464542

MARIUS M.

Scrutin pentru înfiinþarea
Colegiului Medicilor Dentiºti

Cum se cuvine
(ultimul cuvânt)

VECINÃTATEA
CU REPUBLICA MOLDOVA

22 milioane
de euro
pe trei ani!
n Proiecte de pânã la douã milioane
de euro fiecare!

Scrutin
Vineri şi sâmbătă medicii stomatologi îşi vor exprima opţiunea în legătură cu

oportunitatea înfiinţării Colegiului Medicilor Dentişti.
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“Ziua ursului”
nnnnn Candelă cu schepsis. Un profesor ieşean, Constantin Antohi, a

inventat lampa care arde 30 de ani. Candela funcţionează pe baza unei
plăci de siliciu care captează energia solară şi o converteşte în energie
electrică. Mai mult, candela are posibilitatea stocării energiei în doi
miniacumulatori, pentru zilele mai puţin însorite. Ideea ieşeanului aminteşte
de celebrele lămpi cu lumină rece, care ard de sute şi mii de ani şi al căror
secret încă nu a fost descifrat. O astfel de candelă a fost găsită şi pe
teritoriul Italiei, în mormântul fiicei lui Cicero, la deschiderea acestuia flacăra
încă arzând.
nnnnn Nani, nani, în somn adânc! Recent, oamenii de ştiinţă germani de

la Universitatea Luebeck au făcut un test pe mai mulţi voluntari, cărora li
s-a cerut să rezolve o problemă de matematică. Ei au descoperit că aceia
care beneficiaseră de un somn odihnitor de opt ore aveau de trei ori mai
multe şanse de a găsi răspunsul corect, comparativ cu cei care fuseseră
privaţi de odihnă. Acest studiu este considerat prima dovadă solidă că
rezolvarea greutăţilor cu care se confruntă omul în timpul zilei, cât şi
creativitatea lui se află în strânsă legătură cu un somn bun.
nnnnn Cei trei Martini. Tradiţia populară înregistrează trei Martini de

iarnă, care se celebrează, pe rând, între 1 şi 3 februarie. Sărbătorile lor
se ţin pentru ca Martinii, adică urşii, să nu atace oile sau alte animale din
gospodăria ţăranului. Dintre cele trei zile ale Martinilor, cea mai importantă
este cea de-a doua, consacrată Martinului cel Mare, adică, celui mai
periculos. În Moldova, Bucovina, Banat şi în unele părţi ale Transilvaniei,
această sărbătoare din 2 februarie este cunoscută sub numele de “Ziua
ursului”.
nnnnn  Uriaşul telescop. În mai puţin de 10 ani (probabil în 2011) va fi

lansat pe orbită cel mai mare telescop spaţial. Detectorii săi în infraroşu
ar putea descoperi noi evenimente legate de crearea Universului.

Amenzile pentru posesorii de
autovehicule care nu încheie poliţe de
asigurare auto obligatorie ar putea
creşte la sume ce depăşesc cu mult
valorile actuale, sancţiunile mergând
până la 75 de milioane de lei, potrivit
unui proiect de lege. Proiectul de act
normativ, care modifică Legea 136/
1995 privind asigurările şi reasigurările,
stabileşte la 25 de milioane de lei pragul
minim al amenzii în cazul persoanelor
fizice. În prezent, sancţiunile variază
între un milion de lei şi două milioane de
lei atât în cazul populaţiei, cât şi pentru
societăţile comerciale. Pentru firmele
care nu respectă obligativitatea
încheierii poliţelor RCA, proiectul
prevede o amendă contravenţională
între 100 de milioane lei şi 500 de

milioane lei. În acelaşi timp, certificatul
de înmatriculare a autovehiculului va fi
reţinut până la prezentarea asigurării.

Pentru refuzul de a încheia poliţele
RCA, neplata sumelor la fondul de
protecţie sau a despăgubirilor cuvenite
în termenul stabilit, societăţile de
asigurare autorizate vor plăti amenzi
cuprinse între cinci milioane lei şi 50 de
milioane lei. În funcţie de gravitate şi
frecvenţă, faptele pot atrage interzi-
cerea vânzării poliţelor RCA sau chiar
retragerea autorizaţiei asiguratorilor.

Prezentarea dovezii de plată a RCA
va fi obligatorie la înscrierea
autovehiculului în circulaţ ie, la
efectuarea de modificări în certificatul
de înmatriculare şi la verificările
periodice.

INFRA-
SCURTE
DE LA
FRONTIERÃ
Ilegal, pânã
în Portugalia

În data de 9 februarie, în jurul
orei 2.00, la punctul de trecere a
frontierei Oancea s-a prezentat
pentru efectuarea formalităţilor
Dumitru R., de 43 de ani, din
Republica Moldova. La control,
poliţistul de frontieră a constatat
că persoana în cauză are aplicată
în paşaport o “Autorizaţie de
Permanenţă” eliberată în Portugalia,
valabilă în perioada 25 ianuarie
2002 - 25 ianuarie 2003, fără a
avea alte ştampile din care să
rezulte traseul din Republica
Moldova în Portugalia şi înapoi. Din
cercetările efectuate şi declaraţia
dată de cetăţeanul moldovean, a
rezultat faptul că acesta a trecut
Prutul, în anul 2000, cu o barcă din
R. Moldova în România, după care
s-a deplasat în localitatea Arad, de
unde a trecut ilegal în Ungaria. În
anul 2002, bărbatul s-a întors pe
acelaşi traseu în Republica Moldo-
va. Lui Dumitru R. i s-a întocmit
dosar de cercetare penală pentru
“trecere frauduloasă a frontierei
de stat” şi “intrare/ieşire din ţară
prin trecere ilegală a frontierei de
stat”.

ªtampilã falsã
de ieºire
din Spania

În ziua de 5 februarie, la ora
22.30, cetăţeanul moldovean
Valeriu M., de 44 ani, s-a prezentat
la frontieră pentru efectuarea
formalităţilor specifice. La control,
poliţiştii au constatat că în paşa-
portul persoanei este aplicată o
ştampilă falsă de ieşire din Spania.
Din declaraţiile lui Valeriu M. a
reieşit că ştampila i-a fost aplicată
în paşaport de un cetăţean moldo-
vean, contra sumei de 20 de euro.
Lui Valeriu M. i s-a întrerupt
călătoria, întocmindu-se actele
premergătoare începerii urmării
penale, pentru săvârşirea infrac-
ţiunilor de “complicitate la fals
material în înscrisuri oficiale” şi “uz
de fals”.

Icre
de aproape
1000 de euro

Detaşamentul de Intervenţie
Rapidă din cadrul Inspectoratului
Judeţean al Poliţiei de Frontieră
Galaţi a oprit pentru control, în data
de 9 februarie, pe ruta Galaţi-Giur-
giuleşti, autoturismul marca “Opel
Vectra”, aparţinând Tatianei P., de
42 de ani, din Republica Moldova.
În urma verificărilor a fost desco-
perită sub banchetele maşinii
cantitatea de 16,525 kg icre de
crap, în valoare de 991,5 euro,
fără a deţine documente de pro-
venienţă. Marfa a fost ridicată în
vederea confiscării şi predate
Direcţiei Sanitar-Veterinare din
Galaţi, iar persoana a fost sanc-
ţionată contravenţional.

A trecut Prutul
pe un pod
de gheaþã

Vasile F., de 42 de ani, din
Republica Moldova, a fost depistat
la marginea de est a localităţii
Stoicani (la aproximativ 6 km
adâncime faţă de linia de frontieră)
de către un echipaj al Poliţiei de
Fontieră Folteşti. Bărbatul nu a
putut motiva de ce se afla în zonă,
după care, luat serios la întrebări,
a recunoscut că a trecut fraudulos
râul Prut pe un pod de gheaţă. Lui
Vasile F.i s-au întocmit actele
premergătoare sub aspectul să-
vârşirii infracţiunii de “intrare în ţară
prin trecere ilegală a frontierei de
stat”.

Piese auto
ascunse
în autocar

În data de 6 februarie, în jurul
orei 3.00, un echipaj din cadrul
Sectorului de Poliţie de Frontieră
Folteşti, pe timpul controlului unui
autocar din R. Moldova ce se
deplasa pe ruta Chiş inău-
Bucureşti, au descoperit asupra
cetăţeanului moldovean Ion I., de
32 de ani, piese auto fără docu-
mente de provenienţă, ascunse în
locaşul pentru trusa de scule, în
valoare de 476,5 euro. Persoana
în cauză a fost sancţ ionată
contravenţional şi s-a dispus
măsura de confiscare a bunurilor.

LAURA GURÃU

REÞETA
ZILEI
Plãcintã de praz

Pentru 6 porţii: 600 g praz (5-6
fire), 100 g unt, 300 g brânză
telemea, 3-5 ouă, 2-3 linguri de
smântână groasă, pesmet sau
griş, sare, piper

Se taie partea albă a prazului, se
curăţă, se spală, se taie în rondele
subţiri şi se pune la călit într-o cratiţă
cu o parte din unt.  Se acoperă cratiţa
şi din când în când se amestecă până
ce rondelele încep să se îngălbe-
nească, după care se dă la o parte să
se răcească.

Între timp, într-un castron se pun
gălbenuşurile cu puţină sare, 20-30 g
zahăr şi se freacă 5-6 minute, se
adaugă smântâna groasă, prazul călit,
brânza telemea rasă, sare şi piper,
după gust. Se amestecă bine şi la urmă
se adaugă în compoziţie albuşurile
bătute spumă. Se aşază totul într-o
tavă unsă cu unt şi presărată cu
pesmet sau griş. Se netezeşte com-
poziţia şi se stropeşte cu restul de unt
topit, apoi se introduce la cuptor. Se
coace până se rumeneşte frumos.

RODICA

Organizaþiile
neguvernamentale
se întâlnesc
din nou

Începând cu luna februarie, Consiliul
Judeţului Galaţi reia seria întâlnirilor
lunare cu organizaţiile neguverna-
mentale (care se desfăşoară în a treia
zi de joi a fiecărei luni), în scopul
promovării şi încurajării parteneriatului
dintre administraţia publică şi sectorul
neguvernamental.

Prima întâlnire din acest an se va
desfăşura joi, 12 februarie, în Sala
Galbenă din Palatul Administrativ, de la
ora 14.00. Sunt invitate cu acest prilej
organizaţiile neguvernamentale din
judeţ, reprezentanţii presei, precum şi
alte persoane interesate de tematică.
Joi vor fi prezentate liniile de finanţare
active pentru organizaţiile neguver-
namentale, recomandate de Consiliul
Judeţului, precum şi oportunităţi de
colaborare între Direcţia pentru Protec-
ţia Drepturilor Copilului şi organizaţiile
neguvernamentale de profil, pe baza
liniilor de finanţare active în acest
moment, la discuţii fiind invitată dna Lidia
Gabriela Nica, directorul DJPDC.

Vor fi, de asemenea, lansate două
proiecte cu finanţare europeană pe
care le derulează în 2004 Asociaţia
Persoanelor cu Handicap “Sporting
Club” Galaţi.

P. PAÞILEA

Lucrările de amenajare a Com-
plexului comercial Ţiglina I vor continua
şi în acest an. După ce anul trecut s-au
cheltuit de la bugetul local 1,8 miliarde
de lei, pentru investiţiile din acest an
s-au prevăzut la buget două miliarde
de lei. Anul trecut s-a lucrat la izolaţia
acoperişului complexului comercial,
s-au amenajat 1.132 de mp de parcare
în vecinătatea sediului Agenţiei pentru
Protecţia Mediului şi s-a extins  par-
carea din faţa cinematografului Ţiglina.
De asemenea, tot anul trecut s-au
realizat lucrări la canalizările din
complex, astfel încât să nu mai apară
infiltraţii la clădiri. Şi pavimentele (970
de mp) din complex au fost refăcute,
iar accesul autovehiculelor în incinta
complexului comercial a fost blocat.
Anul acesta se vor continua lucrările
de reparaţie şi se vor reface şi
mozaicurile din complex care au fost
afectate de-a lungul anilor. O altă acţiune

O fată de numai 15 ani a trecut  luni
prin momente de coşmar. În timp ce se
întorcea de la şcoală  fata, elevă la un
liceu gălăţean, a fost invitată de o colegă
să meargă acasă la ea la o cafea.
Culmea, colega de clasă este chiar
vecină cu Georgiana, ambele locuind în
acelaşi bloc.

Acolo, patru băieţi, doi fiind minori,
aveau să o violeze cu sălbăticie, să o
bată şi să o oblige la perversiuni
sexuale, încurajaţi şi cu participarea
colegei de şcoală, Alina A., tot în vârstă
de 15 ani. Pe 9 februarie, în jurul orei
18,00, Secţia 4 de poliţie din Galaţi a
fost sesizată de Dumitra P. despre faptul
că fiica sa, de numai 15 ani, a fost
agresată sexual. Cum spuneam,
Georgiana, care are un uşor defect de
vorbire, se întorcea, în jurul orei 14,30
de la şcoală. A fost invitată de o colegă,
Alina,  acasă la aceasta, pentru a bea
o cafea şi pentru a sta de vorbă.  Alina
locuieşte chiar în acelaşi bloc cu
Georgiana. Fata s-a dus, dar când a
intrat în locuinţă, aici se aflau patru băieţi
care au sărit pe ea. Au bătut-o şi au
obligat-o să întreţină relaţii sexuale.
Colega fetei, Alina,  a intervenit, lovind-o
la rândul ei şi obligând-o la perversiuni
sexuale.

Victima a reuşit să scape în cele din
urmă şi se află în stare de şoc. Ea a
povestit totul mamei sale, aceasta

alertând poliţia.
La nivelul Biroului de Investigaţii

Criminale de la Poliţia municipiului Galaţi
s-a constituit o echipă care a reuşit doar
în trei ore de la sesizare să îi identifice
pe autori. Printre cei patru violatori se
află doi minori de 17 ani şi un militar în
termen.

Cristian Dănuţ S. are 18 ani şi este
cunoscut cu antecedente penale,
Adrian Silviu V., Cristian H., ambii de 17
ani, elevi la un liceu gălăţean  şi Lucian
C., de 20 de ani, militar în termen la UM
01037 Vatra Dornei.

Primii trei au fost reţinuţi pe bază de
ordonanţă, urmând să fie prezentaţi
judecătorului cu propunere de arestare
preventivă sub acuzaţia săvârşirii
infracţiunii de viol. Militarul în termen a
fost introdus în arestul Garnizoanei
Galaţi.

Minora Alina A. a fost internată în
Centrul de primire minori “Irene şi Stuart”.
Ea va fi supusă la o expertiză
neuropsihiatrică, urmând să fie
cercetată sub aspectul săvârşirii
infracţiunii de perversiuni sexuale.

Potrivit declaraţiei inspectorului
Cristina Stoian, purtător de cuvânt la
Inspectoratul gălăţean de Poliţie:
“Ancheta ar putea fi preluată de către
Parchetul Militar Iaşi, având în vedere
că unul din agresori este militar”.

ALINA COMºA-DURBACÃ

În  comuna gălăţeană Lieşti, acolo
unde duminică a avut loc un adevărat
scandal între două familii de ţigani -
Stănescu Gherman şi Stănescu Dănel
- forţele de ordine sunt încă pe poziţie.
Chiar dacă spiritele par a se fi potolit, în
orice moment poate izbucni un nou
scandal.

Potrivit declaraţiei comandantului
Inspectoratului Poliţiei gălăţene, comisar
şef Tache Bocănială, conturile s-au
reglat între clanurile de rromi cu plata
unor  bani din aur.

Zona fierbinte
La Lieşti trăieşte o mare comunitate

de ţigani. Aceştia şi-au construit
adevărate palate şi trăiesc, practic,
după legea ţigănească. În ultimele luni
aici au izbucnit mai multe bătăi, generate
de confuziile asupra despăgubirilor date
de statul german pentru ţiganii deportaţi
la Bug. Duminică, însă, două clanuri
Stănescu s-au luat la bătaie, mai multe
bunuri fiind distruse. Bătaia a pornit de
la nerespectarea tradiţiilor şi promi-
siunilor matrimoniale. Ţiganii erau
înarmaţi cu răngi, topoare, cuţite şi
supăraţi nevoie mare.

Jandarmeria s-a deplasat în aceeaşi
zi la Lieşti - unde scandalul devenise o
bătaie generală - cu ofiţeri, subofiţeri şi
peste 30 de jandarmi din trupele de
intervenţie, însoţiţi de câini.

“Jupâneasa” Ortansa, de opt  ani
(nu 11 cum aflasem noi iniţial), fata lui
Stănescu Dănel, fusese logodită încă
din scutece cu Ferdinand, băiatul lui
Stănescu Gherman, zis Mureş.

Stănescu Dănel, ginerele bulibaşei
Istrate Stănescu din Iveşti, a rupt
logodna, lucru nepermis între ţigani, şi
a dat-o pe Ortansa, de numai 8 ani, fiului
lui Stănescu Răducu. Sâmbătă seara,
pe 7 februarie, a fost anunţată noua
logodnă: a Ortansei cu Busuioc, acesta
având 12 ani. Şi aici primele informaţii
despre vârstă nu se mai potrivesc.

Duminică, 30 de membri ai familiei
înşelate, Stănescu Gherman, tatăl
logodnicului Ferdinand, rămas fără
mireasă, au dat buzna în locuinţa lui
Stănescu Răducu, tatăl noului logodnic,
cerându-i acestuia socoteală ş i
achitarea  unei despăgubiri de 200 de

galbeni din aur şi a sumelor cheltuite pe
daruri şi pentru întreţinerea până la
nuntă.

A fost distrus un autoturism Alfa
Romeo, apoi răzvrătiţii au pătruns în
palatul cu 18 camere şi au distrus
obiecte electrocasnice şi mobilierul, apoi
s-au deplasat la locuinţa tatălui lui
Răducu, unde au provocat, de
asemenea, distrugeri.

40 de galbeni
din aur
Potrivit poliţiei gălăţene conturile au

fost reglate în cele din urmă între familii
cu ajutorul galbenilor din aur: “Familia
noului logodnic a plătit familiei fostului
logodnic 40 de galbeni din aur, ca
despăgubire” - a declarat subcomisarul
Dan Bocăneţ, din cadrul Serviciului
Investigaţii Criminale. O sumă mică faţă
de cea avansată de  Stănescu
Gherman anterior şi care se ridica la
peste un miliard de lei, reprezentând
plocoane şi cadouri făcute familiei
micuţei logodnice Ortansa.

Poliţiştii cred că scandalul  e încheiat,
dar nu se ştie dacă nu ar putea izbucni
din nou. Cercetările sunt anevoioase
deoarece, ca de obicei, în astfel de
cazuri, ţiganii nu au depus plângere şi
nici nu vor ca poliţia să le tulbure zona
de acţiune.

Potrivit datelor obţinute de la

Jandarmerie, principalii protagonişti în
distrugerile provocate sunt Stănescu
Gherman, zis Mureş, care se consideră
înşelat şi păgubit, cu soţia sa Maria, zisă
Oaia, şi fiul Ferdinand, primul logodnic
al fetei, Stănescu Ion, zis Bou, şi mulţi
alţi rromi ce poartă, evident, numele de
Stănescu.

În scandal a intervenit bulibaşa
Istrate Stănescu din Iveşti, dar nu s-a
ajuns la nici un rezultat. Legea
ţigănească spune că  Stănescu Dănel,
tatăl fetei, şi Stănescu Răducu, tatăl
noului logodnic, trebuie să achite toate
despăgubirile către tatăl logodnicului
înşelat. Poliţia ar spune invers. Că cei
care au făcut stricăciuni - adică familia
fostului logodnic - ar trebui să
plătească.

Potrivit comisarului-şef Tache
Bocănială, comandantul Inspectoratului
de Poliţie: “În zonă au rămas forţe de
ordine şi un câine de serviciu, pentru
menţinerea ordinii publice şi prevenirea
altor tulburări”.

Situaţ ia e departe de a se fi
detensionat, deoarece în tradiţia
ţigănească e o mare jignire ca familia
unei fete să  rupă o logodnă  încheiată
încă de când era în faşă, logodnică
pentru care familia înşelată a băiatului a
plătit cu plocoane şi daruri de sute de
milioane de lei.

ALINA COMºA

ce se va desfăşura în acest an se
referă la soluţionarea amplasamentelor
chioşcurilor din zonă, unele din ele fiind
construite chiar pe conductele de
canalizare.

În mare parte, spaţiile comerciale din
Ţiglina I au fost deja vândute diverşilor
agenţi economici. Cu siguranţă cea mai
importantă vânzare din complex o va
constitui cea a spaţiului din intrarea în
complex. În prezent, acolo este doar
un loc gol şi neamenajat, în faţa căruia
se vând cărţi. De altfel, în ultima şedinţă
a Consiliului Local Galaţi, desfăşurată
săptămâna trecută, a fost aprobată
includerea pe lista spaţiilor comerciale
ce urmează să fie vândute potrivit Legii
550/2002 şi a Complexului comercial din

Ţiglina I. Vânzarea acestui spaţiu a fost
mult timp imposibilă, din cauză că
primăria se afla în litigiu cu METEX.
Conform hotărârii de instanţă, primăria
este obligată să vândă spaţiul respectiv
METEX-ului. Luni, primarul Dumitru
Nicolae i-a invitat pe reprezentanţii
METEX pentru a discuta asupra aplicării
hotărârii de instanţă. Primarul a precizat
ieri că hotărârea va fi respectată, “dar
noi ne luăm toate măsurile pe care le
considerăm necesare pentru a scoate
un preţ cât mai bun”. Vânzarea spaţiului
către METEX este mai complicată decât
pare. “Ei [Metex] au câştigat în instanţă
pe motivarea susţinută că sunt chiriaşi.
Păi, dacă sunt chiriaşi trebuie să
plătească!”, a mai spus primarul.

METEX, ca şi chiriaş al primăriei, are
datorii către municipalitate, reprezen-
tând chiria restantă pentru alte spaţii
comerciale. Potrivit afirmaţiilor lui Dumitru
Nicolae, deja s-a făcut o primă evaluare
a complexului din Ţiglina I. Astfel, s-a
ajuns la concluzia că datoriile pe care
METEX le are de achitat către primărie
sunt de trei ori mai mari decât preţul la
care a fost evaluat complexul comercial
din Ţiglina I. După cumpărarea acestui
spaţiu, se pare că acolo se va înfiinţa
un supermarket. Din informaţiile
primăriei, firma Reve din Germania este
interesată să cumpere spaţiul (de la
viitorul proprietar, respectiv, METEX)
pentru a construi un supermarket.

MARIA MÃNDIÞÃ

Amenzi
usturãtoare pentru
absenþa asigurãrii
auto obligatorii

Viaþa bate
filmele
de groazã
n O adolescentã de 15 ani, bãtutã
ºi violatã de prietenii colegei salen Spaþiul comercial central,

acum pãrãsit ºi gol, se poate
transforma într-un modern
supermarket
n Primãria este obligatã
de instanþã sã vândã
spaþiul Metexului

Complexul comercial
din Þiglina I - prezent
ºi viitor

Foto:
V. CABURGAN

RÃZBOIUL ÞIGANILOR

Forþele de ordine rãmân
în Lieºti
n Deºi conflictul în familiile Stãnescu pare a se fi stins, jandarmii
au rãmas în preajmã n Comandantul Tache Bocãnialã intenþioneazã
sã sporeascã forþele poliþieneºti din Iveºti ºi Lieºti n Scandalul a pornit
de la o logodnã ruptã între o fatã de opt ani ºi un bãiat de 18 ani

Conflictul Stãneºtilor
La Lieşti, conturile între cele două familii de ţigani beligerante au

fost reglate cu 40 de galbeni.

Amenzi
Amenzile pentru posesori de autovehicule care nu au încheiată asigurare auto obligatorie

pot ajunge până la 75 de milioane.
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Natalitatea României a scăzut, fapt
deloc îmbucurător. Femeile se gândesc
de două ori înainte de a hotărî să
păstreze o sarcină. Puţine femei mai
aleg să aibă al doilea copil, iar cazurile
în care o femeie din zilele noastre are
3-4 copii sunt adevărate excepţii.

Printre cauzele scăderii natalităţii se
numără reducerea nivelului de trai, lipsa
unor mijloace materiale pentru a creşte
un bebeluş, preocuparea femeii pentru
carieră sau teama că îşi va pierde locul
de muncă din cauza unei sarcini.

Şi la Galaţi numărul copiilor născuţi
este în scădere în ultimii ani.  Ordonanţa
de Urgenţă nr. 96 din 14 octombrie 2003,
privind protecţia maternităţii la locul de
muncă vine tocmai în sprijinul femeii
gravide şi a celei care a născut,
protejându-i drepturile şi obligând
angajatorul să îi asigure condiţiile
necesare.  Prevederile ordonanţei sunt
în conformitate cu ceea ce se întâmplă
în spaţiul Uniunii Europene. Mai rămâne
ca şi partea materială a unei familii să
fie de nivel european,  astfel încât să
poţi lua hotărârea de a avea un copil
fără a purta grija zilei de mâine.

Confidenþialitate
Potrivit noilor prevederi ce au intrat

în vigoare de la 1 februarie (Ordonanţa
de Urgenţă nr. 96/2003), angajata
gravidă sau care a născut trebuie să
înştiinţeze  în scris angajatorul despre
situaţia în care se află. Angajatorul, la
rândul său, are obligaţia de a înştiinţa
medicul de medicina a muncii, precum

şi inspectoratul teritorial de muncă.
Angajatorul are obligaţia de a păstra
confidenţialitatea asupra stării de
graviditate a salariatei şi nu va anunţa
alţi angajaţi decât cu acordul scris al
acesteia.

Condiþii mai bune
de muncã pentru
gravide
O gravidă nu mai este obligată să

desfăşoare un program greu de lucru.
Potrivit art. 9: “În cazul în care o gravidă
sau o femeie care alăptează
desfăşoară la locul de muncă o activitate
care prezintă riscuri pentru sănătatea
sau securitatea ori cu repercusiuni
asupra sarcinii şi alăptării, angajatorul
este obligat să îi modifice în mod
corespunzător condiţiile şi orarul de
muncă ori, dacă nu este posibil, să o
repartizeze  la alt loc de muncă fără
riscuri, conform recomandării medicului
de medicină a muncii sau a medicului
de familie, cu menţinerea veniturilor
salariale”.

Concediu de risc
maternal
“În cazul în care angajatorul, din

motive justificate în mod obiectiv, nu
poate să îndeplinească obligaţiile de mai
sus, salariatele au dreptul la concediu
de risc maternal, după cum urmează:
n Înainte de data solicitării

concediului de maternitate, stabilit
potrivit reglementărilor legale privind
sistemul public de pensii şi alte drepturi
de asigurări sociale;
n După data revenirii din concediul

postnatal obligatoriu, femeile care au
născut sau care alăptează, în cazul în
care nu solicită concediul ş i
indemnizaţia pentru creşterea  şi

îngrijirea copilului până la împlinirea
vârstei de doi ani sau, în cazul copilului
cu handicap, până la trei ani.

Concediul de risc maternal se poate
acorda, în întregime sau fracţionat, pe
o perioadă ce nu poate depăşi 120 de

PROTECÞIA MATERNITÃÞII,

O speranþã... legalã
n În România se nasc tot mai puþini
copii, iar fenomenul ar putea face
ca þara noastrã sã numere  în 2025
doar 16 milioane de locuitori
n Ordonanþa de Urgenþã 96/2003
protejeazã maternitatea la locul
de muncã, încercând ca prin noile
prevederi sã ofere femeilor gravide
ºi celor care au nãscut aceleaºi
drepturi pe care le au femeile
din spaþiul Uniunii Europene

zile, de către medicul de familie sau de
medicul specialist care va elibera un
certificat medical, dar nu poate fi
acordat simultan cu alte concedii
prevăzute de legislaţia privind sistemul
public de pensii.

Condiþii speciale
Legea mai prevede condiţii speciale

pentru gravide sau pentru femeile care
alăptează. Dacă salariatele îşi desfă-
şoară munca în poziţie aşezat, angaja-
torul are obligaţia de a le modifica locul
de muncă, trebuie să le asigure la inter-
vale regulate de timp pauze şi amenajări
pentru repaus şi pentru mişcare.

Reducere
de program
Femeia gravidă care nu poate

îndeplini durata normală de muncă din
motive de sănătate, a sa ori a fătului,
pe baza recomandării medicului, are
dreptul la reducerea cu o pătrime a
duratei normale de muncă, cu menţine-
rea veniturilor salariale, suportate inte-
gral din fondul de salarii al angajatorului.

Pauze pentru
alãptare ºi camere
speciale
Şi tot pentru a ne integra în tendinţele

Uniunii Europene, noua lege prevede
obligaţia angajatorului de a acorda
salariatelor care alăptează, în cursul
programului de lucru, două pauze
pentru alăptare de câte o oră fiecare.
În aceste pauze se include şi timpul
necesar deplasării dus-întors de la locul
în care se găseşte copilul.

La cererea mamei, pauzele pentru
alăptare vor fi înlocuite cu reducerea
duratei normale a timpului de muncă cu
două ore zilnic.

Şi pentru că în ţările civilizate,
societăţile au amenajate încăperi
speciale pentru alăptat, OU nr. 96/2003
prevede acelaşi lucru pentru angajatorii
români.

Fãrã insalubru ºi
penibil
Salariatele gravide sau care

alăptează nu pot, potrivit legii, să
desfăşoare munca în condiţii cu
caracter insalubru sau penibil. În cazul
în care o femeie munceşte în astfel de
condiţii, angajatorul are obligaţia să o
transfere la un alt loc de muncă, cu
menţinerea salariului de bază brut lunar.

Interzis
Angajatorul nu are voie să înceteze

raporturile de muncă în cazul salariatei
gravide sau care alăptează, al celei
care se află în concediu de risc maternal
sau în concediu de maternitate, în cazul
salariatei care se află în concediu
pentru îngrijirea copilului bolnav în vârstă
de până la 7 ani sau cu handicap, în
concediu pentru îngrijirea copilului de
până la 2 ani.

Aceste dispoziţii nu se aplică în cazul
concedierilor pe motive economice ce
rezultă din desfiinţarea postului ocupat
de salariată, ca urmare a dificultăţilor
economice.

Raporturile de muncă  pot înceta  în
cazul în care societatea comercială se
află în stare de faliment.

Natalitatea, în
scãdere
Populaţia României cunoaşte o

scădere demografică drastică. Potrivit
unui studiu prezentat de directorul
Centrului de Cercetări Demografice din
cadrul Institutului Naţional de Cercetări
Economice al Academiei Române, până
în anul 2025 populaţia României ar putea
scădea până la 16 milioane de locuitori.

Doar între cele două recensământuri
1992-2002, România a pierdut 1,1
milioane de oameni. Cu zece ani în urmă
erau înregistrate 21,7 milioane de
persoane. Institutul Naţional pentru
Statistică a menţionat două motive: rata
natalităţii mai mică decât  cea a
mortalităţii şi emigrarea.

Alte motive ar  fi şi scăderea nivelului
de trai al românilor, grija zilei de mâine,
preocuparea majoră a femeilor pentru
carieră şi pentru locul de muncă. Copiii
ar mai putea aştepta. Cât?

ALINA COMºA

Când þara
arde...

Angajatorii cu care am vorbit nu
au avut nimic împotriva  prevederilor
ordonanţei de urgenţă privind
maternitatea la locul de muncă, doar
că... “ţara arde şi nouă ne lipseau
camerele de alăptat din societate!”.

Victor Tusei, patronul unei firme
cu 15  angajaţi, ne-a declarat: “Am
mai multe femei angajate. Eu fac
proiecte, care sunt realizate pe
calculator. Mi se pare ciudat tot ce-mi
spuneţi. Foarte bine că Guvernul s-a
gândit să aibă grijă de gravide, dar
aveau femeile singure grijă de ele
oricum. O femeie care alege să
lucreze până la finalul sarcinii sau
imediat după ce a născut ştie exact
ce face, înseamnă că e o femeie
căreia îi place ce face la serviciu.
Cât despre camere de alăptat...n-am
auzit despre aşa ceva, mă îndoiesc
că vreo salariată de la orice firmă
va cere patronului ei sală de alăptat.
Şi ce să facă, să vină bona cu copilul
la alăptat?  Mie îmi este greu să
păstrez locul de muncă  pentru
salariata care e în concediu de
maternitate timp de 2 ani şi cred că
la orice firmă cu puţini angajaţi este
dificil. Poate că la o firmă cu mulţi
oameni nu se simte când unul
pleacă,  dar la una cu câţiva angajaţi
sigur că se simte!”

A.C.D.

Potrivit noului Cod Fiscal, se schimbă
şi modalitatea de retribuire a salariatelor
care au născut.

Pentru concediul pre şi post natal,
care numără 126 de zile, femeia va primi
85% din media salariului brut realizat.

După această perioadă, conform
Legii 577/2004, pe baza unei cereri
către conducătorul unităţii unde
lucrează mama, aceasta va primi 85%
din salariul mediu pe economie, care
este de 7.682.000 de lei, ceea ce
înseamnă că toate femeile angajate vor

primi, până când copilul împlineşte doi
ani, suma de 6.529.700 lei, chiar dacă
au avut un salariu de trei milioane.
Pentru a beneficia de această
indemnizaţie, solicitanta trebuie să fi
avut minim zece  luni lucrate.

Un lucru foarte important care a intrat
în vigoare din 2004 este acela că
mămicile nu mai plătesc impozit pe
salariu,  pe toată perioada concediului
pre şi post natal şi al celui de creştere a
copilului.

ALINA COMºA

Indemnizaþii
pentru mãmici

Angajatori,
atenþie!
Inspectorii de
muncã vin în
control!

Lucrătorii Inspectoratului Teritorial
de Muncă au început de luni controa-
lele pentru a vedea dacă prevederile
OG 96/2003 sunt respectate de
către angajatori. Ionel Petrea,
inspector-şef la ITM, ne-a declarat:
“Este o problemă foarte delicată.
Ţinând cont de faptul că această
ordonanţă  a  intrat  în vigoare de la
1 ianuarie 2004, la nivelul Inspectora-
tului s-a elaborat deja o tematică de
control. Începând de luni (N.R. în
această săptămână), vom demara
controalele în unităţi pentru a vedea
dacă se respectă prevederile Ordo-
nanţei 96/2003 privind maternitatea
la locul de muncă. Vom verifica toate
problemele impuse de noul act
normativ, de la afişarea ordonanţei
în unitate până la amenajarea de
către angajatori, dacă situaţia o im-
pune,  a unor camere pentru alăptat.
Cât priveşte menţinerea locului de
muncă al unei femei gravide, vom
discuta şi această problemă cu
administratorii, de la caz la caz.
Sigur, e dificil pentru un chioşcar
care are un angajat, doi, să păstreze
locul de muncă al unei femei care se
află în concediu de maternitate. Noi
îi vom sfătui însă să respecte
prevederile legii. În caz contrar vom
aplica sancţiunile prevăzute de lege,
care variază de la 20 de milioane de
lei până la 100 de milioane, în funcţie
de gravitatea abaterii”.

CORINA
ZEGREA-GRINBERG

Banii alocaţi lunar de stat pentru
îngrijirea unui copil abia dacă ajung unui
părinte pentru a cumpăra o cutie de
lapte praf. Ce să-i iei mai întâi
bebeluşului tău din 210.000 de lei, atât
cât este alocaţia de stat pentru copii?
Suma este derizorie, în condiţiile în care
un costum de fâş costă între 100.000

Alocaþia pentru copii se duce
pe o cutie de lapte

şi 250.000 de lei,  un pachet cu scutece
între 200.000 şi 600.000 de lei, iar o
cutie de lapte praf care se duce în maxim
o săptămână este aproximativ 200.000
de lei. Nu mai intră în discuţie şi alte
cheltuieli suplimentare pentru igiena,
hrana sau sănătatea copilului.

E greu de presupus  că toate

cheltuielile lunare pot fi suportate de
părinţi din alocaţia  de 210.000 de lei.
Pentru părinţii care se încumetă să aibă
al doilea copil, se acordă totuşi  şi o
premiere, aceştia primind 1,4 milioane
de lei dintr-un foc, însă nu lunar, ci o
singură dată, la venirea pruncului pe
lume.

Mulţ i părinţ i au găsit o altă
întrebuinţare alocaţiei pe care o acordă
statul pentru îngrijirea copiilor. Pentru
că suma este foarte mică şi nu acoperă
nici măcar un sfert din cheltuieli, unii,
care îşi pot permite, au hotărât să nu
“intre” în sumă şi să lase banii să se
adune. Ei îi lasă în cont şi îi scot  după
mai mulţi ani, când copilul îşi poate lua,
de exemplu, o bicicletă. Acestea sunt
însă cazuri fericite, de oameni care
câştigă bine. Situaţiile în care părinţii abia
se descurcă cu banii sunt cele mai
multe. Nu degeaba s-a ajuns ca românii
să spună:  a avea un copil în ziua de azi
înseamnă un mare lux...

CORINA ZEGREA-GRINBERG

Unul dintre paragrafele ordonanţei
se referă la femeile care muncesc în
condiţii cu caracter insalubru sau
penibil. Dacă în ceea ce priveşte muncile
cu caracter insalubru, termenul este cât
de cât clar, angajatorii nu înţeleg la ce
se referă “munca penibilă”. Ştiut fiind
faptul că o muncă poate fi definită în
multe forme, mai puţin penibil, pentru că
“a munci” nu poate fi sub nici o formă
ceva ruşinos. Legiuitorii s-au referit,
probabil, la salariatele care primesc
spor de ruşine, adică gunoierii, cei care
fac curăţenie în WC-urile publice,
măturătorii etc...

Mulţi oameni de afaceri sunt indignaţi
de aceste prevederi, mai ales că legea
spune că  angajatorul are obligaţia să
transfere o salariată gravidă care
prestează o muncă cu caracter
insalubru sau penibil într-un alt loc de
muncă, menţinându-i salariul de bază.

“Eu nu am
soluþii!”

Referitor la aceste prevederi,
directorul Ecosal, Ion Ionescu, ne-a
declarat: “Eu nu am soluţii pentru
transferarea unei femei însărcinate în
alt loc de muncă. Sunt de acord să
respect legea, dar nu văd cum să
găsesc alt post la firma pe care o
conduc. Ecosalul are trei obiecte de
activitate: întreţinere şi reparaţii, acolo
unde lucrează numai bărbaţi, în general
lăcătuşi mecanici; apoi este secţia
menaj, iar al treilea domeniu este cel al
măturătorilor de stradă. Ei bine, în
aceste condiţii, cine-mi poate da soluţia
pentru a transfera o salariată gravidă
la alt loc de muncă? Poate reuşesc,
împreună cu inspectorii de la ITM, să
găsesc o soluţie. După părerea mea,
aceste legi sunt aberante, nu degeaba
investitorii străini nu mai vor să vină în
România...”

CORINA ZEGREA-GRINBERG

Numãrul
naºterilor
în scãdere
la Galaþi

Potrivit datelor furnizate de
Primăria Galaţi, Serviciul de Stare
Civilă, în anul 1989 - pe vremea când
întreruperile de sarcină erau încă
interzise în România - în judeţul Galaţi
s-au născut aproape 7.000 de copii.
Începând cu anul 1991, cifra
nou-născuţilor a scăzut foarte mult,
la sub 5000, pentru ca în anul 1995,
numărul copiilor veniţi pe lume să
ajungă la 4410. Din 1995, natalitatea
a început să crească uşor, cu circa
200 de nou-născuţi pe an. Această
creştere a fost relativ constantă
de-a lungul anilor, fără ca cifrele să
se mai apropie de apogeul anului
1989. În 2000,  mai multe  femei s-au
hotărât să nască un copil - s-au
înregistrat 4700 de naşteri -  însă în
2001 şi 2002, judeţul Galaţi a
înregistrat  doar 4400 de naşteri/an.
Surprinzător, anul 2003 a fost mai
bogat în bebeluşi, în Galaţi elibe-
rându-se, în acest an, 4690 de
certificate de naştere.

În total, din 1989 până în prezent,
în judeţul Galaţi s-au născut 72.286
de bebeluşi, din care 7000 doar în
1989. Dacă s-ar fi păstrat aceeaşi
cifră şi pentru anii următori, Galaţiul
ar fi trebuit să aibă, în intervalul
1989-2003, 98.000 de nou-născuţi!

Se observă deci că după Revolu-
ţie, natalitatea a scăzut simţitor în
judeţul nostru. Din 1989, femeile au
avut posibilitatea să facă întreruperi
de sarcină, să meargă la cabinetele
de consiliere şi la cele de planning
familial, să hotărască - fără nici un
fel de constrângeri - dacă este sau
nu cazul să aducă pe lume un copil.

LAURA GURÃU

O femeie gravidă beneficiază pe
întreaga perioadă a lehuziei de 126 de
zile libere. Din cele spuse de dr. Liliana
Pavel, medic de familie, mămica îşi
poate lua aceste zile atât înainte cât şi
după naştere: “Femeia poate lua 63 de
zile înainte de a naşte, şi 63 de zile după
ce a născut copilaşul. După ce a
efectuat aceste zile, mama beneficiază
de concediu pentru îngrijirea copilului
de până la doi ani. Pe această perioadă,
femeia va primi o indemnizaţie de 85%.
În situaţii speciale, când mama merge la
serviciu până în luna a noua şi are
probleme de sănătate, va primi de la
medicul de familie concediu medical de
14 zile, dar nu două concedii medicale
în aceeaşi lună, decât dacă sunt
diagnostice diferite. Dacă problemele de
sănătate sunt grave, gravida va fi
internată în spital şi va intra în comisie
dacă depăşeşte 90 de zile de concediu
medical. Ce face medicul de familie în
spijinul femeii gravide?"

"Medicul de familie are obligaţia să
ia în evidenţă viitoarele mămici (să

126 de zile libere
pentru femeia
gravidã

înregistreze numele, prenumele, vârsta,
starea civilă etc.), de la primele luni de
sarcină. Periodic,  le măsurăm sarcina,
le cântărim, le controlăm tensiunea
arterială (să nu fie cazul de hiperten-
siune), ascultăm bătăile cordului fetal
(după 3-4 luni), le facem trimitere la
ecograf, pentru a depista eventualele
complicaţii. Pe perioada lehuziei, femeile
pot avea scurgeri de sânge (iminenţe
avort), şi în acest caz medicul de familie
le administrează tratament pentru
menţinerea sarcinii, vitamine, toate pe
reţetă gratuită!  După naşterea copilu-
lui, medicul de familie şi asistentul me-
dical se deplasează la domiciliul mamei,
pentru a vedea dacă mămica nu suferă
de aşa-zisa «furie a laptelui», dacă nu
are căderi psihice, dacă nu a apărut
vreo infecţie (mai ales când este vorba
de cezariană), dacă are probleme cu
lactaţia. Cât priveşte copilul, medicul de
familie urmăreşte absolut totul:
tegumentele, respiraţia, ochii copilului
etc.”, a mai spus dr. Liliana Pavel.

LAURA GURÃU

- spune Ion Ionescu,
directorul Ecosal

n Scutite de impozitul pe salariu
n 6.529.700 de lei pe lunã

În România continuă să fie mai
multe avorturi decât naşteri, motiv
pentru care Ministerul Sănătăţii a
alocat, în 2004, cu zece miliarde de
lei mai mult decât în anul precedent
pent ru  c reş te rea  accesu lu i
populaţiei la serviciile de planificare
familială. Suplimentarea fondurilor
de la 25 la 35 de miliarde de lei ar
trebui să  determine reducerea
numărului întreruperilor de sarcină,
deceselor materne, precum şi al

celui de copii abandonaţi. “Pentru a
scădea numărul de avorturi  ş i
cazurile de copii abandonaţ i în
unităţ i le sanitare, planif icarea
familială şi informarea populaţiei în
acest  sens sunt  esen ţ ia le .  În
România, la sfârşitul anului trecut,
erau înregistrate 1009 avorturi la o
mie de născu ţ i  vi i .  Chiar dacă
această  cifră este cu mult sub
ci frele ani lor ’90- ’91, când se
înregistrau aproximativ 3100 de

ÎN ROMÂNIA,

Mai multe avorturi
decât naºteri

avorturi la mia de născuţi vii, ea este
totuş i  foarte mare”, a declarat
Ovidiu Brînzan, ministrul Sănătăţii.

Ş t i rea, pr imită  pr in Agen ţ ia
Mediafax este pe cât de seacă, pe
atât de cutremurătoare. Şi cuprinde
un adevăr simplu, greu de combătut
pr in or ice lege de protec ţ ie a
maternităţii, ca cea recent adoptată:
e multă sărăcie. Prea multă! În primul
rând din cauza nivelului de trai
scade populaţia.

An bogat
Anul 2003 a fost mai bogat în bebeluşi, în Galaţi eliberându-se, în

acest an, 4690 de certificate de naştere.

Bani pentru mãmici
 Toate femeile angajate vor primi, până când copilul împlineşte doi ani, suma de 6.529.700

lei, chiar dacă au avut un salariu de trei milioane.

"A
rh

iv
a 

V.
L
."



Nr. 4328
Miercuri,

11 februarie 2004 8

- garsonieră, Micro 40, gr. sanit., îmbunăt. - 300 mil.
- 1 cam. I.C.Frimu, 3/4, f. curat  - 450 mil.
- 2 sdec. Micro 40, 1/4, balcon, curat - 450 mil.
- 2 sdec. Micro 40, p/4, balcon, modif., URGENT - 440
mil.
- 2 dec. Micro 39C, 4/5, 2 balc., curat - 500 mil.
- 2 dec. I.C.Frimu, 3/4, gr.+f. + parchet - 700 neg.
- 2 dec. Sid.Vest, p/4, balcon, îmbunăt. - 680 mil.
- 2 dec.  I.C.Frimu, 1/4, foarte spaţios, gr.+f. - 700 mil
- 2 dec. Cinema Flacăra, 1/4, liber, J, - 650 neg.
- 2 dec. I.C.Frimu, 3/4, termopan, îmbunăt. - 720 mil.

- 2 dec. Micro 19, 2/4, curat, fără balc. - 450 neg.
- 2 dec. Micro 19, 2/4, gr.+f., parchet - 460 mil.
- 2 sdec. Micro 19, 4/4, cf.I, fără probl., liber - 550 mil.
- 2 dec. Micro 21, p/4, balcon, cf.I, îmbunăt. - 560 neg.
- 2 dec. Micro 20, 1/10, modificări, curat - 650 neg.
- 2 dec. Micro 17, 2/4, liber, 2 balc. - 600 mil.
- 2 sdec. Micro 16, p/4, liber, îmbunăt. - 610 mill.
- 2 dec. Micro 18, 7/10, termopan, f.+ g.+ parchet - 700 neg.
- 2 dec. Micro 21, 2/4, gr.+f. + apom. - 650 mil.
- 2 dec. Micro 17, 5/8, foarte spaţios, pe Est - 650 mil.

- garsonieră, Ţiglina I, 4/4, izolaţie nouă, curat - 360 mil.
- garsonieră Port, 3/7 gr.+f.+ apom - 360 mil.
- garsonieră Ţiglina II, 4/7, balcon, gr.+f. - 385 mil.
- 1 cameră Ţiglina I, 2/7, PS-uri, îmbunăt. - 550 neg.
- 2 dec. Mazepa II, 3/10, parchet, curat  - 750 mil.
- 2 dec. Ţig.I, 4/4, izol. nouă, 2 balc. - 800 neg.
- 2 dec. Ţig.II, 3/9, liber, curat - 650 mil.
- 2 sdec. Ţig.II, 4/4, f. probl., pe Est - 530 mil.
- 2 dec. Ţig.I, 3/4, PS - 780 neg.
- 2 dec. Mazepa II, 3/4, liber, curat - 800 neg.

- 3 dec. Micro 39A, 3/4, centrală, îmbunăt. - 780 mil.
- 3 sdec. Micro 40, 3/4, îmbunăt., URGENT  - 460 neg.
- 3 dec. I.C.Frimu, 4/4, ultraîmbunăt. - 17.000 E neg.
- 3 dec. Doja, p/4, îmbunăt. - 760 mil.
- 3 dec. Micro 20, 3/4, 2 gr. sanit., URGENT - 700 mil.
- 3 dec. Micro 20, 10/10, f. spaţios, izol. nouă - 550 mil.
- 3 dec. Micro 16, 2/4, gr.+f.  curat - 700 neg.
- 3 dec. Micro 21, 8/8, curat, PR - 700 neg.
- 3 dec. Micro 18, 4/10, termopan, ultraîmbunăt. - 840 mil.
- 3 sdec. Micro 20, 3/4, îmbunăt., parchet - 580 neg.
- 4 dec. Micro 39C, 3/4, spaţios, 2 balc. - 700 neg.

- gars. Ţiglina I, 8/10, gr+f, apom. - 335 mil.
- gars. Ţiglina II, 8/12, balc., liberă, parchet - 350 mil.
- gars. Ţiglina I 3/4, mochetată, pe est - 430 mil.
- 2 sdec. Ţiglina II, et.3, gr+f, modificat, curat - 650 neg.
- 2 dec. str. Gării, 3/4, curat - 700 mil.
- 2 sdec. Ţiglina II, et.4, f. probleme, 2 balc. - 530 mil.
- 2 dec. Ţiglina I, et.2, 2 balc., gr+f, curat - 20.000 E
- 2 dec. Centru, et.3, termopan, 2 balc.,  - 600 mil.
- 3 dec. Ţiglina I, et. 4, centrală, termopan, mobilat - 27.000 E
- 3 dec. Centru, 3/3, 2 balc., liber, spaţios - 850 mil.
- 3 dec. Mazepa I, 4/4, f. probleme, spaţios, gr+f - 800 mil.
- 3 dec. Piaţă, et.3, termopan, gr+f, garaj - 30.000 E
- 3 sdec. Ţiglina I, et.1, curat - 650 mil.
- 4 sdec. Ţiglina II, et.1, 2 balc., parchet, gr+f - 25.000 E
- 4 sdec. Centru, et.3, gr+f, curat - 25.000 E

- gars. Micro 40, et.3, curată - 180 mil.
- 2 sdec. Micro 40, et. 4, f. probleme, curat - 350 mil.
- 2 dec. Lic. Auto, p, balc., gr+f, apom. - 670 mil.
- 2 dec. Lic. Auto, et.4, 2 balc., gr+f - 600 mil.
- 2 dec. Micro 13, 4/5, cf.I, 2 balc., gr+f - 480 mil.
- 2 dec. Sid.Vest, parter, curat - 640 mil.
- 2 dec. Micro 39C, et.2, curat, apom. -  600 neg.
- 2 sdec. Micro 40, et.2, parchet, gr+f, curat - 400 mil.
- 3 dec. I.C.Frimu, et.4, liber, f. probl., uşă met., gr+f - 700 mil
- 3 dec. Sid.Vest, parter, balcon, parchet - 750 mil.
- 3 sdec. Micro 38, et.4, f. probl., parchet, apom. - 450 mil.
- 3 sdec. I.C.Frimu, parter, balcon mare, gr+f - 800 neg.
- 3 dec. Sid.Vest, et.3, curat - 750  mil.
- 4 sdec. Micro 39 B, et.4, f. probl., curat - 500 neg.
- 4 sdec. Micro 39 B, et.3, balcon, parchet, gr+f - 650 neg.

- gars. Micro 19, et.1, curată - 115 mil.
- 1 cam. Micro 20, parter, bloc mixt, stradal, liberă - 500 neg.
- 2 dec. Micro 16, et.3, curat, parchet - 600 mil.
- 2 sdec. Micro 16, parter, parchet, gr+f - 550 mil.
- 2 dec. Micro 18, 9/10, gr+f, apometre - 560 mil.
- 2 dec. Micro 19 et.2, balcon, curat - 450 mil.
- 2 dec. Micro  21, et.2, curat, parchet - 600 neg.
- 2 sdec. Micro  19, parter, balcon, gr+f, parchet - 470 mil.
- 2 sdec. Micro  17, et.4, cf.I, ultramodern, liber - 15.000 E
- 2 dec. Micro  19, et.4, liber, parchet - 450 mil.
- 2 dec. Micro  21, parter, balcon, parchet - 550 mil.
- 2 sdec. Micro  20, et.4, f. probleme, balcon - 450 mil.
- 2 dec. Micro  19, et.4, gr+f, curat - 390 mil.
- 2 sdec. Micro  19, 3/4, balcon, curat - 460 mil.
- 2 dec. Micro  17, et.4, f.probl., gr+f - 570 mil.

- 3 dec. Micro 17, et.4, f.probleme, curat  - 600 neg.
- 3 dec. Micro 21, et.8, f.spaţios, apometre, - 660 mil.
   gr+f
- 3 dec. Micro 20, parter, balcon, parchet, gr+f - 700 mil.
- 3 dec. Micro 21, et.4, f. probl., 2 gr. sanit. - 650 mil.
- 3 sdec. Micro 20, et.3, gr+f, parchet, apometre - 600 neg.
- 3 dec. Micro 21, et.3, liber, termopan, - 850 mil.
   gr+f, parchet
- 3 dec. Micro 18, 9/10, pe sud, gr+f, curat - 650 neg.
- 3 sdec. Micro 16, et.2, parchet, curat - 700 mil.
- 3 dec. Micro 20, parter, modificat - 25.000 E
   şi amenajat modern
- 3 dec. Micro 17, parter,  balcon - 700 mil.
- 3 sdec. Micro 19, et.4, f. probleme, - 530 mil.
   balcon, curat
- 3 dec. Micro 16, et.4, f.probleme, curat - 600 mil.
- 4 dec. Micro 18, 6/11, curat - 750 mil.
- 4 dec. Micro 17, 4/8, str. Frunzei, spaţios - 29.000 E
- 4 dec. Micro 18, 8/11, curat, spaţios - 700 mil.

- 1 cam. Micro 20, 1/4 - 450 fix
- gars. Ţiglina I, 2/4 - 10.000 E neg.
- gars. Ţiglina I, 4/4 - 360 mil.
- gars. Ţiglina I, 3/4 - 10.200 E
- gars. Ţiglina I, p/4 - 13.000 E
- 1 cam. Viaduct - 260 mil.
- 1 cam. Doja, 1/7 - 430 neg.
- 1 cam. Port, 9/10 - 440 neg.
- 1 cam. Cămin - 270 neg.
- 2 dec. Micro 17, p/4, priv. - 700 mil.
- 2 dec. Micro 17, p/4 - 21.000 E
- 2 dec. Micro 17, 3/4 - 25.000 E
- 2 dec. Micro 21, 2/10 - 630 fix
- 2 dec. Micro 19, 2/4 - 450 neg.
- 2 dec. Micro 20, 4/10 - 650 mil.
- 2 dec. Micro 20, 4/4 - 550 neg.
- 2 dec. Micro 13B, 4/4, garaj - 550
m i l .
- 2 sdec. Micro 40, 1/4 - 500 neg.

- 3 dec. Micro 17, 4/4 - 600 neg.
- 3 sdec. Micro 20, 3/4 - 580 neg.
- 3 dec. Micro 18, 9/11 - 17.000 E
neg.
- 3 dec. Micro 21, 4/8 - 870 neg.
- 3 dec. Micro 20, 3/8 - 26.000 E
neg.
- 3 dec. Micro 21, 1/8 - 30.000 E
neg.
- 3 dec. Micro 18, 4/10 - 27.000 E
- 3 sdec. Micro 20, 3/4 - 600 neg.
- 3 dec. Micro 21, 8/8 - 700 fix
- 3 dec. Micro 20, 4/4 - 18.000 E
- 3 dec. Sid.V, p/4 - 31.000 E
- 3 dec. Sid.V, 3/4 - 30.000 E
- 3 dec. Doja, 4/4 - 650 neg.
- 3 dec. I.C.Frimu, 1/4 - 28.000 E
- 3 cam. sp.com. - 40.000 E neg.
- 3 dec. Sid.V, 4/4 - 850 neg.

- 2 sdec. Micro 40, 1/4 - 420 neg.
- 2 dec. Micro 14, 4/5 - 20.000 E
neg.
- 2 dec. Micro 16, 4/4 - 600 mil.
- 2 sdec. Ţiglina II, 3/4 - 30.000 E
neg.
- 2 sdec. Micro 17, 4/4 - 15.500 E
- 2 sdec. Ţiglina I, p/4 - 580 neg.
- 2 sdec. Micro 16, p/4 - 610 mil.
- 2 dec. Ţiglina I, 4/4 - 800 neg.
- 2 dec. I.C.Frimu, 4/4 - 650 fix
- 2 dec. I.C.Frimu, 3/4 - 17.000 E
- 2 dec. Sid.V, 2/4 - 680 fix
- 2 dec. Sid.V, p/4 - 700 fix
- 2 dec. I.C.Frimu, 3/4 - 700 neg.
- 2 dec. Gării, 3/4 - 720 neg.
- 2 dec. Mazepa II, 3/4 - 22.000 E
- 2 sdec. Centru - 750 fix
- 3 dec. Micro 17, p/4 - 680 neg.

- 3 dec. I.C.Frimu, 4/4 - 700 mil.
- 3 dec. N.Leonard, 2/4 - 28.000
$
- 3 dec. Ţiglina II, 4/4 - 20.000 E
neg.
- 3 sdec. Micro 38, 4/4  - 480 neg.
- 3 sdec. Micro 40, p/4 - 600 neg.
- 3 sdec. Micro 40, 3/4 - 440 fix
- 3 dec. Micro 38, p/4, priv. -
19.000 E
- 3 sdec. Micro 40, 3/4 - 550 neg.
- 3 dec. Mazepa II, 3/4 - 30.000 E
neg.
- 4 sdec. Micro 40, 1/4 - 520 neg.
- 4 sdec. Micro 39B, 3/4 - 600
neg .
- 4 dec. Micro 17, p/4 - 30.000 E
neg.
- vile + case + terenuri

- gars. Ţiglina I, 8/10, gr+f, cadă, curat - 350 neg.
- gars. Port, 6/7, simplă, curată - 250 mil.
- 1 cam. Sid.Vest, 1/4, simplu, curat - 460 mil.
- 2 sdec. Centru, 3/4, parchet, curat, liber - 640 mil.
- 2 dec. Ţiglina II, 3/9, apom., simplu, curat - 650 mil.
- 2 dec. Micro 13, 4/4, izol. nouă, f. curat, garaj - 550 neg.
- 2 dec. Micro 39B, 1/4, simplu, curat - 650 neg.
- 2 dec. Sid.Vest, p/4, curat, simplu - 680 neg.
- 2 dec. Micro 20, 4/4, iz.nouă, gr.f, uşă met. - 550 neg.

- 2 dec. Micro 20, 1/10, buc.mărită, gr.+f+apom. - 700 neg.
- 2 dec. Maz.II, 2/4, liber. superîmb. - 25.000 neg.
- 3 sdec. Micro 38, 4/4, apom. parchet - 480 neg.
- 3 sdec. Micro 40, 3/4, gr.+f, curat, apom. - 450 mil.
- 3 sdec. Ţiglina I, 3/4, gr.f, apom., parchet, f. curat - 820 neg.
- 3 dec. Ţiglina II, 4/4, 2 balc., parchet, gr.,f - 820 neg.
- 3 dec. Sid.V., 4/4, iz.bună, curat  - 650 mil.
- 3 dec. I.C.Frimu, p/4, 2 gr. sanit, balcon - 800 neg.
- 4 sdec. Micro 16, 3/4, curat, apom. liber - 850 mil.
- 4 dec. Micro 20, 2/4, 2 balc., 2 gr.sanit. - 800 neg.

Superofertă: spaţiu comercial  S.c. 400 mp, S.t. -
1.635 mp - preţ informativ 210.000 USD
- 1 cam. Micro 20, 1/4 - 420 mil.
- 2 sdec. Ţiglina I,  liber - 530 mil.
- 2 sdec. Micro 19, 4/4 - 500 mil.
- 2 dec. Micro 18, 7/10 - 700 mil.
- 2 dec. P-ţa Centrală, 3/4 - 22.000 E
- 3 dec. Parc Eminescu, 3/3 - 25.000 E
- 3 dec. Micro 20, 3/4 - 600 mil.
- 3 dec. Micro 21, Cozamin - 30.000 E
- 2 dec. Micro 19, schimb cu 3-4 cam. Micro 39A, 39B
- garaj lângă Bancorex - 5.200 E
OFERTE LUX:
- 2 dec. Mazepa II, 2/4, îmb., elegant - 25.500 E
- 3 dec. Port, 3/4, îmb. - 39.500 E

- 3 dec. Casa Roşie, 6/7, 90 mp - 27.000 E
- 3 dec. Mazepa II, Gorun, 3/7, vedere la Dunăre  - 40.000
E
- 4 dec. Mazepa I, BR, 3/10, lux, opţional garaj - 34.500
E
- 4 dec. I.C.Frimu, p/4, termopan, centrală, 110 mp - 40.000
E
- AP. DE LUX ÎN VILĂ, LA ROŞU - detalii pentru contracte
numai la sediul agenţiei
CASE:
- casă monument de arhitectură, ultracentral - 240.000 E
- vilă stil occidental, ultracentral - 250.000 E
-casă zonă centrală, finisaje de lux - 120.000 E
- casă central, S+P+E, 100 mp/nivel, renovată - 80.000
USD

- casă P-ţa Centrală, S.t. - 475 mp, S.c. - 170 mp -
68.000 E
- spălătorie auto Port, 700 mp - 85.000 E
TERENURI:
- teren Bazinul Nou, 1.100 mp, hală metalică, utilaje  -
55.000 E
- teren Coşbuc, 1.500 mp - 62 USD/mp
- teren Metro, 14.000 mp - 15 E/mp
ÎNCHIRIERI:
- 1 cam. Mazepa II, mobilat lux - 150 E lunar
- 1 cam. Mazepa II,  mobilat - 120 E lunar
- birou mob. lux - 300 E lunar
- spaţiu comercial Ţiglina I, 100 mp + subsol - 1.000
E lunar

- gars. Ţiglina I, A, p/4 -12.500 E
- gars. Micro 40, I, 1/4, îmb. - 250 mil.
- gars. Ţiglina I, A, p/4, f.curat - 11.500 E
- 1 cam. Port, 3/8 - 11.500 E neg.
- 1 cam. Micro 20, J, 7/10 - 11.500 E
- 1 cam. Micro 38, p/4 - 310 neg.
- 2 dec. Micro 19, L, 4/4 - 360 neg.
- 2 sdec. Micro 40, N, 4/4 - 420 neg.
- 2 dec. Micro 39, Y, p/4 - 480 neg.
- 2 dec. Micro 20, D, 1/10 - 670 neg.

- 2 sdec. Centru, K, 3/4 - 16.000 E
- 2 dec. Micro 40, Y, 1/4 - 570 neg.
- 2 sdec. Micro 16, C, p/4 - 620 neg.
- 2 dec. Micro 14, C, 1/4 - 14.000 E
- 2 sdec. Centru, H, 2/4 - 770 neg.
- 2 dec. Micro 18, E, 7/10 - 700 neg.
- 3 dec. Sid.V, 4/4 - 900 neg.
- 3 dec. Micro 40, J, 4/4 - 650 neg.
- 3 dec. Micro 17, L, 1/8 - 36.000 E
- 3 dec. Micro 17, I, p/4, lux - 23.000 E

- 3 dec. Mazepa, Gorun, 3/7 - 40.000 E
- 3 dec. Micro 20, F, 3/4 - 700 neg.
- 3 dec. I.C.Frimu, T, 3/4 - 750 fix
- 4 dec. Ţiglina II, G, 3/4 - 25.000 E
- 4 dec. Port, 2/4 - 23.000 E
- 4 dec. I.C.Frimu - 900 neg.

Închiriem, administrăm apartamente şi
garsoniere, comision zero proprietar.

Oferte speciale:
- 2 SDEC. CENTRU (TREZORERIE), L, 1/4, LUX,
PT.BIROURI, CABINET MEDICAL - 19.000 E
- 3 DEC. P-ŢA CENTRALĂ, 4/4, MANSARDĂ,
TERMOPAN (INT. ŞI EXT.) -23.000 E
- 3 DEC. ŢIGLINA I, PS, 4/4, MOB. + UTILAT
OCCIDENTAL - 27.000 E

- gars. Ţiglina I, 8/10, îmb. - 360 neg.
- gars. Ţiglina II, 6/10 - 400 neg.
- 1 cam. Micro 20, 1/4 - 450 neg.
- 2 dec. Micro 39, p/4 - 480 mil.
- 2 sdec. Micro 40, 4/4, îmb., balc. - 450 neg.
- 2 sdec. Micro 16, p/4, îmb. - 610 mil.
- 2 dec. Mazepa, 3/10, îmb. - 760 mil.
- 2 dec. I.C.Frimu, 3/4, îmb. - 700 mil.
- 2 sdec. Micro 19, 4/4 - 360 mil.
- 3 dec. Micro 16, 2/4 - 650 neg.
- 3 dec. Micro 17, p/4, superîmb. - 25.000 E

- 3 dec. Micro 38, 2/4, 2 balc. - 650 mil.
- 3 sdec. Micro 40, 3/4, îmb. - 450 mil.
- 3 sdec. Micro 20, 3/4, îmb. - 580 mil.
- 3 dec. I.C.Frimu, 4/4, multiple îmb. - 700 mil.
- 4 dec. Micro 39C, 3/4, 2 băi, 2 balc. - 700 mil.
- 4 dec. Micro 20, 9/10, îmb. - 850 neg.
Închirieri:
- 2 cam. Micro 18, mob. - 100 E/lună
- 2 cam. Ţiglina II, supermob. - 200 E/lună
- 2 sdec. Micro 40, mob. complet - 70 E/lună

- gars. Ţig. I. 8/10, îmb. -  355 mil.
- gars. Ţiglina II, 6/10, balc.închis - 400 neg.
- 1 cam. I.C.Frimu, 3/4 - 450 mil.
- 2 dec. Sid.V, 1/4, spaţios - 720 mil.
- 2 sdec. Micro 40, 4/4, balc.mare, liber - 430 fix
- 2 sdec. Micro 40, 1/4 - 450 mil.
- 2 dec. Micro 39B, p/4 - 500 mil.
- 2 dec. Micro 20, 2/4 - 550 neg.
- 2 cam. Micro 19, 4/4, balc. - 380 mil.
- 2 dec. Micro 18, 7/10, termopan etc. - 700 neg.
- 2 sdec. Micro 16, 3/4 - 550 mil.
- 2 dec. Micro 19, 2/4 - 450 neg.

- 2 sdec. Ţiglina I, p/4 - 570 mil.
- 2 dec. Mazepa, 3/10, curat, la stradă - 750 mil.
- 3 dec. Centru, 3/3, 2 balc., spaţios - 1 miliard neg.
- 3 sdec. Ţiglina I (Tribunal), 3/4 - 810 neg.
- 3 dec. Micro 21, 3/4, liber - 850 neg.
- 3 dec. Micro 16, 2/4, liber - 650 mil.
- 3 sdec. Micro 40, 3/4 - 500 neg.
- 4 dec. Mag.General, p/4, 2 gr.sanit., balc. - 750
mil.
Oferte închirieri:
- 2 dec. P-ţa Centrală, 3/4, liber, nemob. - 100 E
- 2 dec. P-ţa Centrală, 2/4, liber, nemob. - 150 E

Vând urgent apartament. Telefon
475479. (ctr)

ONAXA vinde apartamente, case,
terenuri în toate zonele. Tel. 475550,
464595. (ctr)

Vând apartament 3 camere lux,
I.C.Frimu, 35.000E. 432172,
0745610910. (3312994)

Vând urgent 2 camere, N. Leonard,
S-uri, f. curat. 475479. (ctr)

Urgent vând 4 camere, Micro 16, et.
3/4, liber. 475479. (ctr)

Vând 3 camere, Micro 20, parter+balc.,
730 mil. 438381. (ctr)

Vând apartament I.C.Frimu, Micro 19,
20. 432172. (3314081)

Vând apartament 2 camere, Ţiglina I.
0723627732. (3315720)

Vând garsonieră convenabil. Relaţii
bloc I2 ap. 110, Ţiglina I. (3313700)

####
Documentaţii cadastrale pentru

apartament, case, terenuri. Urgent
ş i ieftin doar aici. 418923,
0788320368. (ctr)
####
Vând apartament 3 camere, dec., et.

3, bl. M5a, Mazepa II. Telefon
0740193105. (3313697)

Vând apartament 3 camere, et. 2,
Nae Leonard, 850 mil. 432172.
(3315180)

Vând apartament 2 camere dec., Micro
20. Telefon 495747. (3315158)

Vând urgent 3 camere, Micro 40, et.
3, curat, îmbunătăţiri, 450 mil. negociabil.
424427, 0723544258, 495179.
(3315152)

Vând apartament 3 camere, Nae
Leonard, multiple îmbunătăţiri, 28.000
dolari. Tel. 0721706312, 499264.
(3315182)

Vând apartament 2 camere,
decomandat, et. 1, 40 mp, zona Micro
14. Telefon 0742277038. (3316077)

Vând apartament deosebit, 5 camere,
duplex, scară interioară. Telefon
463024. (ctr)

Vând apartament 3 camere dec., Micro
18, 4/10. 0742363323. (3316086)

Particular vând urgent apartament 4
camere, Micro 39B, etaj 3, convenabil.
Tel. 0724672900, 0740531395.
(3315129)

Vând garsonieră A-uri, Ţiglina I. Telefon
494206. (3315146)

Particular 2 camere, Micro 16, parter,
îmbunătăţit, 610 mil. 0742676600.
(3315139)

Agenţia imobiliară Mitcris vinde şi
cumpără apartamente înorice zonă. Tel.
432872. (ctr)

Vând apartament, preţ convenabil,
urgent. 438615, 0745991697. (ctr.)

Vând urgent ap., plata imediat.
431895, 0745524003. (ctr.).

Vând apartament 2 camere, et. 7/10,
îmbunătăţit, Micro 18, preţ 670 mil. neg.

Telefon 0740382812. (3316113)
Vând 3 camere, spaţios, etaj 3, uşă

metalică, tâmplărie interioară, exterioară
nouă, aer condiţionat, izolare termică
exterior, baie modernă, balcon modificat
termopan, gresie, faianţă Spania,
calorifere aluminiu, mochetat, parchetat,
amenajat bar, mobilă comandă nouă
bucătărie, dormitor, aragaz, frigider
Bosch incluse, scafă spoturi zugrăveli
noi, tencuială rugoasă, 27.500 E, Ţiglina
III, E5/34. 322692, 0766566001,
0721237650. (3315150)

Vând garsonieră Ţiglina I, I-uri. Telefon
0740060255. (3315545)

Vând apartament dec., et. 1, gresie,
faianţă, zona Mag. General, Maşniţă
680.000.000 neg. 321866. (3316159)

Vând apartament 2 camere, dec., 2/
4, Mazepa II, preţ 25.000 E, negociabil.
Tel. 465147, mobil 0745064335. (3315153)

Vând urgent convenabil apartament.
438874, 0788314063. (3714077)

Cadastru - carte funciară. Tel. 480299
sau 0744472900. (3313997)

Persoană fizică vând garsonieră
Ţiglina I, 8/12, gr+f, apom., balcon
închis, liberă, foarte curată, 9.800 E
negociabil. Telefon 0722571511.
(4741781)

2 camere decomandate I.C.Frimu.
481133. (3316170)

Vând apartament 2 camere,
decomandate şi garaj. Tel. 477966, mobil
0740411042. (3316180)

Vând garsonieră Tel. 324799,
0722979352. (3316179)

750.000.000 apartament 2 camere,
ultracentral, et. 2. 0726448721.
(3316135)

Casablanca vă oferă apartament în
orice zonă. 318622. (3316135)

###
Urgent! 2 camere Micro 19, et. 2,

430 mil. 431002, 436899. (ctr)
###
Vând o cameră decomandată, cu

balcon, Doja, et. 3, curată. Tel. 473696,
0722803278. (3315988)

Bră i la vând garsonieră, Viziru,
Călăraşilor, 180 mil., fără intermediari.
0239689542, 0724250409. (3316047)

#####
Superofertă! 3 decomandate Micro

21, et. 3, 2 balcoane, termopan,
parchet, spaţios, uşă metalică, 850
negociabil. 431002, 436899. (ctr)
#####
2 dec. et. intermediar, preţ negociabil.

438874. (4743355)
2 dec. Micro 19, gaze, 300 mil. neg.

438876. (4743355)
2 dec. I.C.Frimu, et. 3, 700 mil. 438874.

(4743355)
4 dec., Micro 18, et. 2, 21.000 E.

438874. (4743355)
Ap. 1 cameră, parter, balcon, preţ

negociabil. 438874. (4743355)
4 camere, Micro 18, et. 3, 850 neg.

477292. (3288251)
3 camere Micro 16, et. 3, îmbunătăţit,

750 mil. 463737. (3288251)
3 camere Micro 39, parter, 520 mil.

neg. 477292. (3288251)
3 camere, confort I, parter, Dunărea,

720 mil. 463737. (3288251)
2 semi. Micro 16, et. 3, 600.000.000.

433587. (ctr)

"A
rh

iv
a 

V.
L
."



Nr. 4328
Miercuri,

11 februarie 2004 9

3 dec. Bălcescu, 4/4, 800.000.000.
433587. (ctr)

2 dec. I.C.Frimu, et. 3, 680.000.000.
433587. (ctr)

Gars. Ţiglina I, parter, 550.000.000.
433587. (ctr)

2 dec. Micro 17, spaţios, 650.000.000.
436084. (ctr)

2 dec. Micro 21, et. 2, 600.000.000.
436084. (ctr)

1 cam. conf. I, et. 1, Micro 20,
450.000.000. 436084. (ctr)

Gars. Aviaţ ie, mobilată, et. 1,
240.000.000. 436084. (ctr)

2 dec. Micro 18, termopan, îmb.,
650.000.000. 436084. (ctr)

2 dec. Sid.V, curat, 680.000.000.
434739. (ctr)

Gars. Ţiglina I, curată, 350.000.000.
434739. (ctr)

2 semi. Aviaţie, curat, 440.000.000.
434739. (ctr)

Vând apartament 3 camere,
decomandate, complet mobilat,  et.
2/4, Micro 17, modernizat+garaj.
25.000 E. Telefon 0788394776.
(3309254)

Vând apartament 2 camere,
semidec., Ţiglina I, et. 2/4, mobilat,
nelocuit, 20.000 $ nenegociabil. Tel.
0742090356 sau 438204 după ora
17,00. (3314651)

###
Cumpăr urgent apartament, doresc

seriozitate. 475479. (ctr)
###
ONAXA cumpără apartamente

indiferent de stare, zonă sau etaj în
condiţii foarte avantajoase pentru
proprietar. Tel. 475550, 464595. (ctr)

Cumpăr garsonieră sau 1 cameră.
Tel.466428. (ctr)

Cumpărător cu bani caut vânzător
serios. Telefon 477292. (3288251)

Cumpăr apartament 3-4 camere,
parter, et. 1, zonă centrală.
0745380800. (ctr)

Cumpăr, vând apartament orice zonă,
avantajos. 432172, 0740650387.
(3312992)

######
Documentaţii cadastrale pentru

apartamente, case, terenuri, urgent
ş i ieftin doar aici. 418923,
0788320368. (ctr)
#####
Apartament 2 camere, Ţigline sau zone

centrale. Telefon 312472. (ctr)
Urgent apartament conf. II, indiferent

de zonă. Telefon 314794. (ctr)

Cumpăr 3-4 camere, decomandate sau
semidec. Telefon 476305. (ctr)

Apartament 2-3 camere Doja,
I.C.Frimu, Siderurgiştilor. Tel.
0742159070, 314794. (ctr)

Cumpăr 2-3 camere Dunărea, Ţiglina
III sau IV. Telefon 476800. (ctr)

Doresc apartament Port sau zona
Pieţei. Telefon 466428. (ctr)

Cumpăr apartament Micro 18, 17 sau
zone apropiate. Telefon 494774. (ctr)

Agenţ ia Volaret cumpără
apartamente. Plata imediat. 432991.
(ctr)

Cumpăr apartament, preiau datorii.
436084, 0742091483. (ctr.)

Cumpăr garsonieră. Telefon
0744675009. (3315181)

Cumpăr apartament orice zonă, preţ
accesibil. 475175. (3315580)

Cumpăr apartament 1, 2 camere în
orice zonă. Preiau datorii. Telefon
497782. (ctr.)

Cumpăr apartament 3,4 camere în
orice zonă cu preluare de datorii.
Telefon 473048. (ctr.)

Doresc 3-4 camere orice etaj în
I.C.Frimu, Dunărea. Tel. 432034. (ctr.)

Apartament 2 camere Ţiglina, Mazepa,
Centru. Cer seriozitate. Tel. 479080.
(ctr.)

Cumpăr apartament 1 cameră,
garsonieră. Tel. 432034. (ctr.)

Trei camere cu balcon, cartier Aviaţie.
Tel. 479080. (ctr.)

Ofer 600 mil. Micro 17 şi Micro 20,21.
Tel. 432034.(/ctr.)

Cumpăr urgent apartament (orice
zonă). 431895, 0755524003. (ctr.)

Cumpăr apartament orice zonă, orice
etaj. Plata pe loc. 438615, 0745974399.
(ctr.)

Persoană fizică cumpăr apartament 3
camere, preiau contract, datorii.
321078. (3316155)

Cumpăr apartament 3 camere. Telefon
0740060255. (3315547)

Cumpăr apartament 4 camere, zona
N. Leonard, PS, Mazepa, ofer 19.500
E. 495623, 0745309704. (3312478)

Tineri solicităm apartament, indiferent
de zonă sau etaj. 438286. (4743372)

Persoană fizică cumpăr apartament 3
camere, decomandate, zona I.C.Frimu,
Siderurgiştilor, Micro 20, 17, 18, ofer
700 mil. Telefon 0721241097.
(3316015)

Cumpăr urgent apartament cu 3
camere, et. 1-3. Tel. 325599, dimineaţa.
(3316039)

Cumpăr urgent 2-3 camere, fără
intermediar. 318622. (3316134)

Cumpăr apartament la ultimul nivel.
463737. (3288251)

Apartament 2-3 camere, Mazepa, R-
uri. 0740233424, 432231. (ctr)

Casă 3-4 camere, 700 mil. 432231,
0788485222. (ctr)

Persoană fizică cumpăr urgent
apartament, plătesc taxele notariale.
Telefon 0788461184. (3315470)

Vând vilă P+1, zona Metro, toate
utilităţ i le. Telefon 0722169651.
(3309369)

Vând casă tip vilă, Centru, P+1, cu
spaţiu comercial, toate utilităţile, 150.000
$. Telefon 0740049960. (3315659)

Vând casă, 1100 mp, gaze, apă,
canalizare, 380V. Telefon 418215.
(3315718)

Vând, schimb casă f. bună, Port, curte,
Ghecet 49. Telefon 480033. (3315554)

Casă+curte 1.250 mp. Telefon
493052. (3315196)

Vând urgent casă Movileni. Tel.
826654 sau 0740345111. (3315125)

Vând casă ultracentral P+1, încălzire
centrală, preţ 48.000 euro sau schimb
cu apartament, central, plus diferenţă.
Telefon 413236. (3316185)

Vând casă com. Suraia, jud. Vrancea.
441076. (3316016)

Casă nefinisată Mazepa II, teren 309
mp, toate utilităţile, 900 mil. neg. 438874.
(4743355)

Casă modestă str. Anghel Saligny
st=200 mp, 13.000 euro. Telefon
0723313390. (3315987)

ONAXA cumpără case, indiferent de
zonă, cu teren minim 200 mp. Tel.
475550, 464595. (ctr)

Cumpăr casă demolabilă sau teren
Galaţi. 458782, 0744502929. (3315537)

Altivom închiriază apartamente,
garsoniere, comision 0 proprietar.
Tel. 475479, 438381. (ctr)

NOI AVEM GRIJĂ DE PROPRIETATEA
DVS.!!! PRELUĂM SPRE ÎNCHIRIERE/
ADMINISTRARE ÎN DEPLINĂ
SIGURANŢĂ PENTRU PROPRIETAR
APARTAMENTE, SPAŢII COMERCIALE.
COMISION ZERO PROPRIETAR. ONAXA
- 464595, 0788465909. (ctr)

Agenţia Aris închiriază
apartamente, comision 0
proprietar. Tel. 438994, 0744757075.
(ctr)

Închiriem spaţiu comercial Brăila. Tel.
0239618762, 0722818114. (3314663)

Închiriez apartament (ne)mobilat.
419813, 472257, 0744604952. (ctr)

Agenţ ia Volaret închiriază ş i
administrează apartamente. 432991.
(ctr)

Închiriez garsonieră Ţiglina I, A, parter,
etaj 1. Oferte serioase. 436899,
0745637013, 431002. (ctr)

Apartament 2 cam. mobilate lux 200
E. Tel. 432231, 0788485222. (ctr)

Apart. 1 cam. mobilată lux 120 E. Tel.
432231, 0788485222. (ctr)

2-3 nemobilate, curat, 100 E. Tel.
432231, 0788485222. (ctr)

Particular caut magazin între
70-150 mp pentru închiriere în
zonă cu vad comercial bun.
Telefon 0724865900. (3316111)

Altivom închiriază apartamente,
garsoniere mobilate şi nemo-
bilate. Tel. 475479, 438381. (ctr)

Oferim spre închiriere apartamente
mobilate şi nemobilate, spaţii comerciale.
ONAXA, 464595, 0788465909. (ctr)

Agenţia Aris închiriază
apartamente. Tel. 438994,
0744757075. (ctr)

Închiriem spaţii comerciale, moderne,
în Vox Center. Rel. tel. 474646.
(3314710)

Închiriez spaţiu comercial/birouri.
Telefon 0745221474. (ctr)

Închiriez apartament 2 camere, zonă
centrală, pretabil birouri, sediu firmă. Tel.
0744518483, 0744508132. (3311945)

Agenţ ia Volaret închiriază ş i
administrează apartamente. 432991.
(ctr)

Închiriez apartament (ne)mobilat.
419813, 472257, 0744604952. (ctr)

Închiriez garsonieră şi apartament,
convenabil. Tel. 0721324764,
0741053512. (3315706)

Închiriez spaţiu comercial zona IREG,
22 mp. Telefon 0742079241. (3315728)

Particular închiriez apartament 2
camere, supermobilat, Piaţa
Centrală. 0744483042. (3315167)

Închiriez apartament 1 cameră,
complet mobilat (dotat), fără copii, 100E/
lună, str. Tecuci. bl. N5. Tel. 316749,
0745852656. (3315744)

Închiriez spaţiu comercial 88 mp, etaj,
Regiment 11 Siret, lângă Tribunal.
430711, 0744480669. (3316068)

Închiriez apartament (ne)mobilat la
preţ avantajos. Telefon.497782. (ctr.)

Agenţia Mondy închiriază apartamente
la preţuri avantajoase. Tel. 473048,
474666. (ctr.)

Închiriez apartament 2 camere,
nemobilat, Micro 17. Tel. 422348,
0742064651. (3316151)

Închiriez apartament ultracentral, o
cameră, termen lung, plata anticipat
minim 6 luni, nemobilat. Informaţii la tel.
474564 sau 0745613735, după ora
18,00. (3314594)

Persoană fizică închiriez
garsonieră mobilată, curată cu
balcon, în Ţiglina I, lângă Tribunal.
Telefon 0722571511. (4741701)

Închiriez 2 camere, mobilate, Ţiglina II,
1-2 fete. 326522. (3316018)

Primesc două fete în gazdă, Micro 17.
Telefon 494757. (3316128)

Închiriez spaţiu comercial, central, 11
mp. 314623, 0740505082. (3316120)

Închiriez apartament 2 camere,
nemobilat la tineri căsătoriţi. Tel. 494091,
0741755815. (ctr)

Închiriez, în Centru, apartament
mobilat. Telefon 417315. (3315967)

Spaţiu pretabil comerţ, cabinet, birouri,
farmacie, str. Brăilei. Telefon 442137.
(3315976)

Închiriez apartament 2 camere, confort
1, plata anticipat 3-6 luni. Tel.
0745497621, 465239. (3316355)

Închiriez garsonieră mobilată. Telefon
0721072763. (3315982)

2 decomandate Micro 18, et. 7,
semimobilat, 80 euro, negociabil.
431002. (ctr)

3 dec. I.C.Frimu, liber, 100 E. 436084.
(ctr)

Gars. Ţiglina I, I-uri, liberă, 3 mil.
436084. (ctr)

Închiriez cameră casă băieţi, fete.
479380, 0721529020. (3315983)

1 cam. nemobilată I.C.Frimu, D-uri, 70
E. Tel. 432231, 0788485222. (ctr)

Gars. nemobilată Ţiglina II, I2, 55 E.
Tel. 432231, 0788485222. (ctr)

2 camere nemob. Ţiglina I, C-uri, 100
E. Tel. 432231, 0788485222. (ctr)

1 cam. mobilată Mazepa I, G-uri, 110
E. Tel. 432231, 0788485222. (ctr)

Gars. mobilată Ţiglina I, I-uri, 70 E. Tel.
432231, 0788485222. (ctr)

2 camere mobilate, Micro 20, E-uri, 100
E. Tel. 432231, 0788485222. (ctr)

2 camere mobilate Micro 18, B-uri, 100
E. Tel. 432231, 0788485222. (ctr)

2 camere Port, mobilate, 100 E. Tel.
432231, 0788485222. (ctr)

4 camere mobilate, Mazepa, 250 E.
Tel. 432231, 0788485222. (ctr)

De închiriat spaţiu comercial 100
mp, Complex Ancora, Mazepa.
463991. (3315590)

Închiriez urgent garsonieră sediu
firmă, Ţiglina I, bloc A3, ap. 2. 435746.
(ctr)

Lepşa - poziţie admirabilă, 5.000
mp, indivizibili, preţ avantajos.
Telefon 460620, până la ora 16.00.

Intravilan Tirighina 2400 mp x 2,6E.
490538. (3315394)

Vând teren vecinătate Metro 5.000
mp parcelabil, deschidere 50 m, 8E/mp
şi 17.000 mp deschidere la şosea 40
m, lângă Metro toate utilităţile 18E/mp.
Relaţii la tel. 0722228806. (3315501)

Vând teren intravilan toate facilităţile.
Telefon 0744886717. (3314167)

Teren arabil irigabil, 5.000 mp, com.
Tuluceşti. 0742800109. (3315172)

Vând teren 9.700 mp la DN 26,
deschidere 28 m, 3,5 E/mp. Telefon
0740303828. (3315740)

Vând 1.800 mp vatră casă Vânători.
Telefon 344174. (3315745)

Vând teren 4.000 mp vizavi de Metro,
5 $/mp. 438760. (3315185)

Vând teren zona Metro, 8.000 mp
(2x4000 mp), deschidere 40 m, la DN
26, 5E/mp, negociabil. Telefon
0744855632. (ctr)

Vând 45 ha teren arabil + 5 ha
păşune, zona Băleni. 0740215138.
(3316055)

Spaţiu comercial birouri, depozit,
platformă betonată, suprafaţă: 1630
mp, suprafaţă construită: 400 mp,
deschidere 38 m. Tel. 463024. (ctr)

Teren 600 mp str. Poşta Veche,
util i tăţ i , 95 E/mp. 0723847947.
(3315140)

Vând teren lângă Metro 70 m
deschidere 7000 m eventual parcele.
0744502929, 0742030440. (3316006)

Vând teren 200 mp, liber, zona vile K
& F 100 E/mp. 0722744180. (3315127)

12.700 mp rezidenţial, 10 E/mp.
0744241199. (3313994)

Teren Micro 17, fără utilităţi, pretabil
construcţii garaje, 500 mp, 8.000 E.
Telefon 0788416964. (3315989)

Societate comercială vinde/
închiriază parţial sau total în
Galaţi, zona Zero (lângă Club
ISPAT SIDEX, Agenţia de Mediu,
Piaţa Ţiglina I), spaţiu comercial
(fost restaurant) în suprafeţe
de: demisol - 700 mp; parter -
1062 mp + 325 mp curte; etaj -
950 mp. Se pot construi încă
unu/două  etaje conform
Raportului de expertiză
tehnică  din noiembrie 2003.
Preţ de închiriere: 1,5 euro/mp
fără  TVA pentru întreaga
suprafaţă .  Telefoane 0236/
319301, 0236/319300,
0722377122. (ctr)

ONAXA cumpără terenuri orice zonă
(intravilan/extravilan). Tel. 475550,
464595. (ctr)

Cumpăr teren sau casă, Coşbuc.
0745380800. (ctr)

Cumpăr teren arabil, irigabil, Bădălan.
315180, 0745769838. (3314165)

Cumpăr teren. Telefon 430806.
(3316188)

Vând supermagazin mare, vad
comercial incintă depozite Galgros.
Telefon 0742091500. (3315301)

Vând magazin mixt în funcţiune, teren
proprietate. Telefon 0745888723.
(3313053)

Vând chioşc. Telefon 0745384827.
(3315722)

Chioşc 12 mp, zidărie, avantajos.
0744217407. (3316056)

Cedez spaţiu comercial în funcţiune.
Telefon 481873. (3315577)

Vând spaţiu comercial în incinta
Complex Flora, Ţiglina III, toate utilităţile,
200 mp + teren aferent. Telefon
0722502165. (3316084)

Vând chioşc. Telefon 0740245667.
(3316011)

Vând spaţiu comercial, momentan bar.
Telefon 0742916475. (3316168)

Vând spaţiu comercial str. Nicolae
Bălcescu nr. 2. Telefon 0740871234.
(3316101)

Vând magazin alimentar. Telefon
0742542991. (3316147)

ONAXA cumpără spaţiu comercial în
zonă cu vad. Tel. 475550, 464595. (ctr)

Cumpăr spaţiu comercial, Centru,
Ţiglina I, Micro 19, Siderurgiştilor.
0745380800. (ctr)

Cumpăr spaţiu birouri. 0745666477.
(ctr)

Cielo 2000 cu GPL, îmbunătăţiri.
494950, 0723448186. (3315532)

Vând Ford Transit ´99 cu licenţă.
0745610910. (3312993)

Vând convenabil autoturism Renault
20 circulabil. 321757. (3314637)

Vând pompe Lucas (Ford Transit) şi
turbină (Ford Transit). Telefon
0740631276. (3314759)

Ford Transit 2000 cu licenţă oraş, preţ
negociabil. Telefon 0726004684.
(3315251)

Cielo 1997, impecabil. Telefon
0721463372. (3315748)

Vând Dacia ´98, alb Nova, bord CN,
57.000 km reali, linie audio Sony.
417123, 0742763526. (3315504)

Vând Dacia Solenza Confort noiembrie
2003, 15.000 km rulaţi, pregătită taxi,
licenţă, staţie nouă Kenwood, garanţie,
MP3 player garanţie, preţ 5.800 E
negociabil. Telefon 0721454614.
(3315469)

Super Nova Clima 2001 toate dotările,
3.450 euro. 464877. (3315631)

Vând Oltcit 12 TRS, an ’94, impecabil,
preţ negociabil, Dacia 1310, an ’86.
Telefon 0742369534. (3315491)

Tracor U 650+plug, 67 mil.
0741788932. (3315705)

Break 2002, 107 mil. proprietar.
0741788932. (3315705)

Vând Mercedes 124/300 TD. Telefon
418215. (3315717)

Opel Vectra 1994, dublu air bag, ABS.
0742082929. (3315540)

Opel Vectra 1994, full electric, jante
mahon, ABS, proprietar. 0745253322.
(3315540)

Dacia Break 1999, proprietar, 2.200
euro. 0742082929. (3315540)

Acte Opel Vectra an fabr. 1993, pentru
recarosare. 0740565309. (3315535)

Audi 80 butoiaş, 1,9 Turbo Diesel,
5.000 E, impecabil. 0740565309.
(3315535)

Opel Rekord 2,3 Diesel, vopsea
originală, impecabil.0740565309.
(3315535)

Vând Dacia Super Nova cu licenţă taxi.
0740907365. (3315528)

Dacia Solenza 2003, august, 7.000
km, impecabilă, avantajos.
0745318829. (3315525)

Dacia Super Nova 2002, august,
12.000 km, avantajos. 0745318829.
(3315525)

Berlină 2001, urgent. Telefon 317742.
(3315519)

Dacia Berlină 2003 aug. radiocas.
garanţie. 319482. (3315520)

Opel Astra Caravan ´96 TD.
0740240026. (3315674)

Cedez contract Solenza Confort
dotată pentru taximetrie cu licenţă,
foarte avantajos. Tel. 0740081654,
0740994686. (3315176)

Vând Daewoo Tico 1998, alb, stare
bună. Telefon 0724426703. (3315169)

Dacia Nova injecţie, interior Super
Nova, iulie 2000, 50.000 km, ireproşabilă,
130.000.000. Tel. 0788428067, 315415.
(3315166)

Vând disc 3,4 din 2000, com. Iveşti.
Telefon 833802. (3315164)

Vând Kia Clarus an 2001, full option,
6.500 E. Telefon 0744263238.
(3315165)

Vând Break 1998 metalizat, impecabil,
radiat. 495523, 0745324451. (3315550)

Vând Dacia Break, din 1998. Telefon
0742022953. (3315555)

Dacia Berlină 1999, impecabilă, 80 mil.
Telefon 0745286616. (3315553)

Cielo 1998, full, alarmă, impecabil,
57.000 km, 4.500 E. Telefon
0745286616. (3315750)

Vând Berlină 1996, metalizată, radiată.
495523. (3315736)

Vând Dacia 1994, unic proprietar,
stare perfectă, 51 mil. 443043,
0745604097. (3315179)

Autoutilitară Dacia 1304, carosată
aluminiu. Telefon 455492. (3315565)

Oltcit 1992 ITP 2005, stare bună
negociabil. 498738, 0745435989.
(3315569)

Opel Vectra, full options 2001,
Dacia 1998, Nova 1996, impecabile.
0723798514. (3315570)
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Mitsubishi Pajero ´97, Sport 2,5 TDI,
4x4, full electric, AC. 0742128375.
(3315567)

Vând Dacia Berlină 2002, casetofon,
alarmă, etc. preţ avantajos.
0744614980. (3315568)

Vând Dacia 1310 L, 1996, avantajos,
impecabilă. Tel. 0740479731, 332516,
după ora 16.30. (3315200)

Super Nova 2002, echipată taxi,
licenţă. Telefon 0742438610. (3315199)

VW Golf IV TDI, an 2000, full, recent
înmatriculat. 0745616197. (3315195)

VW Bora 1,9 TDI, an 2001, full
extrase. 0740050264. (3315194)

VW Bora 1,9 TDI, an 2000, full option.
0721127515. (3315193)

Cielo an 1997, unic proprietar, 3.950 E
negociabil. 0740883931. (3315193)

Vând Ford Mondeo 1995, 1,8 TD
Combi, full option, 5.500 E. Tel. 474977,
0744787947. (3316060)

Sprinter 211 CDI, 2001, 15 locuri,
webasto, impecabil, 17.000 E
negociabil. 0744217407. (3316056)

Proprietar vând Dacia Super Nova
2001. Tel. 480818, 0740300515.
(3315591)

Vând VW Passat TDI 1999, climatronic,
variante auto. Telefon 0740300515.
(3315591)

Vând Opel Vectra 1994, 4.200
negociabil. Tel. 824970, 0745245663.
(3316069)

Dacia Break ´87, 22.000.000
negociabil. Telefon 316710. (3315106)

Dezmembrez VW Golf II, 5 trepte. Tel.
316710, 0724742906. (3315109)

Vând Cielo ´96, full option, variante.
314308, 0745519526. (3316072)

Dacia 1310 L, 1993, culoare albă,
proprietar, 42 mil. Tel. 323353, după ora
17.00, 0723662921. (3315115)

Jeep Grand Cheroke 4000i, 1994, full
extra, impecabil, variante auto.
0745890445. (3315124)

Vând 2 Dacii Papuc din 1996-1997
impecabile, preţ negociabil sau variante
auto. Tel. 826761, 0740335824.
(3315117)

Vând Dacia Break an 10/1997,
impecabilă. Tel. 0740281246, 826761.
(3315118)

Vând Aro 244, fabr. ´92, motor de
Braşov sau variante. Tel. 451362,
0745970276. (ctr)

Skoda Felicia 2002, 1,9 Diesel, 6.700
E, 39.000 km. 0722387376. (3316005)

Skoda Octavia Elegance 1,9 TDI, 2001,
Octavia 1,6 i, 1998. 0742030440.
(3316005)

Vând Dacia Papuc carosată 2001
octombrie, avantajos. 480240,
0722829112. (3316005)

Vând Dacia 1995, proprietar, preţ
negociabil. Tel. 0742428648, 479627.
(3315135)

BMW 318 i, ́ 99, full options, impecabil.
0745636418. (3315138)

Remorcă cca 2000x1400x400, fără
coviltir, cca 750 kg. 312921,
0722530535. (3315145)

Vând Saviem 7 t, basculabilă
bilaterală. Telefon 343101. (3316157)

Ford Transit 2001, persoane, variante.
326781, 0766570867. (3315149)

Vând Dacia Break 1995, negociabil.
07222910622. (3316003)

Vând Aro camionetă Braşov 1993 +
motor rezervă sau schimb pentru Dacia
Papuc necarosat. Telefon 0740087718.
(3316095)

Dacia Break 2000, 27.000 km,
92.000.000 negociabil. 0722425914.
(3316063)

Vând 2 tractoare U 650 şi agregate.
Telefon 0745226483. (ctr)

Oltcit ´89, perfect. 0745702838,
479547. (3315586)

Opel Astra Break 1993, benzină 6%,
vişiniu metalizat, variante Dacia ’99-
2002 + diferenţă. 423201. (3315191)

Vând Dacia 1983, RAR 2005,
îmbunătăţ ită 1310. 0742704602.
(3315561)

Dacia Break 2002 proprietar,
metalizată. 313494, 0766619683.
(3315556)

Astra ´93, 1,4 injecţie, 3600 euro.
0745137363. (3313908)

Vând Audi A6 superb. Tel. 497109,
0744227978. (3314847)

Vând Dacia 1300 an fabricaţie 1981,
590 E. Telefon 0724296839. (3316034)

Ford Transit 2002 înmatriculat recent,
variante. 0744932452. (3316035)

Vând Audi 80, model butoiaş, pentru
recarosare în stare de funcţionare.
Telefon 425535. (3316037)

Mercedes Sprinter 2001, 15 loc., vamă
plătită. 0744932452. (3316177)

Vând Break an 1991, preţ 32 mil.
negociabil. Telefon 0726153159.
(3316023)

Dacia Berlină 1996, proprietar, preţ 60
mil. Telefon 0740850837. (3316024)

BMW 530 an fab. 2000, full options.
Telefon 0721297116. (3316026)

Mercedes Sprinter 311 CDI fabr. 2000.
Telefon 0721297116. (3316026)

Renault Megane CDI 1900 cmc, 2002,
sept. garanţie, 30.000 km, full option,
11.500 E. 0724418250. (3316027)

Vând Opel Astra Caravan, an ´95,
motor 1,6, 16V, dublu airbag, proprietar.
0723396441. (3316165)

Vând Dacia Nova ´97, proprietar.
Telefon 0742669398. (3316046)

Vând Opel Kadet 1986, full impecabil.
0744765322. (3315958)

Vând VW Passat 2000, recent ţară,
extra full. 0744765322. (3315958)

Vând VW LT 35 mijlociu, recent ţară,
climă, geamuri, oglinzi electrice, ABS,
ABD, impecabil. 0744765322.
(3315958)

Vând remorcă 5 t. Vând acte tractor
U 650 înscris în circulaţie. Crihană
Andone Fârţăneşti. (3315953)

Vând Dacia an 1999, str. Stelei 23.
Tel. 0740880104, 0745398274.
(3316200)

Vând VW Golf IV, 2000, TDI, full,
impecabil. Telefon 0745350953.
(3315952)

Vând Mercedes 123.220, 1977. Tel.
464791, 0745273094. (3316192)

Ford Transit ´96, cu licenţă. Telefon
0740491617. (3316118)

Vând BMW 320 D, 2001, climatronic,
preparat, unic proprietar, carte service,
80.000 km reali. Telefon 0742501841.
(3316114)

Daewoo Nubira CDX, an 2000, full,
variante. 0722441618, 478334.
(3315959)

Vând autotractor Roman Turbo,
cabină dublă + platformă 12 m cu RK.
Telefon 0744666763. (3316146)

Proprietar Dacia 1997 XII, impecabilă,
59.000.000 fix. 0745486421. (3316145)

Dacia 1993, 5 trepte, stare foarte
bună, 39 mil. nediscutabil. 0742579900.
(3316145)

Passat 1998, toate opţiunile, 5,5 l
consum, jante, casetofon Sony, comenzi
volan, impecabil. Telefon 0723297811.
(3316138)

Vând Ford Escort ́ 92, Diesel 5%, acte
Germania valabile. Tel. 0740819843.
(3316133)

Opel Astra 1993, trapă servo total,
închidere, unic proprietar. Telefon
0723580877. (3316137)

Vând Mercedes Sprinter 413 CDI.
0744164933. (3315964)

Vând SR Dac, basculantă, cauciucuri
puţ in uzate, 65 mil. Tel. 344926,
0740993387. (3315969)

Vând Barkas autoutilitară. Telefon
414918. (3315977)

Vând Dacia 1310, preţ 17.000.000. Tel.
497582, după ora 15.00. (3316356)

Vând Ford Sierra Diesel. 0722353793.
(3316352)

Vând VW Passat 2000 Combi Diesel
12.500 E negociabil şi Dacia Papuc 2
locuri carosat fibră Diesel ´98, 5%
consum, 2.000 E. 0745029462.
(3315981)

Tractor + plug semănătoare păioase,
semănătoare porumb, remorcă 7 t.
346103. (3316364)

Dacia Berlină 2003 noiembrie, nouă,
metalizată. Se află în stare nouă. Doresc
Dacia rulată întreţ inută + dif.
0722755113. (3316366)

Vând Lancia Thema Turbo Diesel,
stare f.bună, înmatriculată, 3000 E neg.
Ford Sierra benzină 1992 benzină euro
1 full impecabilă. 3000 E neg.
0745780044. (3316367)

Vând motorete cu pedale, motociclete
125 cmc, motoare Diesel cu vamă şi
RAR. 0745780044. (3316367)

VW Golf Variant TDI 115 CP, 6
viteze, 2001, argintiu, full, preţ
10.600 E, negociabil, variante.
0744374372. (3316193)

Vând Ford Mondeo Turnier, an
1997. Telefon 0744789340.
(3310586)

VW Passat Variant TDI, 2001,
argintiu, full, jante aliaj, preţ 13.600
E negociabil, variante. 0744374372.
(3316193)

Cumpăr Dacia ’80-2002, orice stare
ş i  Cielo ş i  a l te mărc i .  458782,
0744502929. (3315539)

Cumpăr  Renault  Megane sau
Laguna. Telefon 0744517369.
(3316001)

Cumpăr Cielo sau Espero. Telefon
0766530305. (3316001)

Cumpăr Dacia orice stare. 443043,
0745604097. (3313155)

Cumpăr  plug 3 brazde disc ş i
remorcă  auto, în stare perfectă .
Telefon 0740050517. (3315650)

Cumpăr Dacia Break. Ofer  preţ bun.
466102. (3313699)

Cumpăr Dacia 85-95, plata imediat.
423462. (3316053)

Cumpăr Dacia 1980, 2004, Cielo sau
Opel. 0722425914. (3316065)

Dacia 1980-2003, plata pe loc.
0722291062, 451473. (3316004)

Cumpăr Dacia 1997-2004. Ofer
preţ  maxim, seriozitate. 491223,
0722697999. (3315143)

Cumpăr Dacia pt. dezmembrat.
0724684902. (3314006)

########
DUBLU DECK TECHNICS, EGA-

LIZATOR REALISTIC, CONVE-
NABIL. 0722872973. (3315503)
########
Vând frigider Arctic, 240 l, preţ

3.500.000. Telefon 311604.
(3311650)

PROMOŢIA IERNII! Cumpără de la
BIM ELECTRIC  un tv color şi primeşti
cadou un radio cu ceas. OFERTA
LUNII: tv color 37 cm - 3.500.000, tv
color 55 cm-stereo fast test -
5.200.000. Rate fără giranţi la sediul
firmei. Tel. 315965. (ctr.)

Televizoare color stereo, teletext,
plastic toate tipurile, 1.600.000 -
4.000.000, audio, video, telecomenzi
Pilot. Calitate garantată, rate. Telefon
316914, 0744853712. (ctr)

####
Reparaţii, deblocări orice GSM,

constatare gratuită .  470144,
0744792041. (3315204)
####
Vând/cumpăr telefoane mobile,

decodez. 464877, 0745088879.
(3311670)

Televizoare color excep ţ ionale,
garanţie, 2.000.000-2.500.000. Tel.
479934, 0745516410. (3315480)

Vând DVD Profesional ş i digital
videocameră .  Telefon 446848.
(3314049)

Vând orgă Roland G800, nouă şi
boxe 350W, difuzare DAP. 418831.
(3315159)

Vând DVD Germania, extraplat,
multiple funcţii, avantajos. 324837,
0721944122. (3315132)

Vând Ericson R520m, WAP, GPRS,
calendar, meniu limba română, port
infraroşu, modem încorporat, în
garanţie. 0745637013. (ctr)

Videorecordere 900.000-1.900.000,
telecomenzi video. 463756,
0745702103. (3316129)

Vând expresor cafea Saeco Vienna,
superautomatic 200 $. Telefon
0740520311. (3316123)

Tv color Sony, diagonala 13,5 cm.
Tel. 477877, 0745876773. (3316182)

Aparat foto Kanomatika, nou; apo-
metru t ip C, nou, maş ină  spă lat
Albalux, perfectă  stare. Telefon
0742038392. (3316108)

Vând calculator P4, negociabil. Tel.
464742, 321725, 0721920408.
(3316190)

Vând Nokia 6110, 1.300.000. Telefon
0723314927. (3315147)

Orice telecomandă pentru televizor
(200.000 lei),  video, satel i t ,  aer
condi ţ ionat.  0722342252,
0745794894. (ctr)

Frigider Arctic. 475606. (3313069)
Vând telefon Nec E 606, nou, cu

cameră. Tel. 0740868395. (3316169)

Vând cositori noi Germania şi presă
Jondire. 0744211762. (3312494)

Vând lemn de foc (fag) şi cherestea
răş inoase la comandă. Tel.
0237221101, 0788381534. (3312496)

Vând garaj zidit zona Ţiglina I, bl. I4,
2500 E. Telefon 0744572471.
(3313044)

Vând sifonării automate moderne
import UE, sh, garanţie, montaj inclus.
0740022929, 496744. (3313943)

#######
Vând maşini de alezat şi honuit.

Telefon 0724248240. (3315288)
#######
Vând scaun stomatologic stare

excelentă marca Galbiati G80, Anthos
Omicron, fotoliu Siemens. Tel.
0740035243, 0744821224. (3315350)

SC vinde generator acetilenă Posh=2
buc., convertizor sudură CSM: 350A,
1500 rot/min=1 buc., triodină 65-370
A, 11 KW=2 buc., maşină numărat bani
Glory, nefolosită, 16.000.000. Tel.
0744517209, 321670. (3315601)

Bormaşini cu rotopercutor 750W,
flexuri 2000W SH Germania.
316908. (3315482)

Hale metalice demontabile.
0742780573. (3315704)

Vând cositori noi, Germania + prese.
0744211762. (3315703)

Vând şifonier 2 canate, masă TV,
masă 12 pers, aspirator, calorifer în
stare f. bună. Telefon 475143.
(3315516)

Acum 4 cuptoare 1060 lat, 1460 lung,
pentru pizza + patiserie, cu garanţie.
0740494735. (3315197)

Vând pătuţ bebeluş, pliant, Italia +
accesorii. 324837, 0721944122.
(3315131)

Vând serviciu masă, 6 pers. arcopal,
nefolosit. 324837, 0721944122.
(3315131)

Vând bicicletă medicinală 3.000.000
lei. Tel. 461536, 0723550759. (3315589)

Vând porumb 7.500/kg. Telefon
466210. (3316014)

Vând monede de 500 lei cu eclipsa.
Telefon 332540. (3316176)

Vând mobilier birou second hand,
cadă colţ şi cabină duş cu cădiţă, noi,
avantajos. Telefon 0744517209.
(3316172)

Vând baloţi lucernă mici. Telefon
477490. (3316029)

Vând cântar amanet omologat, casă
de marcat Datecs, calculator AMD K6II/
400. Tel. 453444, 0745429460.
(3316049)

Vând convenabil cântar Belker,
balanţă Sibiu. 490667, 492539.
(3316102)

Vând treninguri originale Nike, Adidas
65-70 E. 0745054649. (3316199)

Vând loc de veci Cimitirul Eternitatea,
2 paturi, lucrare alături de Monumentul
Eroilor. Tel. 474005, 0766707163.
(3316189)

Vând aparate glicemie diabet,
tensiune Germania. Ofertă. Telefon
0744226406. (3315956)

Vând cherestea răş inoase, preţ
producător. Primim comenzi. Telefon
492250. (3316112)

Vând haină de blană lungă de nurcă,
nouă, deosebit de frumoasă, 2.500
euro, negociabil. Numai oferte serioa-
se. Telefon 0721353514. (3316126)

Loc de veci cu 3 locuri Eternitatea.
Telefon 442137. (3315975)

Garaj 13 B. Telefon 481994.
(3316354)

Vând foarte avantajos linie
biscuiţi tip “Petitte Beure”,
salatini, covrigei bretzel, sticks-
uri. Telefon 0722243939. (ctr)

Cumpărăm păr natural. Tel. 460861,
0721233723. (3314840)

Cumpărăm: deşeuri fier vechi idem
calorifere de la adresa pers. fizice sau
juridice, plata imediat. Telefon 434066.
(3315483)

Cumpăr baracă metalică.
0740619944. (3315585)

Cumpărăm deşeuri din plastic
(navete, folie de polietilenă şi folie de
polipropenă). Relaţii la tel. 470890,
319207, 0723954701. (ctr)

˝La mulţ i  ani!˝  Alexandra
Luminiţa Oprişan. La împlinirea
unui anişor, mami ş i  tati  îţ i
doresc multă sănătate, fericire şi
numai bucurii. (3316017)

Pentru Portase Anton la împli-
nirea vârstei de 25 ani, părinţii şi
fraţii îi urează multă sănătate,
fericire ş i  real izarea tuturor
dorinţelor cu tradiţionalul ˝La mulţi
ani!˝ Te iubim. (3316107)

Domni italieni doresc cunoştinţă tinere
neliniştite, foto + nr. telefon la CP 707,
OP 7 Galaţi. (3314096)

Intermediem gratuit cunoştinţă cu
domni din Germania. Domnii vin în
România. Tel. 0722730290, e-mail
BORTFELDT@BOZAMO.DE. (3315231)

Căsătoriţi-vă, cumpărând revista
Matrimoniale, chioşcul Potcoava
Mazepa. (3315105)

Agenţ ie matrimonială Germania
facilitează gratuit cunoştinţă în vederea
căsătoriei domnişoarelor interesate cu
domni din Europa. Informaţ i i
0745410135, 322755. (3305553)

CONSUL CLIMA SRL
GALAŢI
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ANGAJEAZĂ

AGENŢI VÂNZĂRIAGENŢI VÂNZĂRIAGENŢI VÂNZĂRIAGENŢI VÂNZĂRIAGENŢI VÂNZĂRI
PENTRU CENTRALE TERMICE şI INSTALAŢII CLIMATIZARE.
AşTEPTĂM TINERI INGINERI SAU STUDENŢI POLITEHNICĂ.

C E R I NŢE :C E R I NŢE :C E R I NŢE :C E R I NŢE :C E R I NŢE :
- SERIOZITATE,
- ABILITĂŢI COMUNICARE.

Angajăm manichiuristă salon
central. Telefon 326024. (3313250)

Angajez operator pompă
benzină, vânzător magazin,
îngrijitor câini şi barman. Telefon
469626. (ctr)
ŞCOALA DE CONDUCĂTORI AUTO

“STAR”, telefon 463220, angajează:
cursuri şcolarizare ctg. A,B,C,E,D şi
atestate transportatori rutieri marfă
peste 7,5 tone, persoane şi taxi - taxă
1.200.000. Atestat instructori auto. (ctr)

########
MEGA DANCE angajează

dansatoare România şi străinătate.
Oferim  cazare, coregrafie, costume
etc. 0744706816, 438744. (ctr)
########
######

Night Club angajează animatoare
cu sau fără experienţă. Oferim
salarizare atractivă, cazare,
coregrafie, costume. Tel. 467208,
0744577568. (ctr)
######
Caut agenţi stradali pentru taloane

Vingo, comision atrăgător. Telefon
0722667479. (3310054)

Angajăm depanator tv color şi spe-
cialist internet. Telefon 0788392806.
(3313028)

Salonul Beautiful angajează coafeză.
Relaţii la 314888. (3314201)

Oferte de muncă Anglia, Spania, Italia,
Germania, Franţa, calificaţi/necalificaţi
construcţii, petrol/gaze, petrochimie,
şantiere navale, reparaţii auto, agri-
cultură, horticultură, personal hotelier,
restaurante şi menajere/babysitter,
salariu 1.000-1.800 euro, cazare şi
masă, asigurate prin contractul semnat
direct cu firma angajatoare, fără
comision. 0213310455, 0721822577,
0766233899. (MP)

Angajăm cosmeticiană şi coafeze cu
experienţă, strada Siderurgiştilor.
Telefon 458400. (ctr)

######
SC SIRISO GROUP SRL, cu sediul

în Galaţi, bdul Falezei nr. 1, Trecere
bac, angajează: confecţioneri textile.
Se cer: experienţă în domeniu,
disponibilitatea de a lucra în două
schimburi. Se oferă: cursă convenţie
gratuită, condiţii de lucru deosebite
- aer condiţionat, pachet salarial
motivant. Înscrierile se fac la sediul
firmei între orele 11,00-14,00. (ctr)
######
Atestate şoferi profesionişti,

marfă şi persoane, atestate
taximetrie la cele mai mici preţuri în
cadrul Şcolii de şoferi Aviaţia, Micro
39B, bl. J5, vizavi Cinema Flacăra.
472799, 0788440578. (ctr)

Angajăm operatoare videochat,
aspect fizic plăcut, cunoştinţe engleză,
disponibile program prelungit, salarizare
deosebită. Telefon 0722178201.
(3314801)

Primo angajează inginer maş ini
termice. CV la fax 460865;
office@pri.ro (3315603)

Primo angajează inginer service,
centrale termice. CV la fax 460865;
office@pri.ro (3315603)

SC Conexland angajează agenţi
vânzări cu experienţă min. 1 an. Se
oferă: salariu atractiv (fix+bonus
vânzări), telefon mobil, maşină
serviciu. CV la tel. 461134. (3315624)

Angajez şoferi cat. B,C,E, cu
experienţă , aut. 16 t+cif. Telefon
0745048747. (3315484)

Angajez personal gogoşerie, cu
experienţă. Telefon 458348. (3315497)

Laborator caută distribuitor cu bun
vad comercial (şcoli, întreprinderi)
pentru produse de patiserie deosebite
şi proaspte. Livrare la distribuitori.
436687. (3315960)

Societate comercială specializată în
vânzarea de piese şi accesorii auto
angajează vânzătoare. Rog cunoştinţe
în domeniu. CV la tel./fax 310765.
(3315726)

Angajez vânzătoare magazin mobilă.
Relaţii tel. 497140. (3315530)

Angajăm personal experienţă,
prezentabil, dinamic, convingător pentru
preluări comenzi jaluzele. 0744581380.
(3315120)

SC Mehid SA angajează urgent un
fochist. Relaţii la tel. 472911, interior 107.
(ctr)

Angajez vânzătoare bar, bar Beby,
Ţiglina II, str. Constructorilor. (3315583)

SC Pexco SA organizează/angajează
prin concurs: secretară cunoscătoare
engleză, franceză, italiană, operare PC,
program flexibil; inginer constructor,
program flexibil, stres; absolvent al
Institutului Petrol şi Gaze, specialitatea
foraje; şoferi categ. B,C,D,E; dulgheri,
fierari betonişti, lăcătuş constructor,
sudor autogen, electric şi muncitori
necalificaţi. Relaţii la tel. 460101, fax
460658. (3315727)

Agenţia Nicom angajează agenţi
imobiliari. Telefon 431895. (3315168)

Societate angajează zidari, faianţari,
rigipsari, sudori instalaţii, instalatori. Tel.
329022, ora 8,30-16,00. (3315160)

Companie britanică selectează per-
soane dinamice, cu abilităţi de comu-
nicare, pentru poziţia de consultant
financiar. Training profesionist gratuit,
câştiguri motivante, oportunităţi carieră.
CV-ul la fax 494049, în atenţia: Kurz.
(ctr)

SC Asil SRL angajează şoferi profe-
sionişti categoriile B,C,E. Interviul va
avea loc joi, 12 februarie 2004, ora
11,00, la sediul firmei - DN 26 Galaţi-Tg.
Bujor, km 8. Relaţii la tel. 470890. (ctr)

Angajăm barmani ospătari. 413908.
(3316054)

SC angajează cu carte de muncă:
zidar, faianţar, zugrav, montator rigips,
parchet lamelar, cu experienţă. Tel.
0742379660, 0740046656. (3315192)

Vânzători carte-presă, chioşc, sala-
rizare deosebită. 462238. (3315178)

SC Sunlight România Filiala Bucureşti
angajează pentru zona Galaţi: agenţi
vânzări, operator facturare, gestionar
- şofer. Cerinţe: permis conducere
categ. B., experienţa constituie avantaj.
CV 406023. (3315186)

Cofetăria Ştef angajează ospătari,
bucătari. Relaţii zilnic 10,00-12,00.
(3315571)

SC Hanţă angajează lăcătuş mecani
şi cocători pâine. Telefon 471276.
(3315579)

Angajez agent vânzări. Telefon
0788395206. (3316067)

Angajăm vânzători presă scrisă,
normă întreagă+comision. Telefon
460211. (3316066)

SC angajează şoferi categ. B,C,E.
Interviul joi, 12.02.2004, ora 10,00, la
sediul firmei, strada Traian nr. 437. (ctr)

SC angajează vânzătoare magazin
alimentar. Relaţii Magazinele Albo, Aleea
comerţului Micro 38. (ctr)

Angajăm ospătari. Telefon 321102.
(3316099)
Şcoala de şoferi Aviaţia pregăteşte

şoferi amatori şi profesionişti. Condiţii
avantajoase, plata în rate. Vă aşteptăm
zilnic în Micro 39B, vizavi Cinema
Flacăra. Telefon 472799. (ctr)

Angajez şoferi taxi (atestat). Tel.
462566, 0722208659. (3316071)

Angajăm personal de specialitate
pentru distribuţie medicamente vete-
rinare, experienţa constituie un atu. Tel.
0232253449, e-mail:
office@vanellivet.com (3315113)

Restaurant Cozy angajează barmani
şi ospătari (fete), bucătari (calificare şi
experienţă). Selecţia, marţi şi miercuri,
la Restaurant Cozy, ora 10,00. Tel.
472450. (3302993)

####
INTERCASA angajează agenţi

imobiliari, se cere seriozitate. Relaţii
la tel. 479080. (ctr.)
####
###

Agenţ ie imobiliară angajează
secretară ş i agenţ i imobiliari,
preferabil cu experienţă. CV-urile se
depun în Ţiglina I, bl.A2, parter, ap.
20, până pe data de 13.02.2004.
(ctr)
###
Australia - Studii cu drept de muncă.

Reprezentant autorizat - vize 10-12
săptămâni. Locuri limitate pentru aprilie-
mai. Posibilitate creditare. Tel./fax.
0213102614, 0740988379. E-mail:
campus2003@artelecom.net (ctr)

Restaurant de lux angajează ospătar
cinstit. CV cu fotografie la CP 171, OP1.
(3315201)

Angajăm tâmplar mobilier pal cu
experienţă. 434931. (3315658)

Angajăm contabil ptr. inventare,
stocuri, gestiuni, experienţă operare în
program Lights. Telefon 0788095965.
(3315602)

Acum câştigaţi săptămânal 50 $. Nu
doriţi mai mult? Ingineri, economişti,
profesori, militari. Telefon 0745377985.
(3315487)

SC Metchim SA Galaţi angajează
inginer pentru Serviciul Comercial şi
birou CTC. Condiţii: absolvent 2001-2002
sau 2002-2003, stagiul militar satisfă-
cut, posesor permis de conducere.
Relaţii la sediul societăţii din str. Movilei
nr. 90 sau la tel. 412590. (3313932)

Angajăm farmacişti şi asistente cu
aviz liberă practică. Telefon
0744359092. (3316019)

Club de noapte angajează personal
cu experienţă. Telefon 0744663226.
(3316025)

Spălătoria Bobo angajează personal
pentru spălătorie auto şi covoare.
Preselecţia 12, 13.02, ora 8,00, Ţiglina
III. Telefon 833226. (3316167)

Angajez tâmplari lemn şi aluminiu.
0744578311, 0740162599. (3316161)

Angajăm cocător covrigi. Tel. 311678
după ora 16,00 sau 0744399671.
(3316162)

Angajez contabil şef. Telefon
499629. (3316032)

Angajez croitoreasă cu experienţă
pentru lenjerie. 490667. (3316103)

####
Societate comercială angajează

ingineri constructori (0-5 ani
vechime), dulgheri, fierari-betonişti,
zidari. Relaţii tel. 311347, orele 9,00-
14,00. (3316105)
####
5 vânzătoare produse alimentare,

absolvente 2003, ora 12,00, bus -
Gară, magazin pâine. (ctr)

Restaurant Orizont angajează ospătari
cu experienţă (băieţi şi fete). Preselecţia
miercuri şi joi, ora 19,00. Telefon
472455. (3316183)

Angajez vânzătoare. Telefon 495887.
(3316124)

Firmă de telefonie mobilă angajează
secretară cu studii medii şi aspect fizic
plăcut. Relaţii la tel. 497831. (ctr)

Spitalul de Pneumoftiziologie anunţă
scoaterea la concurs în ziua de
26.02.2004 a două posturi temporar
vacante de asistent medical generalist.
Relaţii la tel. 460712 interior 130.
(3315973)

SC scoate la concurs 18 posturi fete
şi 6 pt. băieţi. Se oferă salariu 6.000.000,
contract de muncă, atmosferă plăcută,
posibilitate de promovare. Telefon
497879. (3315971)

SC Seven Seas Casino angajează
ospătar(iţe). Interviul are loc astăzi, ora
15,00 în bdul. G. Coşbuc nr. 2.
0724890791. (3316363)

SC Valdesign angajează personal
spă lătorie auto. 0740946238.
(3316362)

Companie americană vă ajută să vă
îmbunătăţiţi situaţia financiară sau
sănătatea. 492616, 416783. (3315962)

Companie americană recrutează
persoane pentru poziţ i i le de unit
manager şi consultant financiar. Cerinţe:
seriozitate, dinamism, experienţa în
vânzări constituie un avantaj. Se oferă:
câştiguri motivante, instruire gratuită,
posibilitatea dezvoltării carierei într-un
mediu profesionist. Programare pentru
interviu la tel. 0740080800. (3316351)

Angajez barman-ospătar. 318953.
(3315985)

Angajăm vânzătoare magazin ali-
mentar. Telefon 491496. (3315345)

Abilităţi manageriale, marketing, relaţii
publice, colaborare, minim 100 $/lună.
Telefon 0744766938. (3315487)

Firma Neacşu angajează
barmani, ospătari şi vânzătoare
pentru  magazin alimentar.
Interviu zilnic, la ora 8,00.

SC angajează sudori electrici.
Relaţii la tel. 470030, 327922 după
ora 16,00. (3315713)

Caut meseriaş cu experienţă
pentru construire şemineu. Telefon
0722290561. (3316073)

Angajez economistă, studii medii,
salariu minim. Telefon 469217.
(3316186)

Vrei produse cosmetice mai
ieftine? Vrei să devii reprezentant?
Informaţii la tel. 444138, 0742003068.
(3316143)

Seca Distribution, companie
naţională angajează agenţi vânzări
pentru divizia Wrigley Galaţi. Se
oferă maşină de serviciu, pachet
salarial atractiv. CV-urile se primesc
până pe data de 13.02.2004 la fax
nr. 491303 sau e-mail:
galati.wrg@seca.ro (3316358)
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S.C. METOTEX S.R.L. (cu sediul în spate la Metro)
Angajează urgent, în domeniul confecţii
textile, persoane cu experienţă pentru:
- Croit; - Surfilat;
- Călcat; - Maşinist;
-Croitor-modelist.

Relaţii la telefon 0236/467004;
telefon/fax 0236/315405.

S.C. METOTEX S.R.L. (cu sediul în spate la Metro)
Angajează urgent:
- Operator P.C. minim 5 ani experienţă,
cunoaşterea limbii engleze poate constitui
un avantaj;
- Vorbitor de limbă engleză, nivel avansat;

Relaţii la telefon 0236/467004;
telefon/fax 0236/315405.
C.V.- ul poate fi trimis la nr. 0236/315405

S.C. SECURITAS W.B.C.
S.R.L. GALAŢI

Angajează foşti militari încadraţi pe bază de contract sau posesori ai
certificatului de absolvire a cursului de calificare ca agent pază pentru
ocuparea următoarelor funcţii:
n agent pază - retribuţie - minim 3.000.000 lei, net
n agent intervenţie - retribuţie - minim 4.000.000 lei, net
n şef echipaj intervenţie - retribuţie - minim 5.000.000 lei, net

l Domiciliul stabil în municipiul Galaţi
Relaţii la sediul din strada Mihai Bravu, nr. 44, luni-miercuri între

orele 9,00-13,00, telefon 322200.

Douã milioane
pe sãptãmânã

TalonTalonTalonTalonTalon
dedededede
participareparticipareparticipareparticipareparticipare

MILIOANELE
"VIEÞII LIBERE"

Talon pentru perioada
9 - 15 februarie  2004

Numele

Telefon

Adresa

6
Miercuri

În temeiul art.151, alin.4 din Ordonanţa Guvernului nr.92/
2003 privind Codul de Procedură Fiscală, Capitolul VIII privind
colectarea creanţelor bugetare, se face cunoscut că în data
de 23.02.2004, ora 10,00, se va vinde prin licitaţie publică
următorul bun imobil, aparţinând CN - CFR - Regionala
Infrastructură Galaţi, constând în:

Bloc locuinţe neterminat, situat în Galaţi, str. Traian
colţ cu str. Serei, cartier Piaţa Centrală.

Construcţia este compusă din 3 tronsoane, în regim parter
+ 6 etaje parţial etaj 7, având structura de rezistenţă din
cadre şi diafragme din beton turnate monolit.

Are un total de 78 apartamente, iar parterul a fost proiectat
pentru spaţii comerciale.

Preţul de pornire a licitaţiei este de 46.073.522.000 lei (TVA
inclus).

S-a procedat la scoaterea la vânzare prin licitaţie publică
a acestui bun imobil conform art.148, alin.3, din Codul de
Procedură Fiscală, deoarece debitorul CN - CFR - Regionala
Infrastructură Galaţi nu a achitat până la această dată
obligaţiile legale datorate bugetului de stat, conform titlurilor
executorii nr.310 din anul 2001; nr.15, 56, 79, 97, 113, 134,
164, 181, 196, 220 din anul 2002 şi nr.19, 39 din anul 2003.

Invităm pe cei care pretind vreun drept asupra acestui bun
să înştiinţeze despre aceasta organul de executare, înainte
de data stabilită pentru vânzare.

Licitaţia va avea loc la sediul DGFP Galaţi, str. Brăilei nr.33,
etaj 3, cam. 317.

Cei interesaţi pentru cumpărarea bunului sunt invitaţi să
prezinte până cel târziu în data de 20.02.2004, ora 10,00, la
sediul DGFP Galaţi - Registratura Generală, din str.
Brăileinr.33, următoarele documente:

- oferta de cumpărare;
- pentru persoanele fizice, copie după actul de identitate;
- pentru persoanele fizice străine, copie după paşaport;
- pentru persoanele juridice române, copie după Certificatul

unic de înregistrare şi împuternicirea persoanei care îl
reprezintă pe ofertant;

- pentru persoanele juridice străine, actul de înmatriculare
tradus în limba română şi împuternicirea persoanei care  îl
reprezintă pe ofertant;

- atât pentru persoanele fizice, cât şi pentru persoanele
juridice dovada emisă de creditori fiscali că nu au obligaţii
fiscale restante;

- atât pentru persoanele fizice cât şi pentru persoanele
juridice, dovada achitării taxei de participare în procent de
10% din contravaloarea bunului imobil, în contul numărul
50053127190 deschis la Trezoreria municipiului Galaţi.

Relaţii suplimentare la DGFP Galaţi, etaj 3, cam. 317 sau la
telefon 491010, int.2106.

ANUNŢ
Direcţia Generală  a Finanţelor Publice Galaţi

Director executiv,
ec. ONICA COSTICÃ

În temeiul art.39, alin.3, cu privire la comunicarea actului
administrativ fiscal din Ordonanţa Guvernului nr.92/2003 privind Codul
de Procedură Fiscală, Administraţia Finanţelor Publice Galaţi anunţă
că s-au emis înştiinţări de plată: nr.276, 277/17.07.2003, nr.7890/
25.08.2003, nr.9910/22.10.2003, titluri executorii: nr.996, 997/
8.09.2003, nr.1308/13.10.2003, nr.1608/24.11.2003, nr.1863/
5.12.2003, somaţii: nr.8146/8.09.2003, nr. 9316/13.10.2003, nr.11740/
24.11.2003, nr.12428/5.12.2003, pentru SC Comexp SRL.

Companie româno-olandezã
angajeazã AREA SALES MANAGER
pentru judeþele Galaþi - Brãila -
Constanþa.
Rugãm CV-urile la fax 021-4116370.

Primăria
municipiului
Galaţi
anunţă cetăţenii că pentru
desfăşurarea activităţilor de
agrement şi sportive pe malul
drept al râului Prut au fost
fixate următoarele zone,
cuprinse între stâlpii de
frontieră:
- 1310 şi 1314
- 1325 şi 1327
- 1329 şi 1332

Primarul municipiului
Galaþi,

ing. DUMITRU NICOLAE

angajează:
Inspector Asigurări (1 post): studii superioare,

abilităţi în relaţii cu publicul, disponibilitate la program
flexibil, domiciliul în Galaţi, permis conducere ctg.B,
telefon, experienţa în asigurări constituie un avantaj.
Relaţii: la telefoanele 0236/436611, 499990, iar

pentru CV-uri; fax 0236/326640.

S.C. ASA  ASIGURĂRI
ATLASSIB S.A. -
SUCURSALA GALAŢI

Medii de cultură
- benzi indol
- geloză simplă
- mediu geam
- bulion azidă simplă
- bulion azidă dublă
- bulion azidă pt.conf.dublă
  concentrată
- bulion lauril de sodiu simplu
- bulion lauril dublu concentrat
- stearotest

Reactivi chimici +
dezinfectant deo sept
- acid sulfuric PA
- FUMOS fiole
- azotat de radiu
- DEZINFECTANT CAT DEOSEPT
- tartrat dublu de Na şi Ca
- soluţie formazidă
- hexaclorurat de potasiu

SC APATERM SA Galaţi,
cu sediul în str. Constantin Brâncoveanu nr.2,

organizează selecţii de ofertă după cum urmează:

Ofertele vor fi trimise în plic închis până la data selecţiei, ora 10,00, cu
menţiunea: “Pentru selecţii oferte”.
Pentru relaţii suplimentare sunaţi la Serviciul Aprovizionare la numerele de
telefon 414299 sau 473380, int.364.

SC BEYLER SA
producãtor uºi metalice
angajează personal pentru următoarele
posturi:
- informatician
- hidroizolatori
- electricieni
- instalatori gaze
CV-urile se vor depune personal la sediul firmei:
comuna Vânători km 11. Transportul angajaţilor este
gratuit.

Relaţii la tel. 329127, 329128, 329130, între orele 8,00-17,00.

SC Canro SRL selectează
asistente medicale/asistenţi medicali
pentru azile de bătrâni din Londra.
Interviurile pe 12, 13 februarie, ora
15,00, la Centrul de afaceri Dunărea.
Telefon 460087. (3315177)

Companie cu capital integral privat
românesc, producătoare de soft de
o înaltă competitivitate şi fiabilitate în
domeniul economic angajează:
consilier software. Salariu motivant,
posibilitate de avansare rapidă.
Atribuţiile postului: contactarea
potenţialilor clienţi, analiza nevoilor
de informatizare a clientului,
instruirea personalului clientului,
promovarea produselor. Cerinţe:
studii superioare, bune cunoştinţe
în relaţiile cu oamenii şi comunicare,
operare pc, cunoştinţe economice,
disponibilitatea de a lucra pe teren,
disponibilitatea de a învăţa continuu,
dinamism, iniţiativă. Trimite-ţi până pe
data de 17.02.2004 CV-ul ş i
scrisoarea de intenţie la adresa de
e - m a i l :
softwarejobgalat i@yahoo.com
(3311660)

Evidenţă contabilă pe calculator, bilanţ,
viză bilanţ. 311546, 0745550936.
(3309884)

Contabil autorizat întocmesc evidenţe,
declaraţii, fişe fiscale, bilanţuri. Tel.
317983, 0744158326. (3315283)

Tânără licenţ iată în drept,
cunoscătoate de limbă engleză şi
franceză, operare PC, solicit angajare,
rog seriozitate. Telefon 0724309097.
(3315743)
Şofer profesionist, 24 de ani, categ.

B,C,D,E din 1999, solicit angajare.
Telefon 0740882912. (3315559)

Tineri casătoriţi, foarte serioşi, îngrijim
bătrâni contra locuinţă. Rog seriozitate.
474971. (3315564)

Tânăr posesor auto Dacia îmi ofer
serviciile. 0745480451. (3316059)
Şofer profesionist B,C,D,E doresc

angajare. Tel. 316710, 0724742906.
(3315108)

Autorizat solicit angajare (bilanţuri,
fişe fiscale). 311889, 0742849283.
(3316100)

Absolventă 1999, “D. Moţoc”,
panificaţie, patiserie caut angajare.
321078. (3316156)

Îngrijesc copil, eventual fac şi menaj.
Telefon 470471. (3316038)
Şomer, posesor permis auto B+D1

doresc angajare şofer distribuitor-
gestionar. Tel. 332540, 0745037988.
(3316175)

Constituiri firme, modificări acte,
obţinere avize, preschimbări,
consultanţă. Tel. 0788498885,
0721400849. (3311413)

Societate  comercială autorizată
vinde, montează apometre Zenner
(clasa B, clasa C), reparaţii subsoluri şi
montaj instalaţii sanitare, centrale
termice. Tel. 460975, 0723182765. (ctr)

Sigur şi eficient taxi în ţară şi local.
460975, 0723182765. (ctr)

Executăm lucrări de amenajări
interioare, gresie, faianţă, rigips,
tencuieli, zidării, parchetări,
instalaţii sanitare şi electrice,  la
un preţ avantajos. Tel. 313122,
323801. (3314447)

#####
Transport marfă 2 tone, intern şi

internaţional, autorizat, avantajos,
sigur. 0744785636. (ctr)
######
Amenajări interioare, zugrăveli,

termoizolaţii, rigips, reparaţii. 472477.
(3315647)

Executăm lucrări de zugrăvit, faianţă,
rigips, instalaţii sanitare, electrice,
confecţ i i metalice. 0744614652,
0740638915. (ctr)

Autorizaţ i metrologic, vindem
apometre - 410.000 lei/buc. Montăm,
sigilăm apometre în rate. Obiecte
sanitare în rate (Magazin Climaserv,
Micro  21). Telefon 473026,
0723287691. (ctr)

Societate autorizată asigură
demontare, montare, sigilare apometre
pentru reverificare metrologică
(Magazin Climaserv, Micro 21). Tel.
473026, 0723287691. (ctr)

########
RATE FĂRĂ GIRANT! Tâmplărie din

aluminiu, geam termopan. 312166,
0722437530. (ctr)
#########
SC Coexpres transportă persoane

Italia, Germania, Franţa, Spania, Portu-
galia la destinaţie.  0745568861. (OP)

FILMĂRI VIDEO, MUZICĂ NUNŢI
(DJ), FOTOGRAFII GRATUITE. 320159.
(3311401)

Execut zugrăveli, lavabile, faianţări,
parchet laminat şi termopane. 422397,
0740951282. (ctr.)

Devalo Construct execută tâmplărie
aluminiu PVC, jaluzele şi rulouri exte-
rioare, amenajări interioare şi construcţii
civile. Preţurile sunt alese de dumnea-
voastră. Tel. 0745622661, 490355.
(3309576)

Montez centrale, calorifere, obiecte
sanitare. 476076, 0742693414.
(3309567)

Transport persoane în Franţa, Ger-
mania, Belgia, Olanda - 120 euro,
Spania, Portugalia - 220 euro. Tel.
0742032222, 0745020756,
0261774065. (ctr)

MUZICĂ NUNŢI (DJ), FILMĂRI
PROFESIONALE, CD/DVD, FOTOGRA-
FII. 0722424502, 455273. (5492345)

Repar frigidere, congelatoare, maşini
spălat automate, domiciliu, garanţie.
471743. (3311882)

Executăm faianţări, rigips, zugrăveli,
parchet lamelar. 440031, 0723286083.
(3310946)

Formaţie nunţi, calitate ireproşabilă,
avantajos. 433117, 0745612477.
(3313051)

Societate autorizată întocmeşte
declaraţ i i, fişe fiscale, evidenţă
contabilă, certifică bilanţ, calculator.
496307, 0724594167. (3314108)

Transport marfă 2 sau 3,5 tone
destinaţ ie, tarif minim, licenţă.
0723029152. (3313903)

Cabinet masaj, reflexoterapie
promoţional! Reduceri pensionari.
434005. (3313928)

Executăm tâmplărie aluminiu cu geam
termopan, amenajări interioare, instalaţii
sanitare, alte servicii. Tel. 0741037495,
0741037516. (3313940)

Transport marfă, mobilă, Iveco 3 t,
seriozitate. 0745232029. (3314677)

####
Obţin autorizaţii de construcţie,

extindere, instalare centrale termice.
Tel. 324400, 0745533666. (ctr)
####
Execut zugrăveli, rigips, faianţări,

tapet, instalaţii sanitare, parchet lamelar,
lambriu. 499734, 0744291422.
(3314718)

SC Antadonis execută şarpante,
învelitori tablă, jgheaburi, burlane,
hidroizolaţii, termoizolaţii şi reparaţii
termosudabile, oferim garanţie. 432172,
0744215492. (3315229)

Cursuri engleză, franceză şcolari,
preşcolari. 434005. (3313929)

Taxi, Opel, Galaţi-Bucureşti (Otopeni).
Telefon 0723921304. (3311651)

Executăm zugrăveli, raşchetăm
parchet, faianţă, tencuieli. 425386.
(3315617)

Cabinet contabilitate, avizat CECCAR,
seriozitate, experienţă, confidenţialitate.
Telefon 0745370793. (ctr)

####
Proconsult înfiinţează firme,

modifică acte societate, comision 0.
Tel. 499267, 0744124925. (3312990)
####
Construiţi iarna cu plăci de construcţie:

cărămidă, ţiglă, piatră cubică. 467430.
(ctr)

#####
Urgent înfiinţări societăţ i

comerciale, obţ inem avize,
autorizaţii. Servicii complete. Tel.
324400, 0745533666. (3312902)
#####
Construcţ ii amenajări interioare.

Edmond Design: rigips, lambriuri,
decupări pereţ i, zidării, tencuieli,
zugrăveli, gresie, faianţă, marmură,
parchet, pardoseli, pavaje, instalaţii
sani tare,  electr ice etc.  Tel .  fax
325589, mob. 0721228712.
(3314827)
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Repar frigidere, congelatoare la
domicil iu, garanţ ie. Tel. 462212,
0742170898. (3313921)

SC efectuează transport 2 tone cu
furgon Iveco. Telefon 0722500087.
(3315618)

###
Firmă acordăm consultanţă

juridică, gratuită, pentru înfiinţări
societăţ i, obţ inere autorizaţ i i.
0723223878, 463478. (3315493)
###
Tâmplărie aluminiu, termopan, preţuri

minime pt. extrasezon. Telefon 417280.
(3315494)

Reparaţii frigorifice şi electrocasnice.
Atelier deschis în Piaţa Dunărea. Tel.
318271, 462237, 0744503549.
(3315701)

Cabinet Revital organizează
cursuri de reflexoterapie şi
masaj. Telefon 433057. (3314442)

Reparaţii tv deplasare, constatare
gratuită. 477068, 0745765678.
(3315531)

Executăm zugrăveli, montaj rigips,
faianţări. Telefon 0740533536.
(3315290)

Repar, montez instalaţii sanitare. Tel.
479752, 07246224366. (3315156)

Executăm tâmplărie cu geam
termopan ş i  diverse amenajări
interioare. Tel. 0744170450,
0744650360. (3315157)

Profesionişt i instalaţ i i  centrale
termice, sanitare. 443641,
0722460811. (3315151)

Transport marfă 4 t, orice destinaţie.
0721300284. (3315741)

Realizez, tehnoredactez lucrări
l icenţă drept, referate. Telefoane
420086, 415056. (3315587)

Evidenţă contabilă computerizată,
declaraţii, fişe fiscale, bilanţuri 438760.
(3315184)

Repar maşini de spălat automate.
Telefon 324259. (3315183)

Transport marfă Mercedes Sprinter
extralung. 0745482140. (3315187)

Transport persoane Spania -
Portugalia. 0744223209. (3315572)

Înfiinţări societăţi comerciale, acte
adiţionale, preschimbări. Tel. 415505,
0741969356. (3316079)

Executăm la comandă jaluzele, toate
tipurile de ultimă generaţ ie.
0744581380. (3315119)

Rate! Reparaţii frigidere la
domiciliu. 473715, 426846.
(3316092)

Montez maşini de spălat, centrale,
chiuvete şi toată gama de obiecte
sanitare, ofer garanţ ie lucrări lor.
479627, 0740191757. (3316007)

Contabil autorizat întocmesc
evidenţe, bilanţuri, contabil itate
primară, declaraţ i i . 492315,
0726051241. (3316153)
Şofer profesionist (experienţă)

efectuez curse Bucureşt i.
0744703513. (3315566)

Filmări video Panasonic, nunţ i ,
botezuri, fotografii, muzică DJ. Tel.
320333, 0744849557. (3315521)

Executăm lucrări de reparat,
verificat şi încărcat stingătoare!
Comercializăm întreaga gamă de
produse PSI. Telefon 319417. (ctr)

Executăm lucrări de tâmplărie,
binale, mobilier, precum şi
tapiţerie. 319417. (ctr)

Executăm lucrări de vopsitorie în
câmp electrostatic şi confecţii
metalice. 319417. (ctr)

Muzică DJ calculator. 496989,
0740490310. (3305485)

Parchetar. Maş ină cu aspirator.
464518, 0744162561. (3314769)

Montez, raşchetez, ş lefuiesc,
lăcuiesc parchet. 418713,
0744951415. (3315646)

Transport marfă intern-internaţional
2,5-4 tone. Tel. 0722220339,
0745399166. (3312392)

Repar mobilier, uşi, ferestre. Tel.
462432, 441441. (3315479)

Intermediez  maşini Germania, toate
mărcile. 0745137363. (3313909)

Faianţă, gresie, rigips, parchet,
zugrăveli, negociabil. 0744576869.
(3314146)

Filmări, fotografii, videoclip. 430326,
0766729156. (3313068)

Echipă zugrăvim, gresăm, faianţăm,
rigipsăm. Asigurăm transport materiale.
0745794527. (3316020)

Execut transport persoane cu
Renault Megane. 0724418250.
(3316028)

Debitez pal cu incuzor la
comandă. 0740162599, 0744578311.
(3316160)

Execut tencuieli, glafuri la uş i ,
geamuri. Tel. 427859, 0722281873.
(3316036)
Ţ inem evidenţă contabilă

computerizată, preţuri avantajoase.
Tel. 419847 după ora 18,00. (3316033)

Montez, raşchetez, lăcuiesc parchet
orice tip. Tel. 0740600225,
0723425165. (3316174)

Rate! Tâmplărie aluminiu, PVC, rulouri
exterioare, jaluzele verticale, str. D.
Chicuş 108. 479910. (3316041)

Zidării, zugrăveli, faianţări, negociabil.
Relaţ i i  493507, 0742949056.
(3315957)

Ofer transport în ţară cu Skoda
Fabia. 0745221911. (3316198)

Executăm tâmplărie din aluminiu şi
PVC. Tel. 0742532976, 476608.
(3316195)

Recondiţionez căzi de baie, asigur
garanţie. Relaţii tel. 432447. (3316194)

####
SC execută lucrări de construcţii,

amenajări interioare (rigips, tavane
false, gresie, faianţă), zugrăveli,
termoizolaţ i i, hidroizolaţ i i,
convenabil. 456817, 0722635630.
(3316125)
####
Zugrăveli, faianţă, rigips, sanitare,

parchet. 452671, 0721768709.
(3316127)

Filmări video + fotografi i color
accesibil. 452671, 0721768709.
(3316127)

Tâmplărie al., PVC, preţ accesibil.
452671, 0721768709. (3316127)

Verificări, montări apometre, sanitare,
rigips. 452671, 0721768709.
(3316127)

Schimb tapiţerie, fotolii şi
canapele, raşchetez parchet.
Telefon 0723014894. (ctr)

####
Birou de consultanţă: înfiinţăm

societăţi, preschimbări, modificări
acte societate, promptitudine, preţuri
minime. Tel. 430408, 0744109261.
(3316136)
####

Reparaţii tv color la domiciliu. Telefon
450781. (3315970)

Executăm lucrări hidroizolaţii.
Telefon 492477. (ctr)

Raşchetez, ş lefuiesc, lăcuiesc
parchet. Telefon 412620. (3315968)

########
VILE - CASE - PROIECTARE.

AVIZARE. EXECUŢIE. INTERCASA.
TEL. 479080, 0788307584. (CTR.)
#########
########

AMENAJĂRI INTERIOARE -
CONSULTANŢĂ GRATUITĂ,
EXECUŢIE, GARANŢIE. INTERCASA.
TEL. 479080, 0788307584. (CTR.)
########
######

INSTALAŢII SANITARE, ELECTRICE,
TERMICE. AVIZARE. EXECUŢIE.
CALITATE. INTERCASA. TEL.
479080, 0788307584. (CTR.)
#######
#######

CONSTRUCŢII CIVILE ŞI
INDUSTRIALE - PROIECTARE,
AVIZARE, EXECUŢIE. INTERCASA.
TEL. 432034, 0788307584. (CTR.)
#######

Siguranţă, curse Cielo Galaţi-
Otopeni. Telefon 0744187337.
(3312282)

Emailez căzi baie. Tel.
0744279983, 426766. (3315527)

Execut transport Spania, la desti-
naţie, asigur toate facilităţile, bani,
rog seriozitate. Relaţ i i tel.
0744994743, 0741913581.
(3315522)

Investiţi în materiale de construcţii noi!!!
Plăci de construcţie: cărămidă, ţiglă,
piatră cubică. 467430. (ctr)

Vând afacere la cheie - club
înfrumuseţare, întreţinere.
Telefon 0744499917. (3305372)

Vând Avicola Buceşti, complet utilată,
negociabil. 0744597224. (3315630)

Societate comercială vinde ţeavă
trasă diametrul 70x3,5, 32 tone, 75.000
lei/ml. 0744527191. (3315161)

Dau bani împrumut, dobândă minimă.
Telefon 0745410351. (3315190)

Ofer bani împrumut, suma minimă
1.000$. Telefon 0742551144. (3315189)

Primim colaboratori pentru Loto 6/49
şi colaboratori taxi persoane şi marfă.
Asigurăm licenţe. Tel. 462566,
0722839350. (3316070)

Posed 60 ari vie nobilă şi 40 ari teren
pentru legumicultură, irigat, la 8 km de
Galaţi. Caut partener apt pentru muncile
agricole sub orice formă de colaborare.
Tel. 413955 între orele 17,00-20,00.
(3315188)

Ofer împrumut minim 2000 euro,
garanţie imobiliară. 0745637013. (ctr)

Direcţia Silvică Focşani, cu sediul în
Focşani, str. Aurora nr. 5, tel.
0237221300, int. 429, organizează
licitaţie de masă lemnoasă fasonată şi
depozitată în depozitul Odobeşti.
Licitaţia se organizează individual pe
piese şi pe loturi sortate industrial
conform STAS-urilor româneşti. Licitaţia
este închisă, depunerea plicurilor cu
oferte se face până în ziua licitaţiei, ora
10,00. Licitaţia are loc în ziua de
23.02.2004, ora 11,00. Procurarea
caietului de sarcini se face de la biroul
Producţie. (ctr)

Consiliul director al Casei de Ajutor
Reciproc Prospero Galaţi, cu sediul în
str. Traian nr. 79, bl. B2, ap. 2 parter,
convoacă Adunarea Generală în ziua
de 22.02.2004, ora 10,00, cu
următoarea ordine de zi: 1. Raportul
Consiliului Director privind activitatea
desfăşurată şi rezultatele economico-
financiare obţinute în anul 2003; 2.
Raportul cenzorulu; 3. Aprobarea
bilanţului contabil, modul de repartizare
a excedentului; 4. Aprobarea bugetului
de venituri şi cheltuieli pe anul 2004; 5.
Diverse. În cazul în care nu se vor întruni
condiţiile legale, adunarea generală se
va ţine în acelaşi loc şi la aceeaşi oră în
data de 25.02.2004. (ctr)

Lichidatorul SC Viena ’94 SRL cheamă
în judecată pe numitul Iancu Viorel
Costel, cu domiciliul cunoscut în Galaţi,
str. Siderurgiştilor Vest nr. 30, bloc
SD4A, ap. 54, la Tribunalul Galaţi, dos.
2872/2001, termen 11.02.2004, ora
12,00, sala 11. (3316184)

Chiriţă Virginel Ionel şi Chiriţă Meluţa,
cu domiciliul în Galaţi, sunt citaţi în
calitate de pârâţi la Judecătoria Galaţi,
dosar nr. 7351/c/2003, în ziua de 5
martie 2004, sala 4, în litigiu cu SC
Confort SA Galaţi pentru pretenţii. (ctr)

Meditez individual orgă electronică,
succes garantat. 433117. (3313144)

Meditez limba şi literatura română,
clasele V-VIII. 479766. (3315575)

Meditez italiană, spaniolă, rog
seriozitate. 465631, 0744382453.
(3315102)

Pierdut căţel alb, Dik. Telefon 494069.
(3315707)

Pierdut  motănel comunitar
portocaliu cu alb în data de 30
ianuarie în zona str. Tecuci, colţ cu
Crizantemelor. Se află în tratament.
Tel. 451362, 0745970276. (ctr)

Pierdut certificat FPP Moldova având
nr. ord. 169521 Dumitru Mioara. Se
declară nul. (3316010)

Pierdut  licenţă execuţie transport local
pe auto GL 91 JIM. Se declară nulă.
(3316197)

Pierdut  autorizaţie metrologică pentru
montare şi vânzare nr. GL 07-06-2002
ş i GL-05-07-02. Se declară nule.
(3316181)

Pierdut  licenţă execuţie traseu 77,
proprietate a SC Delpiero SRL. Se
declară nulă. (3316106)

Pierdut  carnet şomaj numele Velev
Angelica. Se declară nul. (3316109)

Pierdut  câine-lup în zona
Mazepa II, are 3 ani, este jucăuşă
şi răspunde la Dory. Ofer
recompensă substanţială. Tel.
499427, 497192, 0745660786.
(3315626)

Mulţumesc celei mai puternice din
Galaţi, Aurica, prin harul ei m-a împăcat
cu soţul după o grea despărţire. Aurica
rezolvă orice caz din famili i le
dumneavoastră, dezleagă cununii,
îndreaptă boli, de beţie, de spor în
afaceri, scoate argintul, ghiceşte în
cărţi şi glob, str. Română 123. Tel.
438955, 0742367465. (3315481)

Cine are probleme în dragoste să
apeleze la Valerica, cea mai bună
ghicitoare. Sâmbăta deschide cărţile
gratuit. Str. Română nr. 134. Telefon
463736. (3315378)

Mă numesc Costel şi mulţumesc
binefăcătoarei Carmen pentru

dezlegarea impotenţei şi împăcarea cu
soţia după o despărţire de 2 ani.
Telefon 0740296568. (3316088)

Anonim mulţumesc din suflet doamnei
Carmen pentru dezlegarea cununiilor

şi aducerea sporului în casă. Telefon
0740296568. (3316088)

SC Dimasor Grup SRL a solicitat
autorizaţie mediu pentru punctul de
lucru din Galaţi, str. Oţelarilor bl. D10.
Eventualele reclamaţii se depun la APM
în 5 zile. (3316164)

Tămăduitoarea Maria este venită din
Spania, cu har şi leacuri de dragoste,

de reuşite şi impotenţă. Ajută persoane
cu diferite probleme. Rel. 496772.
(3315960)

Agenţia Loto-Prono, strada Năruja nr.
6. Evitaţi aglomeraţia jucând aici.
0745854448. (3316121)

Şah Cupa P.U.R., ediţia a II-a în
perioada 17-26 februarie 2004, la
sediul P.U.R., str. Brăilei, bl. BR2,
parter. Înscrieri la tel. 438800 sau
434445, 431299, 0726192969.
Prima rundă marţi, 17 februarie, ora
16,00. Participanţii se vor prezenta
fiecare cu piese şi tablă de şah.
(3315955)

#######
CHRISTIAN COMPANY
sicrie între 750.000 şi italian
4.750.000, transport 150.000.
Tel. 496000, 0745781785. (ctr)
########
#####

TRANSPORT FUNERAR
URBAN, INTERURBAN,
VÂNZĂRI SICRIE, ŢIGLINA I, A1/
44. 461123, 0744610252.
(3314087)
######
În aceste momente grele în care o

suferinţă neaşteptată ne-a răpit-o
dintre noi pe

DUMITRU DINA
cea care ne-a fost mamă, soacră
şi bunică. Nu o vom uita niciodată,
nici noi, nici copiii noştri care au
crescut în preajma dânsei.
Nimeni şi nimic n-o poate înlocui
fiindcă noi cu toţii o vom iubi.
Dumnezeu s-o odihnească în
pace. Soţul, fiicele, fiul, ginerii,
nora şi nepoţii. Înmormântarea va
avea loc în satul Măcişeni, com.
Corni, joi 12 februarie 2004, ora
12.00. (3316154)

Regretăm din suflet trecerea în
nefiinţă a cuscrei nostre

DUMITRU DINA.
Dumnezeu s-o odihnească. Fam.
Voinea Vasile ş i  Fănica.
(3316163)

Suntem alături cu sufletul de
sora mea Veronica şi cumnatul
nostru Vasile Dumitru care trec
prin momente grele pierzându-şi
buna mamă-soacră şi mamă

DUMITRU DINA 72 ani.
Bunul Dumnezeu s-o odihnească
în pace. Fam. Balosin Dan ş i
Doina. (3316163)

Marmora SRL execută la
comandă monumente funerare
din marmoră ş i mozaic, bolţ i,
borduri, cavouri. Tel. 479557,
0744153378. (3315526)

Suntem alături de Meluţa Nazarie
la durerea pricinuită de trecerea
în nefi inţă a soţului SANDU.
Sincere condoleanţe. Marilena şi
Costel Iorga. (3315116)

Cu adâncă durere în suflet ne
despărţim de cel mai bun soţ, tată
şi bunic care a fost

IONEL CĂLIN 73 ani
lăsând în urma sa numai lacrimi
şi durere. Te vom iubi mereu.
Familia. Înmormântarea astăzi
11.02.2004 în localitatea
Nămoloasa. (3316178)

Cu mare regret în suflet
deplângem trecerea în nefiinţă a
celui care a fost MANEA
GHEORGHE. Dumnezeu să-l
odihnească în pace. Fam. Vîrlan,
Cărare, Tudorie. (3316040)

S-a stins din viaţă ELENA
TOMA 79 de ani, fiinţa care a
fost pentru noi cea mai bună
mamă şi cea mai dulce bunică.
Fiicele, ginerii şi nepoţelul Andi.
Înmormântarea astăzi,  ora
13.00 la Cimitirul Eternitatea.
(3316048)

O viaţă fragedă a luat sfârşit. În
noi se strânge durerea, ne inundă
sufletul cu lacrimi despărţirea de
cel care a fost mai mult decât
prieten

CROITORU DANIEL ̋ BASANĂ˝.
Nu-ţi vom uita zâmbetul cu care
nu-i dădeai voie tristeţ i i  să
plutească în jur. Fam. Oprişan
Daniel. Dumnezeu să-ţi fie alături!
(3316116)

Sufletul tău s-a ridicat la cer mult
prea repede lăsând în urma ta
lacrimi şi inimi îndurerate. Vei
rămâne mereu în amintirea
noastră buni

MANEA GHEORGHE.
Soţia, copiii şi nepoţii. Înmormân-
tarea va avea loc joi 12.02.2004 la
Cimitirul Sf. Lazăr. (3315961)

Ne a lă turăm durer i i  dragi i
noast re pr ie tene Aneta la
greaua despărţ ire de tată l  ei
GHEORGHE VALASIADE om de
o deosebi tă  noble ţe suf le-
tească, căruia îi vom păstra o
veşnică  amint ire. Dumnezeu
să - l  od ihnească  în  pace.
Familia Ciubotaru. (3316141)

S-au închis ochi i ,  iar inima
cumnatului şi unchiului MUŞAT
CONSTANTIN a încetat să mai
bată  după  o  lungă  ş i  grea
sufer in ţă .  N ic i  un ocean de
lacr imi  amare nu va putea
stinge durerea. Fam. Caragea
şi Stoica. (3316360)

Soţia, fiii, nurorile şi nepoţii cu
regret în suflet şi plini de
amărăciune anunţăm înce-
tarea din viaţă a dragului
nostru

MUŞAT CONSTANTIN.
Regretăm această dureroasă
pierdere. Înmormântarea va
avea loc joi 12.02.2004 la
Cimitirul Eternitatea. Dum-
nezeu să-l odihnească în
pace. (3316359)

Suntem alături de cuscra şi
copiii noştri la greaua des-
părţire de dragul lor MUŞAT
CONSTANTIN. Familia Moro-
şanu. (3316361)

Agenţ ia ING Nederlanden
Galaţi este alături de colegul lor
Condrea Gigi şi familia lui în
aceste momente triste şi grele
prin care trec datorită încetării
din viaţă  a scumpei lor soacre
şi mame. Dumnezeu s-o odih-
nească. (3316075)

Cu aceeaşi imensă durere,
anunţăm împlinirea a 6 luni de la
decesul  adoratului nostru soţ,
tată, socru, bunic şi străbunic
ILIE DUMBRAVĂ. (3316365)

Triste amintiri la împlinirea a 2
ani de la trecerea în nefiinţă a celui
care a fost un suflet nobil şi bun
FILIP LAURENŢIU. Doamne,
ocroteşte-i sufletul. Familia Mihai
şi copiii. (3315518)

S-a scurs un an de la trecerea
în nefiinţă a naşului nostru PELIN
GHEORGHE. Amintirea lui va
rămâne veşnică  în inimile
noastre. Dumnezeu să-l odih-
nească în pace. Familia Lupu.
(3316158)

Au trecut 4 ani de când s-a stins
din viaţă cea mai minunată fiinţă -
mama -

SOFIA GH. DIMA
din Bogdăneşti Bacău.

Ai fost tot ce-am avut mai de preţ.
Nimeni nu te va înlocui niciodată.
Timpul nu a reuş i t să aline
durerea din sufletele noastre.
Dumnezeu să te aibă în grijă.
Fam. Bordea din Galaţi, Chiriac şi
Răpeanu din Bogdăneşti Bacău.
(3315710)

S-a scurs un an şi 6 luni de
regrete, dor nestins şi tristeţe de
când ne-a părăsit fulgerător dragul
nostru

POPA SORIN 39 ani.
Te vom iubi mereu şi nu te vom
uita niciodată. Dumnezeu să te
ierte. Familia. (3315724)

Cu durere în suflet reamintim
celor care l-au cunoscut că
timpul a aşternut 18 ani de
când moartea nemiloasă a luat
dintre noi un minunat soţ, tată
şi bunic

TOMA  ANTON.
Neputincioşi în faţa sorţii ne
rugăm Bunului Dumnezeu să-l
odihnească şi să aibă în pază
sufletul său bun. Soţia, copiii
şi nepoţii. (3316030)

Dacă Dumnezeu nu l-ar fi luat
dintre noi, astăzi 11.02.2004
dragul nostru fiu

DUMITRACHE LIVIU
ar fi împlinit 33 de ani. Ai luat
cu tine tot ce ne-ai oferit în
viaţa ta, dragostea părin-
tească, respectul, bunătatea,
generozitatea, lăsându-ne în
schimb o mare durere în
suflet, de nevindecat. Îţi vom
purta o veşnică amintire.
Părinţii, sora, Dora. (3316044)

Pios omagiu, lacrimi şi amintiri
la 13 ani de despărţire de fiul şi
fratele

MARINICĂ PLEŞA 23 ani.
Cu regret, familia. (3315954)

Pios omagiu la împlinirea a 5
ani de la decesul  dragului meu
soţ ing. EMIL GHEORGHIU.
Dumnezeu să-l odihnească.
Penelopa. (3315978)

Se împlinesc 7 ani de la decesul
lui

FROSIN IANCU.
Dumnezeu să-l odihnească.
Familia. (3316008)

######
Timpul nemilos n-o să reu-

şească să ne aline sufletele
îndurerate, dragul nostru

ŞTEFAN CSEH

la 2 ani de lacrimi amare, dor
nestins, de când ne-ai părăsit.
Flacăra iubirii, ce nu se va
stinge niciodată, ne aduce
aminte de tine, păstrând eternă
recunoştinţă pentru tot ce ai
făcut pentru noi, suflet generos!
Ne rugăm neîncetat pentru
liniştea şi odihna ta veşnică.
Recunoştinţă, mulţumiri celor
ce nu l-au uitat. Soţia, copiii,
nepotul. (3315679)
####
Astăzi, 11 februarie ar fi trebuit

să împlinească 56 de ani, dar a
trecut în nefiinţă acum 11 luni,
buna noastră mamă şi bunică

IVAN EUGENIA Independenţa.
Nu te vom uita niciodată. Fiul, nora
şi nepotul. (3316115)

Astăzi se împlinesc 8 ani de durere
şi suferinţă în sufletele şi inimile
noastre, de când nu mai eşti printre
noi, bunul nostru părinte şi tată
VICTOR ŞERBAN. Te vom păstra în
inimile noastre toată viaţa.
Dumnezeu să-l ierte şi să-l
odihnească în pace. Fiii Georgel,
Florin, Nicolae. (3316122)

Astăzi 11.02.2004 se împlinesc 2
ani de lacrimi şi dor de când a încetat
să mai bată inima ta, drag fecior

LAURENŢIU FILIP.
Azi 2 ani de zile au trecut, noi suntem
cu tine-n gând, tot timpul mergem
pe drum plângând şi îţi veghem al
tău mormânt. Oricât de mult te-am
căuta, oricât te-am aştepta în veci
noi nu te vom uita. Părinţii, fratele şi
cumnata. (3315966)

Familia Buleandră Gheorghe
anunţă cu durere în suflet că s-au
scurs 2 ani de la trecerea în
nefiinţă a celui drag

LAURENŢIU FILIP.
Dumnezeu să-l odihnească în
pace. (33159696)

SC ZK Com SRL Galaţi declară nule
facturile eliberate de către DGFPCFS
Galaţi la 10.08.2001 de la seria GL ACA
nr. 8342251 până la seria GL ACA nr.
8342300. (3316142)

Pierdut  certificat de înregistrare
fiscală pe numele Tiron Valeriu cu seria
1668653. Se declară nul. (3316149)

Pierdut  carte identitate auto seria A
0259272. Se declară nulă. (3315972)

Pierdut  leg. ISPAT SIDEX nr. marcă
101223. Se declară nulă. (3315984)

Acum 7 ani ne-ai părăsit fără să
spui nici un cuvânt. Ai păşit prea
timpuriu în lumea cea veşnică
fără să-ţi împlineşti nici o dorinţă.
Ne-ai lăsat amintire chipul tău
dornic de viaţă zvăpăiată şi un dor
nestins ce arde în sufletele
noastre mereu ˝nunuţule˝

VLASIE  IONUŢ,
astăzi împlineai 18 ani. Îngerii să
te aibă în pază, ˝nunuţule˝. Tata şi
frăţiorul tău Gaby. (3316144)

Pios omagiu şi aducere-aminte
la împlinirea a 2 ani de la decesul
naşului nostru CSEH ŞTEFAN.
Finii Mioara şi Petrică Galaction.
(3315965)

Timpul nemilos acoperă de 5 ani
mormântul mamei noastre
TUDORA PASCALE. Dumnezeu s-
o odihnească în pace! Fiica şi
ginerele. (3315598)

Au trecut 2 ani de când ai păşit într-
o altă lume FILIP LAURENŢIU.
Bunătatea şi dragostea cu care ne-
ai înconjurat vor rămâne veşnic în
inimile noastre. Cuscrii Buleandră
Culiţă, Gheorghe şi Florin. (3315518)

Se împlinesc 10 ani de la dece-
sul  lui POPA ION (NELU) Jorăşti.
Dumnezeu să-l odihnească. Gica
şi Gavrilă. (3315557)

Mama, sora, cumnatul şi fina
Alina aduc un ultim omagiu celui
care a fost COSTICĂ MUŞAT.
Sincere condoleanţe familiei!
(3316353)

A trăit frumos şi s-a stins discret
distinsa noastră cumătră
NAZAROV MARIA. Condoleanţe
familiei State. Fam. Enache şi
Morariu. (3315986)
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n Jucătorii care evoluează în
campionatul intern s-au reunit, ieri, la
Casa Fotbalului, în vederea turneului de
pregătire pe care echipa naţională a
României îl va întreprinde în Cipru, în
perioada 10-22 februarie. Fotbaliştii
români care evoluează în străinătate vor
fi prezenţi doar la meciul cu Georgia,
programat pe 18 februarie, restul
partidelor pe care “tricolorii” le vor
disputa în Cipru urmând să fie abordate
doar cu jucătorii din ţară. “Stranierii” se
vor alătura lotului luni. La reunirea de
ieri au fost prezenţi 16 fotbalişti: Dolha
(Rapid), Curcă (Farul), Mihuţ (FC
Oradea), Iencsi (Rapid), Rada
(U.Craiova), Ghionea (Oţelul), Stancu
(U.Craiova), Pleşan (U.Craiova), Şoavă
(Rapid), Fl.Petre (Dinamo), A.Cristea
(FCM Bacău), G.Coman (FC Naţional),
D.Nicolae (Rapid), Marica (Dinamo),
Dănciulescu (Dinamo) şi T.Moldovan
(Apulum). Jucătorii stelişti M.Rădoi, Dică
şi Fl.Dumitru, care se află deja în Cipru,
vor face joncţiunea cu lotul naţional
astăzi.
nnnnn Mijlocaşul român Ianis Zicu

va juca pentru echipa de tineret al
clubului AC Parma la a 56-a ediţie a
turneului internaţional de la

DIVERSE. Reprezentanţii federaţiilor
sportive din România au votat proiectul
de reorganizare a structurilor sportive,
propus de preşedintele Agenţiei
Naţionale pentru Sport (ANS), Octavian
Morariu, dar într-o formă modificată.
“Federaţiile, în marea lor majoritate, au
fost de acord ca restructurarea
sportului românesc să înceapă.
Problemele sunt multiple, fiind vorba de
modificarea legislaţiei, ceea ce este un
proces de lungă durată”, a declarat
preşedintele ANS, care a precizat că
nimeni nu a votat împotrivă, existând
însă şase abţineri.

RUGBY. Lotul selecţionatei de rugby
a României s-a reunit, luni, la sediul
federaţiei, în vederea începerii pregătirii
partidei cu Cehia, iar de ieri se
pregăteşte la Izvorani. Antrenorul
francez Phillippe Sauton, a declarat că
îşi doreşte două victorii în partidele cu
Cehia şi Portugalia. Meciul România -
Cehia va avea loc sâmbătă, la
Bucureşti, şi este primul din acest an în
Cupa Europeană a Naţiunilor.

BASCHET. Rezultate înregistrate în

n Fostul internaţional brazilian
Romario (foto) se consideră al treilea
fotbalist al tuturor timpurilor, după
compatriotul său Pele şi argentinianul
Maradona, informează cotidianul
spaniol “As”. “Atunci când vorbeşte,
Pele spune doar prostii, însă ca
fotbalist este unic. După el urmează
Maradona, iar apoi sunt eu”, a declarat
atacantul echipei Fluminense.
n Selecţionata Cehiei va disputa,

pe 18 februarie, la Palermo, o partidă
amicală cu reprezentativa Italiei, la
Palermo. Printre jucătorii convocaţi de
antrenorul Karel Bruckner se află
portarul Petr Cech (Rennes), fundaşul
Marek Jankulovski (Udinese), mijlocaşii
Tomas Galasek (Ajax Amsterdam),
Pavel Nedved (Juventus Torino), Karel
Poborsky (Sparta Praga), Tomas
Rosicky (Borussia Dortmund) şi
atacantul Jan Koller (Borussia
Dortmund). Cehia se află în grupă cu
România în preliminariile Cupei
Mondiale din anul 2006.
n Atacantul Patrick Mboma şi-a

anunţat retragerea din naţionala
Camerunului, după înfrângerea
suferită în faţa Nigeriei (scor 1-2), în
sferturile de finală ale Cupei Africii pe

CHERBOURG. Tenismanul român
Răzvan Sabău (cap de serie nr. 8) va
juca cu francezul Edouard
Roger-Vasselin în primul tur al
challangerului de la Cherbourg, dotat
cu premii în valoare totală de 50.000 de
euro. Perechea Răzvan Sabău/Andrei
Stoliarov (România/Rusia) va întâlni, în
runda inaugurală a probei de dublu,
cuplul Michal Mertinak/Alexander
Waske (Slovacia/Germania).

MIAMI. Jucătoarea belgiană Justine
Henin-Hardenne (foto) continuă să
conducă, şi în această săptămână, în
clasamentul WTA, dat publicităţii la Miami.
Pe primele zece locuri în această ierarhie:
1.Justine Henin-Hardenne (Belgia) 7.328
puncte, 2.Kim Clijsters (Belgia) 6.603 p,
3.Amelie Mauresmo (Franţa) 3.452 p,
4.Lindsay Davenport (SUA) 3.050 p,
5.Jennifer Capriati (SUA) 2.764 p,
6.Anastasia Miskina (Rusia) 2.649 p,
7.Serena Williams (SUA) 2.584 p, 8.Ai
Sugiyama (Japonia) 2.400 p, 9.Chanda
Rubin (SUA) 2.300 p, 10.Elena
Dementieva (Rusia) 2.257 p.

DIN
SPORTUL
GÃLÃÞEAN

Succese la
Naþionalele
de judo
n La Miercurea Ciuc s-au

desfăşurat, în perioada 6-8
februarie, întrecerile Campionatului
Naţional de judo pentru juniori III, la
care au luat parte şi sportivi de la
cluburile gălăţene CSS (antrenor
Cristian Oanea) şi CS Galmopan
(antrenor Dumitru Dumitraşcu).
Sportivii noştri au avut o prestaţie
foarte bună, nu mai puţin de opt
dintre ei reuşind calificarea la
etapa finală a Naţionalelor, în timp
ce Galaţiul a ocupat locul întâi pe
zona Moldova. Dintre cei calificaţi,
Alexandru Păduraru (cat. 60 kg),
Liliana Mihalachi (cat. 32 kg) - ambii
CSS, şi Elena Agafiţei (cat. 40 kg)
- CS Galmopan, au ocupat primele
locuri la categoriile respective, în
timp ce Alexandru Dimofte (cat. 38
kg), Gabriel Pancu (cat. 50 kg),
Cornel Gavrilă (cat. 55 kg) - toţi
trei CSS, Alexandru Popov (cat.
60 kg) şi Gabriela Goraş (cat. +70
kg) - ambii CS Galmopan, s-au
situat pe poziţiile secunde în
competiţia de la Miercurea Ciuc.
Etapa finală a Campionatului
Naţional de judo pentru juniori III
(sportivi născuţi în anii ’90-’91) se
va disputa la Arad, în perioada
20-22 februarie.
n Campionatul “Viaţa liberă” la

fotbal a ajuns la etapa a XVI-a. Iată
rezultatele înregistrate în această
rundă: IVV - Violeta 0-3, Brateş -
Lazio 2-3 (!), Ştiinţa - Everton 6-3
(!), Larissa - Olimpia 4-1, Roma -
Steaua 3-9, Napoli - Inter 6-6,
Borussia - Dunărea 3-7, Ancora -
Bronx 6-1. În clasament, Larissa
s-a distanţat la 9 puncte, în timp ce
lupta pentru locul secund a devenit
acerbă, patru echipe fiind
departajate pe distanţa a doar cinci
puncte. Iată formaţiile situate pe
primele opt poziţii după disputarea
a 16 etape: 1. Larissa 46 puncte,
2.Everton 37 p, 3.Dunărea 35 p,
4.Ştiinţa 33 p, 5.Brateş 32 p,
6.Ancora 29 p, 7.IVV 25 p, 8.Inter
21 p. Joi, 12 februarie, de la ora
16.00, la Şcoala nr. 7 (Ţiglina II)
are loc şedinţa tehnică.
n Duminică s-a defăşurat

prima etapă a returului Diviziei
Şcolare de baschet pentru junioare
I. La Galaţi, echipa locală a Liceului
cu Program Sportiv (antrenor
Marcel Bălan) a întrecut formaţia
Rapid Bucureşti cu scorul de
72-46. Cele mai bune realizatoare
ale grupării gălăţene în această
partidă: Laura Stoisan 21, Elena
Melinte 20 şi Mihaela Zăinescu 12.
n La finele săptămânii trecute,

sala Liceului Auto, a fost gazda
celor mai buni karateka din zona
Moldovei, aceştia fiind testaţi fizic
şi tehnic în vederea calificării şi
participării la Campionatul Naţional
de karate tradiţional. Organizatorul
acestei manifestări, Clubul Sportiv
Kodo Galaţi (preşedinte Gabriela
Ionete), a avut ca delegat din partea
forului român de specialitate pe
sensei Dan Stuparu, care este şi
preşedintele federaţiei. Sportivii
calificaţi, din judeţele Brăila,
Vrancea, Bacău, Vaslui, Iaşi,
Suceava, Neamţ şi Galaţi, vor
participa la etapa zonală la Iaşi,
finala urmând să fie găzduită de
Galaţi, în perioada 30 aprilie - 2 mai.
n Astăzi, la Rm.Sărat, echipa

masculină de volei CSU Galaţi va
întâlni formaţia locală Fermit,
într-un meci restanţă din cadrul
etapei a III-a a Diviziei A2.
n În Sala Siderurgistul va avea

loc, la sfârşitul săptămânii, un
turneu din cadrul Campionatului
Naţional de handbal pentru juniori
III. Vor participa echipe
reprezentând Liceul cu Program
Sportiv Buzău, Liceul cu Program
Sportiv Focşani, Grupul Şcolar “1
Mai” Ploieşti, Clubul Sportiv Şcolar
Tecuci (antrenor Dan Vieru) şi
Clubul Sportiv Şcolar Galaţi
(antrenor Costel Coman).
n Structurile sportive cu echipe

de fotbal în campionatul Diviziei D
sau în campionatul judeţean se mai
pot prezenta, până pe data de 19
februarie, la sediul Asociaţiei
Judeţene de Fotbal, pentru
obţinerea vizelor anuale.

În cadrul selecţ i i lor
efectuate de CF Oţelul pentru
cele mai mici grupe ale
Centrului de copii şi juniori, la
finele fiecărei săptămâni se
organizează ş i câte o
competiţ ie. Sâmbătă,
întrecerea, desfăşurată la Sala
“Liceului Metalurgic”, a fost
numită “Cupa Prieteniei”,
participanţi fiind copii cu vârste
cuprinse între şase şi opt ani.

De remarcat că an-
trenorul-coordonator al întregii
acţiuni, Zoli David, a fost, de
data aceasta, mai mult...
spectator, pentrun că selecţiile
au fost făcute de părinţii şi
bunicii viitorilor fotbalişti.

Jocurile, organizate pe
două categorii de vârstă (6-7
ani şi 7-8 ani), au fost extrem
de disputate, fiind aplaudate
la scenă deschisă de publicul
prezent (în mare majoritate,
rude ale micilor fotbalişti). Iată
ş i ierarhiile finale ale
competiţiei: grupa 6-7 ani:
1.România (căpitan de echipă
- A.Tudorie), 2.Danemarca
(G.Iov), 3.Italia (G.Carp); grupa
7-8 ani: 1.Brazilia (D.Avram),
2.Rusia (I.Cojocaru),
3.America (M.Ursu). Să
menţionăm şi câteva nume de
copii, despre care avem
convingerea că se va mai auzi:
A.Dajboc, R.Hodorogea,
L.Ignat, N.Matei, R.Moglan,
Cr.Onea, B.Mereuţă, I.Cojocaru
şi A.Adamescu.

Părinţ i i-antrenori ş i
sponsorii - Eldek, Alfa Group,
Restaurantul Continental,
Electronis şi Sowiens - au
acordat numeroase premii,
constând în mingi de fotbal şi
dulciuri.

Două echipe gălăţene au obţinut
calificarea la turneul final al
Campionatului Naţional de baschet
pentru juniori III, în urma celui de-al
patrulea turneu al competiţiei, care a
avut loc la Iaşi, la finele săptămânii
trecute. După disputarea acestui turneu,
clasamentul grupei din care fac parte
reprezentantele Galaţ iului are
următoarea configuraţie: 1.LPS Galaţi,
2.Phoenix A Galaţi, 3.Phoenix B Galaţi,
4.CSS Unirea Iaşi, 5.LPS Tulcea, 6.CSS
Botoşani.

Până la finalul sezonului mai sunt de
disputat două turnee - Tulcea, 26-28
februarie, şi Galaţi (2-4 aprilie) - dar,
indiferent de rezultatele ce se vor
înregistra, primele două clasate au
obţinut deja calificarea la turneul final,
programat în perioada 23-27 iunie.

Retragere
Atacantul Patrick Mboma (33 de ani) şi-a anunţat retragerea din naţionala Camerunului,

după înfrângerea suferită în faţa Nigeriei (scor 1-2), în sferturile de finală ale Cupei Africii
pe Naţiuni.

Suspendare
Fostul internaţional german Mario Basler (35 de ani), care evoluează

la formaţia Al-Rayan (Qatar), a fost suspendat pentru şase meciuri,
deoarece a insultat un arbitru.

De vineri până duminică, Patinoarul
Artificial va fi gazda a nu mai puţin de
trei importante competiţii de hochei pe
gheaţă. Este vorba despre
Campionatele Naţionale pentru speranţe
(12-13 ani), juniori mici (15-16 ani) şi
juniori mari (17-18 ani).

Vor participa, la speranţe, CSM
Dunărea Galaţi şi CSS Triumf Steaua
Bucureşti, la juniori II - CSS 2 Dinamo
Bucureşti, CSS Bucovina Suceava,
CSS Triumf şi CSM Dunărea, iar la juniori
mari se vor întrece CSS 6 Dinamo
Bucureşti, CSS Triumf Steaua şi gazdele
turneului, reprezentanţii Clubului Sportiv
Municipal Dunărea.

După ce, săptămâna trecută, v-am
prezentat echipa de juniori I a CSM
Dunărea, continuăm astăzi cu formaţia
gălăţeană de juniori II care va participa
la această competiţie. Obiectivul
declarat al echipei pregătite de prof. Ion
Berdilă şi Marius Trandafir este
ocuparea locului II-III la sfârşitul
întrecerilor.

Iată şi lotul cu care clubul gălăţean
va aborda “zona” la această categorie

COMPETIÞII n ªTIRI n REZULTATE

Vot în favoarea reorganizãrii sportului
liga profesionistă nord-americană de
baschet (NBA): Atlanta - Dallas 102-96,
Cleveland - Boston 97-89, Denver -
Memphis 86-83, Houston - San Antonio
82-85.

RUGBY. Jucătorul neo-zeelandez de
rugby Johan Lomu (foto),
diagnosticat în 1997 cu o
boală rară a rinichilor, ar
putea ajunge într-un scaun
cu rotile. “Un medic
specialist mi-a spus că, în
timp, s-ar putea să nu mai
pot merge şi să am nevoie
de scaun cu rotile. Nu a
specificat în cât timp, dar
chiar aşa mi-a spus”, a
declarat Lomu. Boala de
rinichi de care suferă Lomu
îl obligă să facă dializă
şase nopţi pe săptămână.
Rugbystul se află pe lista
de aşteptare a unui
transplant de rinichi şi a
declarat că, după o
eventuală operaţ ie,
doreşte să revină în echipa

naţională. “Am nişte treburi neterminate
în rugby şi voi da totul pentru a juca din
nou”, a mai spus rugbystul. Lomu este
cel mai tânăr jucător care a debutat în
naţionala All Blacks, la 19 ani şi 45 de
zile.

FLASH FOTBAL

Romario se laudã singur

Naţiuni. Mboma (33 de ani), care
actualmente evoluează la echipa
japoneză Tokyo Verdy, are 57 de
prezenţe în naţionala Camerunului.
n Comisia de Apel a Federaţiei

Italiene de Fotbal a decis să reducă
de la şase la cinci luni suspendarea
pentru dopaj a jucătorul echipei AC
Parma, Manuele Blasi. Depistat pozitiv
cu nandrolon pe 14 septembrie 2003,
după meciul cu Perugia (scor 3-0),
Blasi va putea reveni pe gazon pe 18
martie. De reducerea pedepsei a
beneficiat şi atacantul formaţiei Inter
Milano, Mohammed Kallon, care în loc
de opt luni de suspendare nu va sta
decât şase. Jucătorul din Sierra
Leone, depistat pozitiv cu nandrolon

pe 27 septembrie, după meciul cu
Udinese (scor 0-0), va putea reveni
pe 23 aprilie.
n Fostul internaţional german

Mario Basler (35 de ani), care
evoluează la formaţia Al-Rayan
(Qatar), a fost suspendat pentru şase
meciuri, deoarece a insultat un arbitru,
după ce a fost eliminat de pe teren în
timpul unei partide de campionat.
n  Preşedintele  Olusegun

Obasanjo a promis că-l va ajuta pe
căpitanul echipei naţionale a Nigeriei,
Agustin Okocha, să-şi recupereze
suma de un milion de dolari pierdută în
urma falimentului unei bănci locale.
“Am dat instrucţiuni să-i fie rambursaţi
lui Okocha banii blocaţi de banca
aflată în faliment”, a afirmat Obasanjo.
Fotbaliştii nigerieni l-au rugat pe
preşedinte să-i ajute să-şi recupereze
banii, după ce şi-au investit câştigurile
în ţară la solicitarea acestuia.
n Selecţionerul Angliei, Sven

Goran Eriksson, şi logodnica sa Nancy
Dell’Olio doresc să adopte un copil,
informează site-ul ananova.com.
Dell’Olio (40 de ani) a declarat că
“acum ar fi timpul potrivit” pentru o
adopţie. Eriksson mai are doi copii cu
fosta sa soţie, Ann-Christine.

TENIS PE... MERIDIANE

Justine Henin rãmâne
lider mondial

ÎNTRE VESTIAR ºI GAZON

Zicu a fost trimis
la tineret

Viareggio. Gruparea parmegiană va
întâlni formaţiile Londrina
(Brazilia), Napoli şi Bayern
Munchen.
n Antrenorul echipei Farul

Constanţa, Ion Marin, a stabilit un lot de
23 de jucători care a făcut deplasarea
în Cipru, în vederea efectuării unui
stagiu de pregătire până pe data de 22
februarie. Portarul George Curcă,
selecţionat în echipa naţională de seniori
a României, va participa, tot în Cipru, la
turneul de pregătire al primei
reprezentative. Echipa constănţeană
şi-a stabilit cantonamentul la Larnaca
şi va întâlni, printre altele echipa
naţ ională a Kazahstanului ş i
reprezentativa under-21 a Ciprului.
nnnnn Echipa Poli AEK Timişoara a

plecat în Croaţia, pentru un stagiu
de pregătire de zece zile. Lotul
deplasat în localitatea Medulin
cuprinde 26 de jucători. Formaţia
timişoreană va disputa trei sau
patru partide amicale în cadrul
acestui turneu.
n Patronul FC Steaua, Gigi Becali,

va plăti cheltuielile de judecată ale
procesului cu arbitrul Cristian Balaj,
urmând ca instanţa să ia notă de

În “Cupa
Prieteniei”
la minifotbal

Pãrinþii
au
devenit
antrenori

BASCHETTTTT

Douã echipe gãlãþene,
la turneul final
al juniorilor III

După cum ne-a informat Florin Nini,
antenorul echipelor clubului Phoenix,
turneul de la Iaşi a fost extrem de
solicitant, pentru că s-au disputat şi
partidele restante din turneul anterior
(de la Galaţi), când formaţiile din Tulcea
şi Botoşani nu au putut ajunge la
competiţ ie din cauza vremii
nafavorabile. Astfel  echipele clubului
Phoenix au susţinut, la Iaşi, nu mai puţin
de 14 jocuri, din care au câştigat 12.

La finalul competiţiei, tehnicianul
gălăţean s-a declarat foarte mulţumit,
în special, de evoluţia echipei secunde
a clubului, care este alcătuită din jucători
cu doi ani mai mici decât prevederile
regulamentare pentru întrecerile de
juniori III, unde evoluează sportivi cu
vârste de până la 14 ani.

Hocheiºtii gãlãþeni
se pregãtesc de
Naþionale (2)

de vârstă: Victor Dan Gogu, Vasile
Gogu, Nicuşor Luşneac, Dumitru
Bogdan, Cornel Vasilache, Marian
Marin, Alexandru Dumitru, Marius
Andrei, Ioan Simionică, Alexandru
Ninescu, Constantin Bucur, Cătălin
Luşneac, Cristi Vlad, Lucian Hanganu,
Costel Hurduc, Adrian Irimia, Radu

Signer, Cosmin Nichita, Alexandru Stan,
Sorin Drăgan, Iulian Mînzu, Petrică
Epifaniv, Ciprian Bacnaş, Florin Donţu,
Mihai Ştefănescu şi Daniel Podaşcă.

În imagine - echipa de juniori
mici a CSM Dunărea, împreună cu
antrenorii Ion Berdilă şi Marius
Trandafir.

În cadrul cantonamentului din
Antalya, “oţelarii” au disputat, ieri,
un nou meci. A fost cel de-al treilea
din seria partidelor de verificare pe
care Sorin Cârţu le are planificate
în actuala campanie
precompetiţ ională. Adversara
gă lăţenilor a fost echipa FC
Haladas, grupare clasată pe locul
al X-lea în prima ligă a Ungariei.
La teren am avut plăcuta surpriză
să constatăm că în formaţ ia
adversă urmau să evolueze şi doi
jucători români - Claudiu Balaci
(fost la CSM Reşiţa) şi Bucuroaia
(Gloria Bistriţa).

Jocul a fost unul specific acestei
perioade, în care fiecare jucător
nou introdus în teren caută să
evolueze cât mai aproape de
cerinţele... antrenorului!

Din fericire, echipa noastră  a
avut o evoluţ ie peste cele
demonstrate în partidele
anterioare. Oţelul a controlat mai
multă vreme jocul şi a construit
numeroase acţ iuni periculoase
pentru buturile adverse. În general
se poate spune că “oţelarii” şi-au
făcut  jocul obişnuit - cu pase multe
şi cu o permanentă mişcare în
teren, iar eforturile lor au fost
încununate de succes. Un succes
clar, care însă va trebui completat
cu alte evoluţ i i similare ş i cu

Oþelul - FC Haladas (Ungaria) 3-0

ANTALYA

FOTBAL

Scor de forfait
cu echipa lui
Claudiu Balaci!

GH. ARSENIE

rezultate pe măsură.
În această partidă, Sorin Cârţu

a trimis în teren o combinaţie a
ultimelor formule  de echipă: Barbu
- Toma, Rohat, D.Munteanu, Terziev
- Dobre, Pârvu, Mărginean, Danciu
- M.Ilie, D.Oprea (care a purtat şi
banderola de căpitan de echipă).

Băieţii noştri au început bine şi
în minutul 4 o acţiune purtată de
D.Oprea a fost rezolvată de portar,
care a acordat corner. Acelaş i
jucător a executat o lovitură liberă,
rămasă fără rezultat, 8 minute mai
târziu, pentru ca, în minutul 22, să
se deschidă scorul: Cornel Dobre
a întreprins o acţiune personală, a
depăşit tot ce i-a ieşit în cale şi a
ajuns faţă în faţă cu portarul; şut,
bară-gol şi... 1-0. După gol, jocul
s-a mai echilibrat întrucâtva şi nici
una dintre combatante nu a mai
reuşit să înscrie. Echipa ungară
nici nu avea cum să o facă, de
vreme ce nu s-a apropiat nici un
moment de poarta apărată de
Barbu.

În repriza secundă, C. Dobre -
care a jucat multă vreme mijlocaş
dreapta - nu a putut fi oprit decât
prin fault în suprafaţa de pedeapsă.
Însă arbitrul a “scos” lovitura de la
11 metri în afara careului (min. 52).
Scorul va fi modificat totuş i în
minutul 75: cursă Verdeş pe

stânga, pasă înapoi la Dobre (aflat
pe post de fundaş stânga, de data
aceasta), centrare în careu la
Apostol, iar “capul” acestuia l-a
păcălit pe goal-keeperul advers!
După ce  în min. 82, Oţelul a fost la
un pas de 3-0 (Aldea  a scăpat
singur, singurel, dar a şutat în
portar), peste patru minute va fi
într-adevăr scor de forfait. Iulică
Apostol a făcut o cursă frumoasă
şi, de la circa 30 de metri, a şutat
sec, majorând avantajul
gălăţenilor. În mitanul al doilea au
intrat mai mulţi jucători, “11”-le final
arătând astfel: Borş - Toma, Pelin,
Danciu, Dobre - Gr.Tudor, Gheară,
Apostol, Macare - Aldea, Verdeş. Nu
au fost folsiţi jucătorii cu probleme
medicale: Cernea, Dragomir ş i
Nanu. În ceea ce-i priveşte pe
Tenev ş i Nedelcev, aceştia au
părăsit cantonamentul “oţelarilor”,
nereuş ind să-l convingă de
calităţile lor pe Sorin Cârţu.

Acest 3-0 cu Haladas a fost un
scor liniştitor, care ne arată că
pregătirile montane, completate cu
acestea din Antalya - unde este o
vreme splendidă, iar terenurile
sunt impecabile - încep să-şi arate
roadele. După meci, în complexul
de cinci stele Sural Saray, jucătorii
noştri au participat, ca de obicei, la
o nouă şedinţă de refacere...

retragerea plângerii centralului
băimărean. După o discuţie între Balaj
şi Becali, cei doi au decis să se împace,
patronul stelist declarând că regretă
jignirile şi acuzele aduse arbitrului.
Becali l-a numit pe Balaj “tâlhar, hoţ şi
vagabond”, după meciul Farul - Steaua
(scor 2-1), din ultima etapă a turului.
nnnnn Comisia Centrală a Arbitrilor

(CCA) l-a audiat pe arbitrul Florin
Chivulete, recent retrogradat din
lotul naţional, pentru declaraţiile
făcute la adresa forului condus de
Ion Crăciunescu. Chivulete a spus
că decizia CCA este ilegală şi
abuzivă. “După 18 ani la cel mai înalt
nivel, am fost retrogradat fără să
fi făcut greşeli pe teren. În afară
de cazul de la Piatra Neamţ, din
urmă cu câţiva ani, nu cred că există
motive pentru această decizie”, a
spus arbitrul. Preşedintele CCA a
anuţat că decizia în acest caz va fi
anunţată în câteva zile. CCA a decis,
pe 20 ianuarie, ca opt arbitri din
lotul naţional, printre care şi
Chivulete, să fie retrogradaţi la
Divizia C, din cauza prestaţiilor
necorespunzătoare din tur.

PORTUGALIA. Echipa Boavista
Porto a învins, luni seara, pe teren
propriu, cu scorul de 2-1 (0-1), formaţia
Alverca, în ultimul meci al etapei a 21-a
a campionatului portughez. Clasament:
1.FC Porto 55 puncte, 2.Sporting
Lisabona 48 p, 3.Benfica Lisabona 46
p.

CIPRU. Formaţia Steaua a învins, luni,

GOLURI, GOLURI...

Cernat înscrie pentru Dinamo Kiev
cu scorul de 1-0 (0-0), echipa
sud-coreeană Ceetahs Dragons, în
primul meci din cadrul turneului de
pregătire pe care îl efectuează în Cipru.
Golul victoriei a fost marcat de Diniţă, în
minutul ’87.

SPANIA. Mijlocaşul gălăţean Florin
Cernat a înscris două goluri din penalti
în partida amicală pe care echipa sa,

Dinamo Kiev, a câştigat-o, luni, în
Spania, cu scorul de 10-3, în faţa
formaţiei coreene LG. Cernat a
transformat cele două penaltiuri în
minutele 11 şi 68. Dinamo Kiev şi LG
s-au întâlnit şi a doua oară în aceeaşi
zi, însă cu alte formule de echipă, scorul
fiind 2-2.
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Glume, glume

S-a întâmplat
pe

TV GALAÞI -
Prima TV

TV GALAÞI -
canal propriu

Ştirile Mega TV de luni până vineri
orele: 8,30 - 19,00 şi  21,00 - 21,30.
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TELEFOANE UTILE

AGENÞIA JUDEÞEANÃ PENTRU OCUPAREA
 FORÞEI DE MUNCÃ GALAÞI

BURSA locurilor de muncã

Str. Domnească nr. 191, Galaţi;  Tel.: 0236/412262; fax: 0236/415151;
 e-mail: ajofmgl@ galati.astral.ro.

11 FEBRUARIE

Perioada: 6 - 12.02.2004

Salvare              - 961; 411000; 426200
Ambulanţă non stop (VITAL MED) - 462222
Pompieri  - 981;    - 460441
Centrala Inspectoratului
Judeţean de Poliţie  - 407000
Poliţia Municipală   - 412222
Poliţia Transporturi   - 418460
Secţia 1 de Poliţie   - 419966
Secţia 2 de Poliţie   - 460854
Secţia 3 de Poliţie   - 413400
Secţia 4 de Poliţie   - 468490
Secţia 5 de Poliţie   - 416945
Inspectoratul Judeţean
al Poliţiei de Frontieră - 959
Centrul de prevenire
şi consiliere antidrog     - 934;   - 461800
Jandarmi        - 956
Corpul Gardienilor Publici   - 470617
Prefectură   - 312100
Primărie   - 307799
Protecţia civilă - 982; 411456; fax - 413219
Autoritatea Teritorială de Ordine
Publică Galaţi - tel. verde: 0800828674

  - 477900; fax: 325530
Diverse:

S.C. ECOSAL PREST S.A.                        - 312282
Informaţii CFR                                              - 460643
Autogara                                                       - 412683
Agenţia CFR                                                  - 472420
S.C.INFOSAT LINE S.R.L.  - 469000; 469005

Deranjamente - intervenţii:
APATERM  - centrală                             - 473380
                            - dispecerat                - 463294

DISTRIGAZ SUD
(Sucursala Galaţi) - centrală - 460206
                            - dispecerat - 460419

ELECTRICA (Galaţi)                      - 929;- 460500
(număr unic cu apel gratuit pentru toţi clienţii
indiferent de zona de reşedinţă)

- 460496/460474 (Galaţi)
    - 460488 (zona rurală)

    - 820159/820160 (Tecuci)
Spitale

De Urgenţă - 315555
Municipal nr.1 - 479401
Boli Infecţioase - 423374
De Copii - 469100
Militar - 423938
TBC - 460712
CFR - 476716;
Interne - 475768
Maternitatea   - 413131
Centrul de diagnostic şi tratament
(fosta Policlinică Municipală) - 417941
Centrul de permanenţă adulţi (non stop
în Centrul de diagnostic şi tratament) - 417942

Farmacii non-stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) - 473013
Bayer Pharm (Siderurgiştilor) - 464542
Myosotis, Micro 38, bl.J2, parter - 461718, 479422
Hipocrat SRL, Tecuci nr. 40                   - 413848
(lângă Piaţa Centrală)

Galaţi: Cinema “Central”: A fost
odată în Mexico (Desperado 2) -  orele:
9,30, 11,30; 13,30; 15,30; 17,30; 19,30.
Cinema “Republica”:  Matrix revoluţii -
orele 14,30; 17,00; 19,30. Cinema
“Ţiglina”: S.W.A.T. Trupe de elită -  orele:
11,00; 13,00; 15,00; 17,00; 19,00.

Tecuci: Cinema “Arta”: Plăcinta
americană 3: Nunta - orele: 15,30; 17,30;
sâmbăta şi duminica, matineu: ora 10,00. La modã

11 februarie

Sf. Sfinţit Mc. Vlasie, episcopul Sevastei; Sf. Teodora.

1650 - Încetează din viaţă RENE
DESCARTES (n. 1596), filozof şi
matematician francez.

1840 - Premiera operei “Fiica
regimentului”, de G.Donizetti, la Opera
Comică din Paris.

1841  - Se naşte IOAN D.
CARAGIANI (m.1921), traducător,
folclorist, membru al Academiei
Române.

1847  - Se naşte THOMAS ALVA
EDISON (m.1931), savant american,
inventator şi cercetător în domeniul
electricităţii.

1863 - Se naşte ION BĂJENARU
(m.1921), tenor.

1866 - Alexandru Ioan Cuza este
silit să abdice. Se formează o
locotenenţă domnească compusă din
Lascăr Catargiu, generalul Nicolae
Golescu şi colonelul Nicolae Haralambie,
precum şi un guvern provizoriu condus
de Ion Ghica - preşedinte şi ministru de
Externe.

1882 - Se naşte GHEORGHE CUCU
(m. 1932), compozitor.

1885 - Se naşte, la Cudalbi, jud.
Galaţi, EMIL PANAITESCU (m.1958),
istoric, pedagog, membru al Academiei
Pontica din Roma.

1888 - Se naşte NICOLAE IONESCU-
SISEŞTI (m. 1954), medic, membru
corespondent al Academiei Române.

1903  - Se naşte VASILE GHEŢIE
(m.1990), medic veterinar, membru al
Academiei Române.

1914  - Se naşte PAUL  ALEXANDRU
GEORGESCU, critic şi istoric literar,
traducător, membru corespondent,
pentru secţia Lingvistică, al Academiei
din Columbia.

1922 - Se naşte TUDOR JARDA,
compozitor, pedagog.

1924 - Încetează din viaţă COCA
IRINEU (n.1888), prozatoare.

1929 nnnnn Se naşte TRAIAN FILIP (m.
1994), prozator, traducător.
nnnnn Ia fiinţă statul VATICAN prin

“Acordurile de la Lateran”, când statul
italian recunoaşte Vaticanului
proprietatea şi jurisdicţia suverană
asupra unui cartier din nord-vestul
Romei. Tratatul a fost revizuit prin
concordatul din 18 februarie 1984.

1932  - Se naşte AURELIU EMIL
SĂNDULESCU, fizician, membru al
Academiei Române.

1946 - Se naşte ANDREI ŞCHIOPU,
pictor.

1950 -  Încetează din viaţă NICOLAE
I. OTTESCU (n.1885, la Galaţi), prozator,
traducător.

1968 - Se naşte, la Galaţi,
MUGUREL AURELIAN VRÂNCEANU,
sculptor, pedagog.

1970 - Este lansat primul satelit
artificial japonez “Oshumi”, cu o rachetă
autohtonă “Lambda-4S”.

1981 - Încetează din viaţă  GABRIEL
DRĂGAN (n.1904, la Nicoreşti,
jud.Galaţi), prozator, poet.

1986 - Încetează din viaţă IULIAN
VESPER (n.1908), poet.

1987 - Încetează din viaţă RADU
CODREANU (n.1904), biolog, citolog,
membru al Academiei Române.

V.G.

- Capul e ca şi pământul...
- Ce vrei să spui?
- Îţi dă exact cât bagi în el.

n
- Tată, am visat că mi-ai dat cinci

euro!
- Bine. Păstrează-i!

n
- Ce zici, Gigele, de micul frăţior pe

care ţi l-am adus noi, părinţii, în dar?
- Cred că există multe alte lucruri de

care aveam mai mare nevoie.

V. GHICA

VÃRSÃTOR
Aţi fost  aşteptat/ă cu

prea multă nerăbdare
pentru a vă putea scuza

atât de repede şi pleca. Nu se face,
iar dvs. ţineţi la etichetă.

PEºTI
Nu vă vine să vă

credeţi ochilor ce repede
trece timpul. Constataţi

ce mult v-aţi schimbat şi vă ia cu
dureri de inimă sau şale.

BERBEC
O daţi pe poezii spe-

rând să nu se  dezme-
ticească publicul prea
devreme şi să vă întrebe

ce căutaţi pe scenă. Fiţi cu tupeu!
TAUR

Sunteţi convins/ă că
o strategie nu ar strica,
chiar dacă prognoza

meteo indică vreme bună pe
terenul financiar. Tot înainte.

GEMENI
Vă aflaţi într-o com-

panie în care se cuvân-
tează cu spor. Suferiţi în

tăcere şi reflectaţi la sensul vieţii
atunci când el nu se vede.

RAC
Suferiţi pe motiv că aţi

minţit şi aţi fost minţit/ă de
prea multe ori, iar acum nu vă mai
puteţi opri din avântul care v-a luat.

LEU
Faptul că partenerul/a

sau alte persoane nu vă
înţeleg v-ar putea conduce

la concluzia greşită că sunteţi un
soi de geniu. Dar...

FECIOARÃ
Bate vânt încărcat de

veşti de pe plaiuri cu pu-
ternică încărcătură erotică.

Nu încercaţi să o faceţi pe eroul
medieval că nu iese.

BALANÞÃ
Vi se pare că roman-

tismul din filme s-ar putea
potrivi cu realitatea. Dar

când vă daţi seama la câte ajustări
se pretează operaţiunea...

SCORPION
Vă întoarceţi  graţios la

o stare de mult uitată şi
anume la cea de nostalgie

blegoasă. Suspinele vă cople-
şesc, dar apoi vă trece.

SÃGETÃTOR
Evitaţi o ceartă cu fiinţa

dragă. Necesită puţin efort
de imaginaţie, dar se pare

că, în final, ambele părţi sunt
satisfăcute.

CAPRICORN
Discutaţ i despre

oameni excepţionali şi
destine de excepţie. Dacă

nu vă ia valul nu vă veţi număra şi
dvs. printre ei.

CASANDRA

7,00 - Ora 7 dimineaţa; 18,30 - Ştiri
TV Galaţi; 23,15 - Ştiri TV Galaţi.

7,00 - Ora 7 dimineaţa; 9,00 - Ştiri
TV Galaţi (r);  9,30 - Ediţie specială (r);
10,00 - Student club (r); 11,00 Lege şi
ordine (r); 12,00 - Film; 14,00 - Weekend
plăcut (r); 15,00 - Cuvinte potrivite (r);
17,00  - Conferinţa de presă PNŢCD;
17,30 - Ştiri pe scurt; 17,35 - Film serial;
18,00 - Ştiri pe scurt; 18,05 - Film serial;
18,30 - Ştiri TV Galaţi; 19,00 - Ediţie
specială; 19,30 - Atelier (r); 20,00 -
Roxy şi camera (r); 20,30 - Conferinţa
de presă PD; 21,00 -  Talk show - Eterna
tranziţie; 22,00 - Ştiri TV Galaţi (r); 22,30
- Ediţie specială (r). 23,00 - Prezentare
biserici: 23,15 - Ştirile TV Galaţi (r);
23,30 - Ora 7,00  dimineaţa (r)
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Mama, pt.
copii
CUPA
OLANDEI (pl.)

Tragere în
fire
Taină, pt.
o haină(!)

Interpretate
la pian

Matahală
Ţesătură
fină

Căciuliţe,
bonete
Împodobită
cu pene

Epidemie
Cap de
serie la
impuse!

Se poartă
la cravată
(pl.)

A lucra...
în paradis!
Îmbrăcat
cu gust

Se poartă cu o
floare (pl.)
În plin
centru!

Două din
zece!
Se-mbracă
în alb (pl.)

Ăl mai
mare
Publicat în
viaţă

Singure!
Lovit uşor

Nouă după
o întoarcere
Spaţii verzi

Un timp la
terasă!
Acar în
gară!

Superior
în bloc

Piatră semipreţioasă
(pl.)
Vremea
paltoanelor

Îmbrăcat la
spate!
În adins

Iuţit
O notă la
cămin!

Nume
feminin
Singură!

Statul pe
nisip la
soare

Margini
de serj!

9,00 Matinal express - emisiune cu
Irina şi Gabi; 10,00 Obiectiv express
(r); 10,30 Veşnica... tranziţie - talk-show
(r); 12,00 Închiderea programului; 18,30
Obiectiv - jurnal informativ; 19,00 Arta
succesului - o emisiune de Otilia Vasiliu;
20,00 Veşnica... tranziţie -talk-show.
Invitaţi: Paul Ichim, Tania Bogdan, Ion
Ştefan; 21,30 - Obiectiv - jurnal
informativ; 22,00 Închiderea
programului.

FORÞE DEZLÃNÞUITE

O ALTÃ ºANSÃ

LA BINE ºI LA RÃU

(dramă, SUA,
2000)

Antena 1, ora
20,00

Cu: Craig
Sheffer, Terry
Farrell, James

Russo. Titlu
original: Deep

Core

Sfârşitul lumii vine din adâncuri.
Tehnicienii de pe o platformă petrolieră
din Pacific încearcă să ajungă la cel
mai mare zăcământ de petrol. Ceva
nu merge cum trebuie şi se produce o
explozie care duce la formarea unui
tsunami care izbeşte cu violenţă
insula tropicală Kontiki, distrugând-o
complet. În acelaşi timp, în nordul

Siberiei, oraşul Molotov este înghiţit de
un canal de scurgere. Peste tot au loc
fenomene inexplicabile. Pe suprafaţa
pământului se întâmplă calamităţi
biblice: vulcani marini ce formează
tsunami cum nu s-au mai văzut, oraşe
dărâmate, insule devastate şi mii de
vieţi distruse. Soarta omenirii atârnă
de un fir de păr.

(comedie, SUA,
1997)
Pro TV, ora 20,10
Cu: Kirstie Alley,
Tim Allen. Titlu
original: For Richer
Or Poorer

Interesele financiare divergente ale
soţilor Brad şi Caroline Sexton îi fac,
din ce în ce mai mult, ca fiecare să îşi
vadă de propriul său drum. Lucrurile
iau o întorsătură dramatică atunci când
un control al autorităţilor descoperă fap-
tul că cei doi datorează statului impozite
de milioane de dolari. Disperaţi, Brad şi

Caroline se văd nevoiţi să fugă din Man-
hattan într-un taxi furat, pentru a scăpa
de cei doi agenţi agresivi aflaţi pe urmele
lor. Săraci lipiţi, şi încercând să scape
de urmăritori până când vor fi în stare
să-şi rezolve onorabil problemele, cei
doi soţi îşi găsesc adăpost într-o
comunitate Amish din Pennsylvania.

(comedie, SUA, 1991)
Prima TV, ora 21,00

Cu: Curtis Armstrong,
Catherine Hicks, Kevin

Conroy. Titlu original: Hi
Honey - I’m Dead

Brad Stadler este un om de afaceri
care petrece prea mult timp la serviciu,
îşi înşală soţia şi are prea puţin timp
pentru meciurile de baseball ale fiului
său, Josh. Într-o bună zi, Dumnezeu
hotărăşte că a sosit timpul lui Brad.
După un accident, el este reîncarnat

în persoana lui Arnold Pischkin (Curtis
Armstrong). Acum, el trebuie să se
obişnuiască cu o viaţă modestă şi, mai
ales, cu noul corp, nu tocmai frumos.
Arnold trebuie să ia totul de la capăt,
în postura de menajeră în casa fostei
sale familii.

 6,00 Jurnal TV
  8,15 Trezirea la realitate
11,00 Jurnal TV
11,15 100% (r)
12,45 Revista presei (r)

cu Radu Cazan
13,00 Ştirea de la ora 22 (r)
14,15 În centrul atenţiei (r)
15,15 Realitatea medicală
16,45 Votaţi cu noi!
17,15 Audienţa în direct

cu Simona Bălănescu
18,00 Jurnal TV
18,55 Pastila IT
19,15 În centrul atenţiei

cu Mihai Gîdea
20,15 100%

cu Robert Turcescu
21,00 Jurnal TV
21,45 Pastila IT
22,00 Ştirea de la ora 22

cu R. Dumitrescu
23,00 Jurnal TV

11,30 Curs de franceză (r)

12,00 Concert de prânz

12,50 Identităţi

13,20 Ceva de citit (r)

15,00 Curs de germană

15,30 Desene animate

16,00 Custer, comicul adolescent (s)

16,30 Oameni şi locuri din Africa

17,00 Dincolo de hartă

17,30 Biserici şi mănăstiri

18,05 Nancy Astor (s)

19,00 Declinul imperiului Britania

20,00 Preţul culturii

20,50 Povestea unui oraş: Bucureşti

21,15 Info cultural

21,45 Teatru: Slugă la doi stăpâni

23,30 Jaf la restaurant (r)

(comedie, SUA, 1990)

  1,15 Info cultural (r)

8,00 La pândă (comedie, SUA,
1987) cu Richard Dreyfuss

9,55 Semnale de fum
(dramă, SUA, 1998)
cu Adam Beach, Evan Adams

11,25 Cântec de libertate
(dramă, SUA, 2000)
cu Danny Glover

13,20 Elina (aventuri, SUA, 2002)
14,40 Înapoi pe Pământ

 (comedie, SUA, 2001)
cu Chris Rock, Regina King

16,10 Martin şi Lewis
(biografic, SUA, 2002)
cu Jeremy Northam

17,40 Hollywood necenzurat:
Leonardo DiCaprio

18,10 Părinţi şi copii
(comedie, SUA, ’99) cu Paul
Winfield

20,00 Maşina timpului
(SF, SUA, 2001)
cu Guy Pearce, Jeremy Irons

21,40 Malena
(dramă, Italia, 2000) cu Monica
Bellucci, Giuseppe Sulfaro

23,15 Dracula 2000
(horror, SUA, 2000) cu Jonny
Lee Miller,  J. Esposito

  0,55 Revelaţia
(thriller, Marea Britanie, 2001)
cu Terence Stamp, Udo Kier

 7,00 Jurnalul de dimineaţă
  8,00 Bună dimineaţa, România!
  9,00 Teleshopping
  9,15 Desene animate:

Omul-păianjen
  9,45 Teleshopping
10,00 Vector III (r)
10,30 Teleshopping
11,00 Dragă, am micşorat

copiii! (s)
11,50 România 1... şi filmul (r)
12,00 Poveste fără sfârşit (r)
13,00 Destine secrete (s)
13,50 Corect!
14,00 Jurnalul de prânz
14,30 Oameni ca noi

cu Leonard Miron
15,00 Convieţuiri
16,10 Ex Libris cu Ioana Drăgan
16,55 TVR în direct

cu Marian Voicu
18,00 Avanpremieră Ştiri
18,05 Sânge de ţigan (s)
19,00 Jurnal. Meteo. Sport
20,00 Băieţi şi fete (comedie

romantică, SUA, 2000)
cu Freddie Prinze Jr.

21,45 România 1... şi filmul (r)
22,00 Foc încrucişat

cu Horia Alexandrescu
23,00 Jurnalul de noapte
23,30 Nocturne

cu Marina Constantinescu
0,30 Numai Rio e de vină

(comedie romantică, SUA,
1984)  cu Michael Caine

2,15 Jurnal (r)
3,15 Vector III (r)
3,45 Zandalee (r)

(thriller, SUA, 1991)
5,25 Aventura sunetelor (r)

 7,00 Aniversare la Grădina
Zoologică (r)

  8,00 Miracole (s/r)
  9,00 Rauzan (s/r)
  9,45 Rebelii (s/r)
10,30 Tonomatul DP 2

cu Cătălin Măruţă
12,30 Puls 2004 (r)
13,00 Ştiri
13,15 Magazinul studiourilor

teritoriale: TVR Timişoara
14,00 Desene animate
15,00 Parnasul
16,00 Conferinţa de presă

cu Carmen Vasile
17,00 Ştiri
17,10 Volei: Deltacons Tulcea -

Petrom Ploieşt i, în Cupa
României

19,00 Miracole (s)
cu Barbara Livi

20,00 Telejurnal
20,30 Acces la succes
21,00 Rauzan (s)
22,00 Râul speranţei

(dramă, Franţa, 1995) p. I
cu Manuel Blanc, Carole
Richert

23,30 EuroFotbal
  0,30 Auto Club (r)
  2,00 În vizită la noi acasă (r)
  2,30 Râul speranţei (r)

(dramă, Franţa, 1995) p. I
  4,00 EuroFotbal (r)

7,00 Ştirile PRO TV, ziarul dimineţii
tale. Ce se întâmplă, doctore?
cu Oana Cuzino

  9,00 Omul care aduce cartea?
  9,10 Tânăr şi neliniştit (s/r)
10,30 Bucătăria lui Radu (r)
11,15 Paulie (r) (comedie, SUA,

1998) cu Gena Rowlands
13,00 Ştirile Pro TV
13,30 Jacques Cousteau, incursiune

în adâncuri. Documentar
14,00 Seinfeld (s/r)
15,00 La Bloc (s/r)

cu Dragoş Moştenescu
16,00 Tânăr şi neliniştit (s)
17,00 Ştirile Pro TV

cu Monica Dascălu
17,45 Teo cu Teo Trandafir
19,00 Ştirile Pro TV

cu Andreea Esca
20,10 La bine şi la rău

(comedie, SUA, 1997) cu Tim
Allen,  Kirstie Alley

22,00 La Bloc (s)
22,30 Chestiunea zilei
23,00 Ştirile PRO TV
23,45 Seinfeld (s)
0,45 Mission Hill,

cartierul trăsniţilor (s)
1,15 Ştirile PRO TV
2,15 La bine şi la rău (r) (comedie,

SUA, 1997)
4,00 La Bloc (s/r)
4,30 Jacques Cousteau, incursiune

în adâncuri (r)
5,00 Mission Hill,

cartierul trăsniţilor (s/r)
5,30 Chestiunea zilei (r)
6,00 Teo (r)

7,00 Observator
cu Sanda Nicola

8,00 România mea
cu Emil Hurezeanu

9,00 Îngerii lui Charlie (s/r)
10,00 Soledad (s)
11,00 Isabella (s)
12,00 Tineri şi rebeli (s)

cu Joe Lando
13,00 Observator

cu Simona Gherghe
13,15 Tonul câştigător
14,15 Îngerii lui Charlie (s)
15,10 Salvamontiştii (s) cu Clive

Russell,  Mark Womack
16,10 Păcatul (s)

cu Daniela Alvarado, Simon
Pestana

17,00 Observator
cu A. Berecleanu
şi A. Zaharescu

17,45 Din dragoste
cu Mircea Radu

19,00 Observator. Sport. Meteo
cu Alessandra Stoicescu,
Lucian Mândruţă

20,00 Forţe dezlănţuite
(dramă, SUA, 2000)
cu Craig Sheffer, Jerry Farrell

22,00 Observator. Sport
cu Letiţia Zaharia

22,35 Marius Tucă Show
23,35 Gheorghe. Talk-show

cu Andrei Gheorghe
0,35 Salvamontiştii (s)
1,30 Observator (r)
2,30 Soledad (s/r)
3,30 Isabella (s/r)
4,30 Marius Tucă Show (r)
5,30 Observator 17 (r)
6,00 Păcatul (s/r)

7,00 Focus 7
cu Adriana Mariş
şi Silvia Nicula

9,45 ANDOgrafia zilei
10,00 Sunset Beach (s/r)
11,00 În familie (s/r)
11,30 Teleshopping
11,45 Uite cine râde acum cu Toma
12,30 Prietene şi rivale (s)
13,30 Teleshopping
14,00 Minute de milioane
15,30 În familie (s)

cu Adrian Titieni, Clara Vodă
16,00 Sunset Beach (s)

cu Kelly Hu, Denise Alexander
17,00 Uite cine râde acum cu Toma
18,00 Focus

cu Cristina Ţopescu
19,00 La limită (comedie,

SUA, 1987)
21,00 O altă şansă

(comedie, SUA, 1991)
cu Curtis Armstrong, Catherine
Hicks

23,00 Focus Plus
cu Adrian Bucur

23,45 Mutant X (s)
cu Forbes March, Victoria
Pratt

0,45 Câştigul nopţii
2,30 Chat TV

7,00 Valentina, grăsuţa mea
frumoasă (s/r)

8,00 Iubire cu două feţe (s/r)
9,15 Îndoiala (s/r)
10,15 Legături de familie (s/r)
12,00 Învaţă spaniola cu Victor (r)
12,30 Căsătorie de probă (r)
13,00 Iubire fără de păcat (s)
13,45 Între iubire şi ură (s)
15,00 Clona (s)
16,30 Îndoiala (s)

cu Silvia Navarro, Omar
Germenos

17,30 Poveştiri adevărate
18,00 Amazoana (s)
19,00 Îngerul nopţii (s)

cu Angelica Rivera
20,00 Valentina, grăsuţa mea

frumoasă (s)
cu Natalia Streignard

21,00 Legături de famili (s)
cu Vera Fisher

23,00 Iubire cu două feţe (s)
cu Jose A. Llamas

23,50 Clona (s/r)
0,45 Poveştiri adevărate (r)
1,15 Chat Acasă
3,30 Cu dădaca în bucătărie

Vremea va continua să se răcească, fiind posibile, din nou, ninsori pe arii restrânse.
Temperaturile maxime vor oscila, astăzi, între -1 şi 4°C, iar minimele se vor situa, în
cursul nopţii, între -3 şi -10°C. Vântul va prezenta intensificări temporare, din sector
vestic şi sud-vestic, cu viteze de 25-40 km/h.

GH. GURÃU

Persoanele interesate de  ocuparea locurilor de muncă vacante şi de înregistrarea
ofertei de locuri  de muncă vacante sunt aşteptate la noul sediu al AJOFM Galaţi, de
pe strada Domnească nr. 191 (Apollo),  de luni până joi, între orele 8,00-12,00.

Lista locurilor de muncă  vacante anunţate la AJOFM Galaţi, valabilă
astăzi, 11.02.2004:

mecanic auto (permis cat. B); vânzător;  tâmplar universal/tâmplar frezat, găurit/
tâmplar ajustor-montator; dulgher;  zidar roşar tencuitor; sudor autogen; montator,
reglor, depanator TV (color); patiser; inginer construcţii civile industriale şi agricole;
tehnician constructor;  librar (absolvent 2003);  tăietor, şlefuitor, lustruitor piatră,
marmură; confecţioner - asamblator articole din textile; barman; fierar-betonist;
montator, reglor, depanator ascensoare; electrician auto; consilier instituţii publice;
zugrav vopsitor.
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Paginã realizatã de
CRISTINA GOGA

din surse MEDIAFAX
ºi CLICK NEWS

ată că încă o dată viaţa dă peste cap cele mai exacte şi
meticuloase calcule făcute de experţi. Deşi analiştii politici au
anticipat o campanie electorală în Rusia extrem de monotonă,

dată fiind puterea deţinută în prezent de Putin, realitatea demonstrează
că nu întotdeauna socotelile din sondaj se potrivesc cu cele din târg.
Alegerile prezidenţiale din Rusia sunt programate să aibă loc pe data de
14 martie. Înainte de începerea campaniei electorale, analiştii politici
le-au urat ruşilor somn uşor!, prognozând o campanie electorală de
catifea. De ce? În primul rând - şi esenţial - pentru că Vladimir Putin
candidează pentru încă un mandat la Kremlin. Şi dacă este să luăm în
considerare scandalurile mediatice de anul trecut, în urma cărora organele
mass-media au fost aproape în totalitate trecute sub aripa (şi ochiul)
statului, Putin era văzut ca şi câştigător. Campania se anunţa la fel de
lejeră ca o plimbare de după-amiază, la capătul căreia Putin avea să-şi
regăsească fotoliul în care să-şi continue siesta. Iată că primul episod
din această campanie s-a dovedit a fi mai ceva decât un film de acţiune.
Electoratul a fost ţinut cu sufletul la gură vreo patru - cinci zile, din
cauza dispariţiei subite a lui Ivan Râbkin, candidat independent la Kremlin.
Acesta a dispărut fără urmă joia trecută, reapărând abia la începutul
săptămânii. Deşi totul s-a terminat până la urmă cu bine, zilele în care
Râbkin a fost dat dispărut au transformat campania electorală într-un
film poliţist. Înainte de reapariţia lui Râbkin, scenariile erau atât de evoluate,
încât se lua în calcul inclusiv posibilitatea ca acesta să fi fost ucis, din
dorinţa cuiva (oare a cui?) de a-l elimina din cursa prezidenţială. Mai
mult, Parchetul din Moscova a anunţat luni că deschide o anchetă sub
suspiciunea de ucidere cu premeditare! În cursul aceleiaşi zile, poliţia
moscovită a primit informaţii potrivit cărora Ivan Râbkin este viu şi sănătos
şi se află undeva, în apropierea Moscovei. Membrul comitetului pentru
securitate din Duma de Stat, Ghennadi Gudkov, l-a criticat pe fostul
preşedinte al Dumei de Stat, Ivan Râbkin. Parlamentarul consideră că
dispariţia candidatului nu a reprezentat altceva decât o încercare a
acestuia de a atrage atenţia opiniei publice. Şi chiar dacă este aşa,
efectul nu a întârziat să apară. Chiar şi cei mai dezinteresaţi politic din
Rusia au reţinut numele celui care a revenit din morţi! Iată cum o manevră,
asemănătoare unui număr de magie, a reuşit să scoată din anonimat un
candidat la Kremlin care nu avea nici o şansă de victorie până acum. Tot
este bine că magicianul cu bagheta nu a fost Putin...

Hocus-pocus!

Atac
Un atentat cu explozibil comis,

ieri, la Groznâi, împotriva unui
vehicul aparţinând Parchetului
militar rus din Cecenia a provocat
moartea a şase persoane, au
informat agenţiile de presă, citate
de AFP. O bombă artizanală a
explodat la trecerea unui vehicul
de teren al Parchetului militar, în
centrul capitalei cecene, a anunţat
Itar-Tass, citând poliţia locală.
Potrivt agenţ iei RIA-Novos-
ti, persoanele ucise în deflagraţie
sunt ceceni din cadrul Parchetului
militar.

Mister
Ivan Râbkin, candidatul la

preşedinţia rusă care a dispărut
joi, se află la Kiev şi “se va întoarce
la Moscova în această seară”, a
anunţat, ieri, purtătorul de cuvânt
al staff-ului său electoral, citat de
AFP. Ivan Râbkin “s-a aflat la Kiev”
în ultimele zile “şi va sosi pe
aeroportul din Domodedovo la ora
locală 21.30” (20.30, ora Româ-
niei), a precizat resposabilul, fără
să ofere detalii.

Restructurare
Numărul angajaţilor Guvernului

rus ar putea fi redus cu o treime,
în cadrul unei reforme adminis-
trative, a declarat vicepremierul
Boris Alyoshin, citat de RIA Novosti.
“Este dificil deocamdată să anun-
ţăm numărul exact al oficialilor care
vor fi concediaţ i”, a afirmat
Alyoshin, adăugând că efectivele
ar putea fi reduse cu cel puţin 30
la sută.

Vicepremierul a precizat că noul
Guvern va fi format printr-o nouă
metodă. Potrivit acestuia, funcţiile
de control nu vor mai fi asigurate
de instituţii guvernamentale.

Ninsori
abundente

Aeroportul din Praga, Ruzyne,
a fost închis, ieri, din cauza
ninsorilor abundente şi a rafalelor
puternice de vânt, a anunţat
purtătorul de cuvânt al Autorităţii
Aeroportuare din Cehia, Anna
Kovarikova, citată de pagina
electronică a CTK. Potrivit sursei
citate, pistele sunt, în prezent,
curăţate şi activitatea va reveni, în
scurt timp, la normal. Numeroase
zboruri au înregistrat întârzieri, iar
curse către Budapesta şi dinspre
Bruxelles au fost anulate, infor-
mează site-ul oficial al Autorităţii
Aeroportuare din Cehia.

Serviciile meteo au anunţat că
rafalele de vânt vor scădea în
intensitate în cursul nopţii.

Arestare
Un fost preşedinte al Partidului

Baas din Irak, Muhsin Khadr
al-Khafaji, numărul 48 pe lista
americană a celor mai căutaţi
responsabili irakieni, a fost arestat
la sfârşitul săptămânii trecute, de
forţele americane din Irak, au
anunţat, marţi, surse militare
americane, citate de AFP. Muhsin
Khadr al-Khafaji s-a predat poliţiei
irakiene, ulterior el fiind transferat
în custodia armatei americane.
“Al-Khafaji ne-a fost predat sâm-
bătă”, au precizat oficialii militari
americani.

Al-Khafaji a fost preşedintele
filialei Partidului Baas din regiunea
Qadisiyah, situată la nord-vest de
Bagdad.

Explozii
Cinci poliţişti irakieni au fost

ucişi, ieri, la Bagdad şi Mosul, în
urma unei explozii şi într-un atac
cu arme automate, au anunţat
surse din cadrul poliţiei, relatează
AFP. Patru ofiţeri din cadrul poliţiei
irakiene au murit într-o explozie
produsă la trecerea vehiculului lor,
la Bagdad, a declarat şeful poliţiei
în Irak, Ahmad Kazem Ibrahim. “Cei
patru ofiţeri se aflau la bordul unei
maşini în cartierul Zayyouna, în
momentul în care un dispozitiv
capcană a explodat”, a subliniat
el. De asemenea, la Mosul “un
poliţist a fost ucis, iar alţi doi
răniţi după ce indivizi neidentificaţi
au deschis focul asupra unui
vehicul al poliţiei în cartierul Hay
Saoma”, a afirmat comandantul
Abdel Azel Khazem, şef al
Departamentului de informaţii.

Preşedintele rus, Vladimir Putin, a
anunţat, ieri, la Kremlin, în cadrul unei
întrevederi cu ofiţeri cu rang înalt, că
“misiunea prioritară” a forţelor de ordine
şi serviciilor speciale este lupta
împotriva terorismului, transmite AFP.

De asemenea, el a afirmat că
atentatele constituie ultima armă a
“teroriştilor”, după eşecul înregistrat în
războiul deschis, insinuând, astfel, din
nou, că rebelii ceceni se află la originea
atacului comis în metroul din Moscova
ş i soldat cu circa 40 de morţ i.
Preşedintele separatist cecen, Aslan

Maskhadov, a negat orice implicare a
forţelor pe care le conduce, în acest
atentat.

“În urmă cu trei sau patru ani, aceşti
infractori nu se aşteptau la o sporire
atât de rapidă a capacităţii de luptă a
armatei şi a unităţilor specializate în
lupta împotriva terorismului, aşa cum
nu se aşteptau nici la actuala unitate a
societăţ i i în apărarea valorilor
fundamentale ale statului nostru”, a
subliniat Putin, citat de agenţia
Itar-Tass.

“După ce, în pofida declaraţiilor de

bravadă, au înregistrat o înfrângere în
războiul deschis, ei încearcă, în prezent,
prin comiterea de acte teroriste împotriva
populaţiei civile, să provoace panică, să
sfideze puterea ş i, astfel, să
descurajeze hotărârea poporului rus în
lupta pentru consolidarea democraţiei,
libertăţii şi integrităţii teritoriale a ţării
noastre”, a adăugat el.

 “În prezent, este necesar să
acordăm o atenţie deosebită eficienţei
eforturilor noastre de elaborare a unei
practici capabile să prevină ameninţarea
teroristă”, a subliniat preşedintele rus.

Doi cetăţeni români şi o braziliancă
au fost arestaţi de autorităţile italiene,
fiind acuzaţi de jefuirea mai multor
cetăţeni români, pe care, sub promisiu-
nea unui transport mai rapid şi mai
economic cu maşina în România îi
drogau, administrându-le o băutură
amestecată cu substanţe narcotizante,
îi jefuiau de bani şi de obiectele de
valoare, după care îi abandonau în
mijlocul străzii sau pe câmp deschis,
informează site-ul italian Vivacity. Seria
jafurilor comise de cei trei a avut loc în
primăvara şi vara anului trecut, în

regiunile italiene Friuli-Venezia Giulia,
Veneto ş i Lombardia. Potrivit
anchetatorilor italieni, în plasa celor doi
români Cristian Olaru şi Marian Lascu
şi a complicei lor, brazilianca Marcia
Almeida Da Silva, ar fi căzut peste 15
români şi moldoveni, de pe urma cărora
s-au ales cu mii de euro, numeroase
telefoane celulare şi diverse obiecte din
aur. Cei trei au fost arestaţi pe 5
februarie de către carabinierii din
Tolmezzo (Udine).

Ancheta poliţiei italiene, intitulată
“Romania Tour,” a fost declanşată de

carabinierii din Tolmezzo, după ce s-a
dovedit că românii Olaru şi Lascu,
împreună cu brazilianca Almeida Da
Silva, care mai fuseseră reţinuţi şi în iulie
anul trecut la Verona, sunt responsabili
de jefuirea a doi tineri români în provincia
Udina. Verificările ulterioare i-au
determinat pe carabinierii italieni să facă
legătura între acest caz şi alte fapte
similare comise în localităţile Tregnano
(regiunea Treviso), San Bonifacio şi
Caldiero (regiunea Verona), San Stino
di Livenza (regiunea Veneţia), Bergamo,
Padova, Mestre şi Arta Terme.

Noul ministru moldovean de Externe,
Andrei Stratan, şi consilierul prezidenţial
cu misiuni speciale, Sergiu Mocanu,
numit recent în această funcţie, au
depus, ieri, jurământul constituţional,
potrivit serviciului de presă al
preşedinţiei Republicii Moldova, citat de
BASA-press. Conform sursei citate,
preşedintele Vladimir Voronin i-a
îndemnat pe Stratan şi Mocanu
“să manifeste multă responsabilitate în
realizarea misiunilor de serviciu, pentru

a contribui activ la dezvoltarea
Republicii Moldova”. Andrei Stratan a
fost numit în funcţia de ministru de
Externe la 4 februarie, în locul lui Nicolae
Dudău, care a fost desemnat
ambasador al Republicii Moldova în
Italia. La 2 februarie, Sergiu Mocanu a
devenit “consilier cu misiuni speciale al
preşedintelui Republicii Moldova”,
printr-un decret semnat de Vladimir
Voronin. Documentul nu precizează
care va fi specializarea noului consilier.

Deputaţii francezi au adoptat, ieri, o
lege care interzice folosirea vălului
islamic şi afişarea simbolurilor religioase
în şcolile publice, relatează AFP. Textul
a fost adoptat cu 494 de voturi pentru
şi 36 împotrivă. Alţi 31 de parlamentari
au decis să se abţină de la vot. Voturile
principalului partid Uniunea pentru o
Mişcare Populară (partidul lui Jacques
Chirac) şi Partidului Socialist au
fost decisive, a anunţat preşedintele
Parlamentului, Jean-Louis Debrre.

Preşedintele grupului UMP, Jacques
Barrot, a subliniat că textul nu este “o
lege care reflectă suspiciunea faţă de
religii” şi că “respectă creştinismul,

iudaismul sau religia musulmană”.
Fostul ministru al Agriculturii şi

membru al Partidului Socialist, Jean
Glavany, a explicat că legea “a devenit
necesară” din cauza dificultăţilor
întâmpinate de comunitatea educativă
care “a adresat” deputaţilor “un apel
prin care se cerea acordarea urgentă
a ajutorului”.

În schimb, comuniştii au declarat că
textul “stigmatizează o parte a
populaţ iei”, iar UDF, partid de
centru-dreapta, aliat al majorităţii
parlamentare, a considerat că legea
“este superficială” şi “nu conţine referiri
la integrarea” imigranţilor.

Autorităţile israeliene vor expedia în
Olanda un autobuz avariat într-un atac
sinucigaş, comis de un palestinian şi
soldat cu 11 morţi, pentru a sublinia
necesitatea construirii l iniei de
securitate, relatează The Telegraph, în
ediţia electronică de ieri. Curtea
Internaţională de Justiţie (CJI) a Naţiunilor
Unite, la Haga, va analiza decizia
Israelului de a construi această linie de
securitate.

Marea Britanie, Statele Unite şi
Uniunea Europeană apreciază că
instanţa de la Haga nu dispune de
jurisdicţie în acest caz, subliniind că
este vorba mai degrabă de o chestiune

politică şi nu de una juridică. De
asemenea, se apreciază că o astfel de
intervenţie ar putea afecta grav
reluarea negocierilor de pace.

Autorităţile de la Haga au autorizat
expunerea autobuzului.

Acest demers marchează o nouă
strategie israeliană de a prezenta o
imagine şocantă a rezultatului acţiunilor
teroriste.

După atentatul împotriva autobuzului,
Ministerul israelian al Afacerilor Externe
a difuzat, pe site-ul său de Internet,
imagini dure care prezentau cadavre şi
fragmente umane, în perimetrul în care
a fost comis atacul.

Circa 5.627 de candidaţi s-ar putea
prezenta în cadrul alegerilor legislative
de la 20 februarie pentru a-şi disputa
cele 290 de locuri ale Parlamentului
iranian, conform unei liste difuzate pe
site-ul oficial al Consiliului Gardienilor,
informează AFP. În total, 8.157 de
candidaţi s-au înscris pentru acest
scrutin. Consiliul Gardienilor, organism
controlat de conservatori şi însărcinat
cu supravegherea alegerilor, a respins
candidatura a peste 2.300 de persoane,
printre care şi cea a 80 de deputaţi
reformişti. Respingerea candidaturilor
i-a afectat mai ales pe membrii sau
susţinătorii Frontului de Participare
al Iranului Islamic, principala formaţiune

reformistă în cadrul Parlamentului actual,
precum şi pe membrii opoziţiei liberale.
Frontul de Participare, condus de
Mohammad Reza Khatami, fratele
preşedintelui iranian, a decis să nu
participe la acest scrutin în semn de
protest faţă de respingerea masivă a
candidaţilor.

Pe de altă parte, protestând faţă de
atitudinea Consiliului Gardienilor,
formaţiunea preşedintelui iranian,
Mohammad Khatami, Asociaţ ia
Credincioşilor Combatanţi (ARC), le-a
cerut alegătorilor să se prezinte la vot,
pentru a evita “o lovitură de stat
nemilitară”. Campania oficială va debuta
mâine şi va dura o săptămână.

Cel puţin 55 de persoane au fost
ucise, iar 67 rănite într-un atentat cu
maşină-capcană comis, ieri, în faţa unui
comisariat de poliţie din Iskandariya,
potrivit unui nou bilanţ oferit de surse
medicale, relatează AFP. “La spitalul
nostru au fost transportaţi 50 de morţi
şi 29 de răniţi”, a declarat doctorul
Razzak Jabar al-Janabi, directorul
spitalului general din Iskandariya, oraş
situat la 45 de kilometri sud de Bagdad.
Potrivit acestuia, “19 răniţi, dintre care
trei femei, sunt în continuare în spital, în
timp ce alte zece persoane s-au întors
la domicilii”. De asemenea, directorul
spitalului general din Hilla, Mohammad
al-Tai, a afirmat că în instituţia pe care o
conduce au fost aduşi “cinci morţi şi 32
de răniţi”. Spitalul Mahawil a primit 6

răniţi, a precizat doctorul Abdel Reda
Hadjij. “Cred că este vorba de un atentat
sinucigaş”, a precizat colonelul Doug
Mubari, din cadrul Diviziei 82
Aeropurtate. “Maşina-capcană utilizată
este o furgonetă Toyota în care a fost
încărcată o cantitate mare de
explozibili”, a adăugat ofiţerul american.

Deflagraţia s-a produs în momentul
în care sute de persoane se aflau în
faţa comisariatului pentru a se angaja
în cadrul forţelor de poliţie, declarase,
anterior, locotenentul irakian Hussein
Sani. Totuşi, colonelul Mubari a apreciat
că atentatul nu a vizat în mod direct
forţele de poliţie. “Trebuie ştiut că cei
care au comis acest atac (...) au vizat
persoane nevinovate. Ţinta vizată nu a
fost poliţia”, a subliniat el.

Patruzeci şi trei de persoane au
murit, iar alte trei au fost rănite grav, ieri
dimineaţă, după ce un avion al companiei
iraniene Kish Air s-a prăbuşit la Charjah,
în Emiratele Arabe Unite, potrivit unui
nou bilanţ oferit de surse medicale,
relatează AFP. “Există trei
supravieţuitori. Starea unuia este
stabilă, în timp ce alţi doi se află în stare
critică”, a anunţat un responsabil din
cadrul spitalului Al-Qassimi. El a
menţionat că toţi supravieţuitorii sunt
bărbaţi, dar a refuzat să le dezvăluie
naţionalitatea sau să confirme că printre
aceştia există şi un copil, cum informase
anterior televiziunea de stat.

Potrivit unui responsabil al
aeroportului, tragicul accident s-a
produs în jurul orei locale 11.40 (09.40,
ora României), în timp ce avionul se
pregătea să aterizeze.

Cifrele furnizate de poliţia din
Charjah, referitoare la persoanele aflate
la bordul aeronavei - un Fokker 50 -
sunt puţin diferite de cele comunicate
de Organizaţia pentru Aviaţia Civilă
iraniană (OIAC). Aceasta a anunţat că
avionul transporta 39 de pasageri şi
şase membri ai echipajului.

Printre morţi figurează două femei şi
patru copii, a anunţat poliţia, care a
întocmit o listă, potrivit căreia la bord se
aflau 19 iranieni, 12 indieni, patru
egipteni, doi filipinezi, doi algerieni, o
persoană din Bangladesh, un chinez,
un nigerian, un sirian şi o altă persoană
a cărei naţ ionalitate nu a fost
comunicată.

Potrivit OIAC, echipajul avionului “a
cerut aterizarea de urgenţă şi a deviat
spre dreapta, apoi s-a prăbuşit”.

Compania privată Kish Air
efectuează curse între Kish, zonă
comercială, şi mai multe destinaţii din
Golf.

Flash
nnnnn Suspect arestat nnnnn Forţele de

securitate saudite, implicate în
operaţiuni de identificare a extremiştilor
islamişti, au arestat un suspect la Riyad,
a informat, marţi, cotidianul al-Watan.
nnnnn Victimă nnnnn  Un cetăţean moldovean
a fost identificat, ieri, de instituţiile
abilitate ruse printre victimele atentatului
de la metroul din Moscova, de vineri. nnnnn
Sugestie nnnnn  Secretarul general ONU,
Kofi Annan, a sugerat că planul de
transfer al suveranităţii irakiene la 30
iunie s-ar putea schimba, după ce
reprezentantul ONU, Lakhdar Brahimi,
a discutat cu liderii irakieni despre acest
subiect. nnnnn Dezminţire nnnnn Oficialii
ucraineni au negat, luni, informaţiile
publicate de un ziar arab, conform
cărora al-Qaida ar fi achiziţionat arme
nucleare tactice de la cercetători
ucraineni. nnnnn Declaraţie nnnnn Ministrul
georgian pentru Securitate a declarat,

luni, că un bărbat s-a prezentat la
ambasada rusă din Tbilisi, joi, anunţând
că rebelii ceceni planificau un atac de
proporţ i i, vineri, la Moscova. nnnnn
Credibilitate nnnnn  Ambasadorul Rusiei
la ONU, Serghei Lavrov, a declarat, luni,
că absenţa armelor de distrugere în
masă de pe teritoriul irakian este de
natură să sporească credibilitatea
Naţiunilor Unite. nnnnn  Mandat de
arestare nnnnn  Un tribunal rus a emis,
luni, un mandat de arestare pe numele
unui colaborator al lui Ivan Râbkin,
pentru falsificarea semnăturilor strânse
în vederea validării candidaturii
acestuia.nnnnn Condamnaţi pentru
terorism nnnnn Trei membri ai unei celule
teroriste islamiste din statul american
Oregon au fost condamnaţi la pedepse
cu închisoarea între şapte şi zece ani,
după ce au recunoscut că au complotat
împotriva Statelor Unite, au anunţat
surse judiciare. nnnnn Dezminţire nnnnn
Coreea de Nord a negat, marţi, că ar fi
beneficiat de tehnologie nucleară
provenită din Pakistan, a anunţat
agenţia KCNA.

Test inedit
Patru parlamentari cehi, care

s-au supus de bună voie unui test
inedit, încercând să
supravieţuiască timp de o lună cu
un salariu minim pe economie, vor
publica o carte de bucate, în
încercarea de a-i învăţa pe săraci
ce se poate mânca dintr-un venit
minimal. Cartea va include reţete
pentru sandvişuri “sociale”, supă
de varză, tartine cu untură şi
tocană din carne de cal.  Din cei
patru parlamentari intraţi în cursă -
Zdenek Barta, Petr Bratsky,
Stanislav Krecek şi Michaela
Sojdrova - trei au renunţat pe
parcurs, singurul care a reuşit să
trăiască o lună în condiţii de sărăcie
fiind Petr Bratsky. Chiar şi Bratsky,
declarat câştigător al concursului,
a recunoscut că “este imposibil să
trăieşti în aceste condiţii pe termen
lung”.

În Cehia, salariul unui
parlamentar este de aproximativ
1.800 de dolari americani, iar venitul
minim pe economie este de 200 de
dolari.

IRAK

Atentat sângeros
la Iskandariya
n  55 de morþi ºi 67 de rãniþi

Israelienii vor trimite
la Haga un autobuz
avariat într-un atentat

REPUBLICA MOLDOVA

Andrei Stratan - noul
ministru de Externe

TRÃSNAIA
ZILEI

PRIORITATE A FORÞELOR DE ORDINE
RUSE:

Lupta împotriva terorismului

Doi români au fost
arestaþi în Italia
n Ei  sunt  acuzaþi cã îºi jefuiau pasagerii conaþionali, dupã ce îi drogau

FRANÞA
A fost adoptatã legea care
interzice vãlul islamic în ºcoli

Alegeri
legislative în Iran
n Aproximativ 5.627 de candidaþi

Accident aviatic
în Emiratele
Arabe Unite
n  43 de victime

Baze în Europa
Statele Unite vor furniza, în cursul următoarelor săptămâni, detalii cu privire la

primele proiecte de redesfăşurare a trupelor americane din Europa, a anunţat, ieri,
la Stuttgart, sud-vestul Germaniei, un ofiţer american cu rang înalt.

Moþiuni respinse
Knessetul a respins, luni, patru moţiuni de cenzură prezentate de

partidele de opoziţie împotriva Guvernului lui Ariel Sharon, au informat
surse parlamentare.
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MIHAI COSTACHE

De la Poliþia Rutierã

Unde va fi radarul
astãzi

Fiecare om îşi imaginează că statutul
de vedetă este întotdeauna echivalent
cu un cont gras în bancă ce conţine cel
puţin 6 cifre. Iată că formaţia Atomic
Kitten vine să infirme această regulă.
Se pare că ele nu stau prea bine din
punct de vedere financiar.

Cele trei fete, Natasha Hamilton,
Jenny Frost şi Liz McClarnon, susţin
că, deşi au avut dintotdeauna succes,
nu prea au fost mulţumite de banii primiţi.
Nu se ştie nici cum şi mai ales de ce
fetele se confruntă cu o asemenea

Atomic Kitten -
starurile cu
buzunarele goale

problemă. Însă adevărul este că, în
acest moment, conturile fetelor sunt
cam goale, chiar dacă melodiile lor au
fost mereu pe poziţii fruntaşe. În urma
unui mega-concert susţ inut în
numeroase oraşe englezeşti fetele nu
s-au ales decât cu suma de 200.000
de lire sterline de persoană, în condiţiile
în care, în urma unui turneu similar, Justin
Timberlake a obţinut nu mai puţin de
3.000.000.000 de lire sterline.

CODRIN-ªTEFAN ARSENE

În municipiul Galaţi - pe strada Brăilei, Calea Prutului, Drumul de Centură şi
Faleza Superioară; în municipiul Tecuci - pe străzile Tecuciul Nou, Gheorghe
Petraşcu şi 1 Decembrie 1918.

În judeţ, pe Drumul Naţional (DN) 24 - în localităţile Cosmeşti şi Munteni; pe
DN 25 - la Independenţa, Tudor Vladimirescu, Umbrăreşti şi Drăgăneşti; pe DN
26 - la Frumuşiţa, Tătarca, Vânători şi Tuluceşti; pe Drumul Judeţean (DJ) 251
- la Smârdan, Slobozia Conache şi Pechea.

Renee Zellweger şi-a făcut o carieră
din a sfida aşteptările. Fie că a fost
vorba de a câştiga roluri care le-au fost
refuzate unor nume mai mari, precum
Winona Rider (“Jerry Maguire”), fie că
le-a demonstrat contrariul celor care
erau de părere că numai o actriţă
britanică poate juca rolul lui Bridget
Jones. Renee Zellweger a acceptat în
mod constant roluri riscante,
provocatoare şi şi-a redus la tăcere
criticii cu prestaţii impecabile.

În plus, actriţa nu s-a mutat, imediat
după debut, la Los Angeles, aşa cum
fac toţi cei care vor să fie vedete, ci a

rămas în Texas, ajungând la Hollywood
mult mai târziu. “Nu am căutat o
experienţă hollywoodiană, celebritate
sau bani. Nu mă interesa acest lucru,
cum nu mă interesa să vin la Los
Angeles. Nu mi se părea că aş putea
învăţa în California mai mult decât
acasă. După aceea, însă, a venit timpul
să ajung la Hollywood. Însă doar după
ce am simţit că am învăţat cam tot ceea
ce trebuia să învăţ. În acel moment,
dacă îmi doream experienţe noi, trebuia
să plec. Am aşteptat destul de mult,
pentru că nu am vrut să mă urc, pur şi
simplu, într-un autobuz şi să ajung la

Diva americană Diana Ross a fost condamnată de un tribunal din
Tucson, statul Arizona, la 48 de ore de închisoare, după ce a fost
surprinsă de poliţie, acum doi ani, în timp ce se afla la volan într-o avansată
stare de ebrietate, informează cotidianul german Bild. Testul de alcoolemie
efectuat de cântăreaţă a arătat o concentraţie de alcool în sânge de 0,20
la sută, în timp ce limita legală admisă, în statul Arizona, este de 0.08 la
sută. În plus, Diana Ross va trebui să plătească o amendă de 850 de
dolari şi să urmeze o cură de dezalcoolizare. Fosta solistă a formaţiei
Supreme va trebui să îşi ispăşească pedeapsa până cel târziu la începutul
lunii martie, într-un penitenciar din Los Angeles.

Incidentul a avut loc pe 30 decembrie 2002, atunci când Ross a intrat
pe contrasens. Potrivit unor surse din poliţie, în momentul în care a trebui
să îşi facă testul de alcoolemie, diva muzicii pop şi-a pierdut echilibrul şi
a izbucnit în râs, atunci când a trebuit să stea într-un picior, pentru a le
demonstra agenţilor că nu este deloc beată.

Artista nu a apărut în sala de tribunal, ci a preferat să participe la
proces prin telefon, din New York.

Grupul Banca Naţională a Greciei
(Grup NBG), cel mai important grup
financiar din Balcani, a achiziţionat
81,65% din capitalul social al Băncii
Româneşti de la Fondul
Româno-American de Investiţii,
devenind astfel principalul acţionar al
acestei instituţii bancare.

Banca Naţională a Greciei
activează deja în România prin
prezenţa unei companii specializate
în investiţii financiare - ETEBA
România, a unei Societăţ i de
Asigurare-Reasigurare  GARANTA şi
printr-o sucursală în Bucureşti, care
va continua să opereze în scopul
asigurării de servicii financiare pe
piaţa locală.

Prin preluarea Băncii Româneşti,
Grupul NBG se bucură de o acoperire
teritorială semnificativă, precum şi de
o bază importantă de clienţi atât din
sectorul întreprinderilor mici şi mijlocii
cât şi din sectorul persoanelor fizice.

Fondată în anul 1841 şi listată atât
la Bursa de Valori din Atena cât şi la
cea din New York, NBG deţine o poziţie
dominantă pe piaţa serviciilor
financiare din Grecia, înregistrând un
profit brut de 350 milioane EURO la
sfârşitul anului 2002. Valoarea totală
a activelor administrate de Grupul NBG
la 31 decembrie 2002 este de 54,1
miliarde EURO.

Banca Naþionalã a Greciei
(NBG) a preluat pachetul
majoritar de acþiuni al Bãncii
Româneºti

Banca Naţională a Greciei, este
prezentă pe plan internaţional în 18 ţări
situate pe 4 continente (America de
Nord, Africa, Europa şi Australia). În
Europa de Sud-Est, Banca Naţională a
Greciei dispune de sucursale proprii
situate în România, Bulgaria,
Serbia-Muntenegru şi Albania şi
controlează 4 bănci comerciale în Cipru,
Macedonia, Bulgaria şi România.

Poziţia de lider a Băncii Naţionale a
Greciei se reflectă şi în reţeaua de
distribuţie naţională impresionantă: 588
de sucursale, 1.126 ATM şi 43.000 de
POS. Peste 325 de sucursale situate în
afara graniţelor ţării completează
reţeaua de distribuţie a NBG.

În 11 decembrie 2003, două
evenimente au fost marcate de o
conferinţă de presă: preluarea Băncii
Româneşti şi aniversarea a 10 ani de
activitate a băncii.

În cadrul conferinţei de presă, Mr.
Theodoros Karatzas, guvernatorul
Băncii Naţionale a Greciei a subliniat
viitoarele strategii de dezvoltare şi
perspectivele Grupului NBG în România:
“Iniţiativa Băncii Naţionale a Greciei
va spori semnificativ poziţia de lider a
Grupului NBG în regiunea Europei de
Sud-Est”.

De asemenea, dl Karatzas a
accentuat faptul că NBG, prin Banca
Românească, contribuie la dezvoltarea
economică a României în perspectiva

integrării sale în Uniunea Europeană.
Domnul Petru Rares, preşedintele

Băncii Româneşti a subliniat că strategia
de dezvoltare în perioada următoare va
continua prin extinderea reţelei teritoriale
până la 40 de sucursale în scopul de a
exploata la maximum potenţialul pieţei
locale printr-o gamă completă de
produse şi servicii în special în domeniul
retail-banking.

 
Banca Românească SA a fost

înfiinţată în anul 1993, activând de 10
ani în sistemul bancar românesc.  Încă

de la înfiinţare, Banca Românească
şi-a dedicat activitatea susţinerii
sectorului de întreprinderi mici şi mijlocii
şi dezvoltării iniţiativei private în
România. Totodată, Banca
Românească a lansat o gamă largă
de produse şi servicii adresată
persoanelor fizice.

Banca Românească şi-a dezvoltat
reţeaua de distribuţie, astfel că, în
prezent, dispune de 25 de unităţi
teritoriale amplasate în zone cu
potenţial ridicat de dezvoltare.

Hoþul orb
Agenţii unui echipaj de poliţie

din oraşul argentinian Cordoba au
fost mai mult decât şocaţi, după
ce au descoperit că unul din
autorii unui jaf armat era orb,
transmite Reuters.de. "Când hoţii
ne-au auzit că venim, au luat-o la
fugă şi am observat că cei doi se
ţineau de mână", povesteşte Luis
Ceballos, unul dintre poliţiştii care
au luat parte la această acţiune.
În cele din urmă, cei doi infractori
au fost capturaţi, iar după ce au
fost duşi la secţia de poliţie,
agenţ i i au constatat cu
surprindere că unul dintre indivizi
era orb. Poliţiştii au recuperat de
la locul faptei o armă, dar nu au
reuşit încă să afle dacă ea s-a
aflat în posesia orbului sau a
complicelui acestuia, aceştia
acuzându-se reciproc. "Nu pot
să-mi imaginez ce a fost în capul
lor. Sincer să fiu, nu am văzut
aşa ceva în viaţa mea", a mai
adăugat Ceballos.

Preþul
virginitãþii

În Marea Britanie, virginitatea
este estimată la aproximativ
14.000 de euro. După gestul
disperat al tinerei studente
britanice Rosie Reid, care a
decis să îşi scoată la licitaţie
virginitatea pentru a-şi putea
plăti studiile, a urmat o cursă
aprigă între persoanele
interesate de această originală
achiziţie.  Potrivit administratorilor
site-ului care a organizat acest
inedit eveniment, licitaţia a fost
declarată închisă la suma de
aproximativ 14.000 de euro. Nu
se cunoaşte încă numele
norocosului care va avea
onoarea de a fi primul bărbat din
viaţa studentei în vârstă de 18
ani, de la Universitatea din Bristol.
Lesbiană recunoscută, Reid
lansase acest apel pentru a-şi
putea plăti numeroasele taxe la
Facultatea de Ştiinţe Politice.
Replica prestigioasei universităţi
britanice nu a întârziat să apară:
Ceea ce s-a întâmplat nu are
nimic de-a face cu instituţia
noastră, studenta este o
persoană adultă, care ar trebui
să ştie ce face.

Cãþei cazaþi
la hotel

Hotelul Pennsylvania, din
New York, a găzduit pentru
câteva zile câteva mii de invitaţi,
mai puţ in obişnuiţ i. Mii de
exemplare canine au coborât, în
faţa hotelului, din limuzine
luxoase, patrupedele urmând a
participa la celebrul show canin
de la Westminster Kennel Club,
aflat la cea de-a 128-a ediţie.
Managerul hotelului spune că
deş i la prima vedere este
amuzant, cazarea simpaticelor
exemplare canine este o
adevărată provocare pentru
angajaţ i i să i. Managerul a
dezvăluit chiar că pentru a avea
grijă cum trebuie de oaspeţii săi,
au fost efectuate diferite
modificări în incinta hotelului.
Astfel, 75 de pachete cu
rumeguş sunt împrăştiate, în
fiecare dimineaţă, pe podeaua
uneia dintre sălile de conferinţă,
iar clienţii canini beneficiază şi
de camere de toaletă special
amenajate. De asemenea, au
fost organizate diferite şedinţe
de masaj, saună ori coafură,
doar pentru patrupede.

Trifoi
cu patru foi

Un pensionar din oraşul
Ardino din Bulgaria, Krasimir
Pencev, a adunat de-a lungul
vieţii peste 700 de trifoi cu patru
foi. În colecţia bărbatului, în
vârstă de 50 de ani se găsesc
şi 50 de trifoi cu cinci foi.
“Pasiunea” pensionarului pentru
trifoii cu patru foi a început în
anul 1971. “Am atins  o astfel
de performanţă pentru că de-a
lungul timpului mi-am dezvoltat
talentul de a vedea trifoi cu
patru foi, a declarat Krasimir
Pencev. El intenţionează să
candideze la Cartea
Recordurilor. Cel mai bun
rezultat în domeniu aparţine unei
femei care a cules 100 de trifoi
cu patru foi. Chiar dacă recordul
său nu va fi omologat, bărbatul
vrea să transforme una din
camerele casei sale într-un
muzeu al trifoiului.

Ceas de seară, unic în redacţie, de treabă până peste capul lui Gogea Mitu.
Aveam atât de multe de făcut încât mi-era şi frică să mă apuc de muncă, de la
un capăt. Imanenţa, însă, nu m-a iertat. Ţâr, telefonul, ţâr.

 “Alo, Proteveu'? Da, seara bună, zic eu, convins fiind că vocea feminină
îmi va strica vreun chef. Poate de viaţă, poate de emigrare “… dom' ne avem
o problemă, poate ne îndrumaţi şi pe noi, că femeia de serviciu de la bloc ne-a
încuiat başca şi nu ne dă cheia. Ce să facem? Veniţi să filmaţi, să vedeţi că nu
se mai respectă legea-n ţara asta, degeaba am votat Constituţia”.

Dumneavoastră aveţi avantajul de a citi. Eu eram vigilent la telefon, dornic
să-mi ajut seamănul aflat în nevoie, cu zacusca, murăturile şi, poate, un cadru
de bicicletă închis în başcă, într-un subsol în care, samavolnic, cineva a făcut
ceea ce nu trebuia.

“Că de trei ani, de când ne-am mutat aici, era mereu inundat şi-am făcut
curat pe banii noştri, cu munca noastră şi-acuma, că preşedintele de asociaţie
vorbeşte urât şi că de la primărie nu am primit nici un ajutor, că se cunosc între
ei … “ Şi-n momentul ăsta m-am blocat, convins fiind că nici măcar baroneasa
Nicholson n-ar fi în stare să desluşească misterul băştii.

Obidit, mi-am declinat competenţa, conştient că am urechile prea mici pentru
a mi le prinde într-un război atât de mare. Caz în care, întreb: păi, dacă noi nu
suntem în stare să ne înţelegem nici între noi şi nici să limpezim o problemă ce
ţine de-o lege şi de-o başcă, pe alea grave, de la mansardă, cine să ni le
rezolve?

Cum să nu fie normală starea de sfârşeală şi de neîncredere în, spre
exemplu, clasa politică, adică nişte oameni cu care nici măcar nu poţi să
dialoghezi? Parcă mai cinstit îmi pare şeful asociaţiei, care i-o fi trântit
reclamantei nişte înjurături neaoşe, de pe acceleratul de navetă, că doar e
femeie de la bloc şi nu candidează la preşedinţie, astfel încât, numai ajunsă la
Cotroceni va putea rezolva problema de la başcă.

10 minute după aceea, ţâr, telefonul, ţâr: “dom'ne, am un porc şi vreau să-l
tai. Cum să-l tai ca să respect legea cu UE?” Mergi, nene la gară, ţi-l taie trenul
şi e gratis …

Þâr, telefonul, þâr

Renee Zellweger
a aºteptat sã fie
invitatã la Hollywood

Los Angeles. Mi-am dorit să fiu invitată
acolo şi am fost”, a declarat Renee
Zellweger.

Pe soţii Lia şi Gheorghe Nour i-am
admirat prima oară anul trecut, când au
deschis o expoziţie de sculptură şi artă
decorativă la Casa Corpului Didactic.
Lucrările lor mi-au creat sentimentul
întâlnirii cu doi artişti care au multe de
transmis. Ambii sunt membri ai Asociaţiei
Artiştilor Plastici “Simeza”, iar în viaţa
de zi cu zi au profesii aparent nelegate
de arta plastică: el este şef serviciu
Administrativ la Corpul Gardienilor
Publici, ea este învăţătoare la Şcoala
Nr.41. Locuinţa familiei Nour este o
veritabilă... galerie de artă. Nu ştii ce să
admiri mai întâi: lucrările de sculptură în
lemn de cireş (care, potrivit tradiţiei
chineze, este aducător de noroc), nuc,
tei, stejar, pe cele turnate în aluminiu
sau bronz, realizate de Gheorghe Nour,
sau impresionantele tapiserii
înfăţişându-i pe Creangă şi, respectiv,
Brâncuşi - confecţionate de Lia Nour
din cele mai neaşteptate materiale:
negară cu fir din scoarţă de copac,
pânză, păr de capră, câlţi, bucăţi de
fotă originală, mulaje din carton şi
aracet.

Pasiunea celor doi soţi pentru arta
plastică îi face să nu se plictisească
niciodată. În concedii, îşi iau rucsacul în
spate şi colindă prin ţară, intrând în toate
galeriile de artă şi învăţând mereu de la
alţii. Nu o dată, Gheorghe Nour a adus
tocmai de la Arad, bucăţi mari de lemn
în care artistul a văzut viitoarele sale
lucrări.  Dacă îi întrebi câte  lucrări au,
soţii Nour răspund zâmbind: “Se spune
că nu e bine să le numeri, e bine să ai
cât mai multe...”. Nu au vândut niciodată.

Lia obişnuieşte să mai ofere câte un
cadou, când are convingerea că
lucrările sale sunt preţuite. Însă
Gheorghe Nour mărturiseşte că nu s-ar
putea despărţi de nici una dintre lucrările
sale.

Au foarte mulţi prieteni plasticieni şi,
în anii din urmă, obişnuiau să meargă în
atelierele acestora, la Bucureşti sau la
Iaşi.

Lia a început cu cordoane împletite
şi semne de carte, având ca profesor
o doamnă din Cehia care venise la Galaţi
o dată cu înfiinţarea combinatului. “De

la miniaturi am început apoi să prind
curaj şi am continuat să fac lucrări de
dimensiuni din ce în ce mai mari”,
povesteşte Lia Nour. “Cineva mi-a oferit
în 1976 un vagon de sfoară şi-mi pare
rău că nu l-am luat. Erau materiale
foarte bune - sisalul, de pildă, care acum
nu se mai găseşte şi trebuie să mă
reprofilez."

“Suntem amândoi într-o continuă
căutare, cunoaştere şi autocunoaştere.
Ne completăm şi... «furăm» unul de la
altul”, adaugă Gheorghe Nour. El a
început să sculpteze după ’90, inspirat

şi încurajat de Lia. “Lemnul te conduce
la lucrarea finală: prin însăşi fibra lui, el
te obligă să-ţi sincronizezi dorinţele cu
posibilităţile. Îţi trebuie pasiune, răbdare
şi dăruire. Cum ajung acasă, radiez
toate gândurile legate de serviciu şi mă
delectez lucrând”, mărturiseşte
Gheorghe Nour.

În casa familiei Nour nu ştii cum trece
timpul. La plecare, cuvintele lui
Caragiale, aşezate în miniexpoziţia de
sculptură mi-au atras atenţia: “Dacă vrei
să cunoşti un lucru, priveşte-l de
aproape. Dacă vrei să-ţi placă un lucru,
priveşte-l de departe”. Oare aşa să fie?
Şi atunci de ce mi-a plăcut ceea ce am
văzut... de-aproape?...

Text ºi foto
ANGELA RIBINCIUC

Senin în casa Nour

Diana Ross -
la rãcoare

n Soþii Lia
ºi Gheorghe Nour
nu se plictisesc
niciodatã

Condamnatã
Diana Ross a fost condamnată de un tribunal din Tucson, statul Arizona, la 48 de ore

de închisoare, după ce a fost surprinsă de poliţie, acum doi ani, în timp ce se afla la volan
într-o avansată stare de ebrietate.

Preþul corect?
În Marea Britanie, virginitatea este estimată la aproximativ

14.000 de euro.

"A
rh

iv
a 

V.
L
."


	01
	02
	03
	04
	05
	06
	07
	08
	09
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16



